
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Starost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              20

07
V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

Česká inspekce životního prostředí



1

Ú V O D N Í  S L O V O

V roce 2007 Česká inspekce životního prostředí připravila a přijala úpravu svého Organizačního 
řádu, jejímž cílem bylo zefektivnění řízení oblastních inspektorátů, větší integrace a spolupráce 
uvnitř ČIŽP při řešení případů, které ovlivňují více složek životního prostředí, a také důslednější 
sjednocování dozoru nad ochranou životního prostředí v rámci celé České republiky. Soustředění 
našich inspektorů především na případy náročné a významně ovlivňující stav životního prostředí 
přineslo mírný pokles počtu provedených kontrol, současně však vzrostl celkový objem uložených 
pokut i průměrná výše uložené sankce. Finanční sankce však nejsou jediným nástrojem k prosa-
zování potřebné ochrany životního prostředí. ČIŽP proto spolupracuje s Ministerstvem životního 
prostředí na přípravě koncepčních změn ke zvýšení vymahatelnosti uložených opatření k nápra-
vě závadného stavu, omezení obligatorního ukládání pokut použitím nových metod prosazování 
práva a realizaci úprav kompetencí pro účelnější využití zkušeností a kapacit pracovníků České 
inspekce životního prostředí.

 Ing. Hynek Beneš
pověřen řízením ČIŽP

V březnu roku 2008 byla jmenována ředitelkou ČIŽP Ing. Eva Tylová.

}ČTĚTE



1. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  4
1.1  Obecné údaje 5
1.2 Charakteristika činnosti ČIŽP  5
1.3  Organizační struktura  5

2. HODNOCENÍ ČINNOSTI ČIŽP ZA ROK 2007 6
2.1  Rozhodování ve správním řízení 7
2.2  Spolupráce s veřejností  8

3. ČINNOST ČIŽP PODLE SLOŽEK  12
3.1  Ochrana ovzduší  13
3.2  Ochrana vod a prevence závažných průmyslových havárií  17
3.3  Odpadové hospodářství,chemické látky a biocidní přípravky  22
3.4  Ochrana přírody  28
3.5  Ochrana lesa  32 

OBSAH

W W W. C I Z P. C Z

2

1

5

2

6



}

3

4. IPPC  36

5. ÚČAST ČIŽP NA ŘEŠENÍ HAVÁRIÍ  40

6. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  42

7. LIDSKÉ ZDROJE  46
7.1 Personalistika  47
7.2  Vzdělávání  48

8.   EKONOMIKA  50

Příloha — tabulky  56
Kontakty  64
Zkratky a vysvětlivky  64

3

7 8

VSTUPTE

4



A I R  P R OT E CT I O N

4

1. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



1.2 CHARAKTERISTIKA ČINNOSTI ČIŽP 

ČINNOST  ČIŽP       
-  dozírá na dodržování právních předpisů na ochranu životního prostředí 
- provádí inspekce – kontroly 
- ukládá opatření k nápravě zjištěných nedostatků 
- ukládá sankční opatření za nedodržování zákonů životního prostředí
-  kontroluje obchod a nakládání s ohroženými druhy živočichů a rostlin 

a výrobků z nich (nelegálně  získané jedince a předměty odebírá) 
-  omezuje, případně zastavuje provozy, pokud vážně ohrožují životní pro-

středí, podílí se na řešení starých ekologických zátěží
-  řeší podněty občanů i právnických osob, poskytuje informace na základě 

žádostí ve smyslu platných zákonů
-  informuje veřejnost i sdělovací prostředky a orgány státní správy o úda-

jích o životním prostředí, které  získává při inspekční činnosti
- vypracovává stanoviska pro jiné orgány státní správy
- podílí se na řešení havárií v oblasti životního prostředí
-  spolupracuje s inspekčními orgány zemí Evropské unie a sítí inspekčních 

orgánů EU (tzv. IMPEL)
-  stanovuje poplatky za vypouštění odpadních vod a odběr podzemních 

vod

1.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČIŽP

-  ČIŽP je členěna na 10 oblastních inspektorátů a ředitelství, v současné 
době zaměstnává 585 zaměstnanců, z toho cca 75 % tvoří inspektoři 
Oblastní inspektoráty: Praha, České Budějovice, Plzeň, Ústí n. Labem, 
Liberec, Hradec Králové, Havlíčkův Brod, Brno, Olomouc, Ostrava 

-  ředitel ČIŽP je jmenován ministrem životního prostředí

Název zpracovatele  Česká inspekce životního prostředí
Adresa ředitelství  Na Břehu 267, 190 00 Praha 9
Telefonní spojení  00420 222 860 111 (ústředna)
Fax  00420 283 892 662
e-mail  public@cizp.cz
Internet  www.cizp.cz
Úřední hodiny  Pondělí a středa /ostatní pracovní dny
 8.00 – 17.00/8.00 – 14.00 na objednání
Název zřizovatele  Ministerstvo životního prostředí

1.1 OBECNÉ ÚDAJE

ČESKÁ INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ       
-  byla zřízena v roce 1991 zákonem ČNR č. 282/1991 Sb. o České inspekci 

životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ostatní složky se 
k ní připojily  následně v průběhu let 1991–1992 

-  je samostatnou organizační složkou státu zřízenou Ministerstvem ži-
votního prostředí ČR 

-  činnost vykonává v 5 oblastech: v ochraně ovzduší, ochraně vod, v od-
padovém hospodářství, ochraně přírody a ochraně lesa 

-  do okruhu své působnosti přijala i další oblasti: ochranu ozonové vrstvy 
Země, dohled nad nakládáním s chemickými látkami, prevenci havárií, 
problematiku obalů a geneticky modifikovaných organismů, integro-
vanou prevenci

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

5

Z
Á

K
L

A
D

N
Í ID

E
N

T
IF

IK
A
Č

N
Í Ú

D
A

J
E

1

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČIŽP



W W W. C I Z P. C Z

6

2.  HODNOCENÍ ČINNOSTI ČIŽP  
ZA ROK 2007

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



2.1 ROZHODOVÁNÍ VE SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ

V roce 2007 provedla ČIŽP celkem 15 791 kontrol (16 649 kontrol v roce 
2006,  17  254 kontrol v roce 2005, 18 032 kontrol v roce 2004). Počet kontrol 
na jednoho inspektora v roce 2007 byl 38 ( 39 v roce 2006, 40 v roce 2005). 
Mírný pokles počtu provedených kontrol oproti roku 2006 je důsledkem 
vzrůstající náročnosti prováděných kontrol i následných správních řízení po 
stránce právní i odborné. Odráží se zde také snaha ČIŽP zaměřovat se zejmé-

SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ SANKČNÍHO CHARAKTERU      
ČIŽP uložila celkem 2547 pokut, z toho 2469 bylo v tomto roce pravo-
mocných (2393 pokut, z toho 2248 pravomocných, v roce 2006). Cel-
kový počet uložených pokut oproti předcházejícímu roku mírně vzrostl  
(2393 v roce 2006, 2861 pokut v roce 2005) a zvýšil se i celkový objem pokut 
na 161 513 741,- Kč (141 415 397,- Kč v roce 2006, 92 724 736,- Kč v roce  
2005). Nárůst pokut zaznamenal především úsek odpadového hospodář-
ství, a to 76 429 000,- Kč (63 756 000,- Kč v roce 2006, 29 840 000,- Kč v roce 

na na případy s velmi významným vlivem na stav životního prostředí, což 
dokládá rostoucí objem uložených pokut i rostoucí průměrná výše pokut. 
ČIŽP vydala celkem 13 301 správních řízení, z toho 13 223 pravomocných  
(do uvedeného počtu je zahrnuto 2075 vydaných rozhodnutí o poplatcích 
za vypouštění odpadních vod a 7774 vydaných rozhodnutí o poplatcích za 
odběr podzemních vod).

2005). Z oblastních inspektorátů největší objem pokut uložily OI Praha   
(45 519 770,- Kč) a OI Plzeň (20 203 685,- Kč), tedy v oblastech s vyšší koncen-
trací průmyslu a environmentálních problémů. Průměrná výše pravomocné 
pokuty vyměřené ve správním řízení vzrostla  na 65 417,- Kč (62 907,- Kč 
v roce 2006, 36 221,- Kč v roce 2005). Průměrná výše pokut se liší jednak 
podle složek, jednak podle regionů. Nejvyšší průměrné pokuty byly uloženy 
v oblasti odpadového hospodářství, nejnižší v oblasti ochrany přírody, což je 
vysvětlitelné charakterem jejich činnosti a sankční zákonnou úpravou. 

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

H
O

D
N

O
C

E
N

Í Č
IN

N
O

S
T

I Č
IŽ

P
 Z

A
 R

O
K

 2
0

0
7

2

rok 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07

OO 2567 2491 2891 2924 3123 3815 3790 4681 4745 4219 4590 5027 4525 4229 3801

OV 4089 4046 4598 4228 3719 3838 4205 4661 4952 4828 4499 4021 3903 3703 3457

OH 2430 2953 3241 3873 3089 2789 3516 4038 4525 3841 3807 3461 3101 3314 3359

OP 1075 1927 2612 2612 2507 3145 3609 3770 3923 3494 3883 3508 3620 3206 3017

OL 266 684 1094 868 1017 1595 1005 1184 1309 1392 1580 2015 1800 1966 1880

IPPC 305 231 277

CELKEM 10 427 12 101 14 436 14 505 13 455 15 182 16 125 18 334 19 454 17 774 18 359 18 032 17 254 16 649 15 791

Vývoj počtu inspekcí 

7

1999

10 000 000

0

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2000 2001 2002 2003

Rok výše pokut v právní moci počet kontrol

P
oč

et
 k

on
tr

ol

P
oč

et
 v

ýš
e 

po
ku

t (
K

č)

2004 2005 2006 2007

P
rů

m
ěr

ná
 v

ýš
e 

po
ku

t



SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ NÁPRAVNÉHO CHARAKTERU 
Rozhodnutí nápravného charakteru tvoří po sankcích druhou skupi-
nu rozhodnutí, která jsou reakcí správního orgánu na zjištění rozporu 
se zákonem. Opatření tohoto typu  se vydávají samostatně nebo spolu 
s  rozhodnutím o sankci. V roce 2007 bylo vydáno 503 rozhodnutí o opat-
ření k nápravě (448 v roce 2006) a 66 rozhodnutí o zastavení provozu  
(28 v roce 2006).

ČINNOST MIMO SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ       Tvoří ji vyjádření a stano-
viska pro jiné orgány, jako např. vyjádření k žádostem o podporu ze SFŽP, 
stanoviska ke zpracovaným studiím EIA apod. ČIŽP vydala celkem 14 449  
takových stanovisek (11 329 v roce 2006). 
 
ČIŽP spolupracuje s MŽP a organizacemi resortu, dále s Generálním ředi-
telstvím cel v oblasti CITES, GMO a přeshraničního pohybu odpadů, s Po-
licií ČR, s Hasičským záchranným sborem, s Českou obchodní inspekcí, 
Inspekcí bezpečnosti práce, hygienickou službou, s krajskými a místními 
orgány a institucemi, soudními orgány atd.

2.2  SPOLUPRÁCE S VEŘEJNOSTÍ

2.2.1 PODNĚTY, STÍŽNOSTI

Česká inspekce životního prostředí vyřizuje podněty na poškozování 
nebo ohrožování životního prostředí a stížnosti na nevhodné chování 
úředních osob nebo proti postupu správního orgánu, a to podle právního 
rámce, kterými jsou:

Počet případů odebrání živých nebo neživých exemplářů správním roz-
hodnutím (dle Úmluvy CITES) vzrostl na 68.

Odebrání nedovoleně držených exemplářů, omezení nebo zastavení 
škodlivé činnosti či provozu je krajní možností odpovědi správního or-
gánu na zjištěný rozpor se zákonem. Tomu odpovídá i jejich podíl na 
celkovém počtu rozhodnutí.

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád ze dne 24. 6. 2004
- zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním ze dne 27. 3. 1990

ČIŽP A OBČANSKÁ VEŘEJNOST       Šetření podnětů a stížností 
tvoří zhruba 8 % z celkové činnosti ČIŽP. Podněty a stížnosti jsou důleži-
tým prvkem komunikace ČIŽP s veřejností. Občanská veřejnost upozor-
ňuje mnohdy na porušení zákona, které by jinak zůstalo skryto. Opráv-
něné podněty jsou východiskem pro další postup ČIŽP, tj. správní řízení 
buď sankční povahy nebo správní řízení o opatření k nápravě. Některé 
podněty jsou také postoupeny jiným orgánům státní správy nebo samo-
správy k prošetření.

Stížnosti proti nevhodnému chování inspektorů nebo proti postupu ob-
lastního inspektorátu ČIŽP tvoří důležitou zpětnou vazbu, která pomáhá 
organizaci zlepšovat její práci. Dalším důležitým prvkem řešení podnětů 
a stížností je zvyšování právního vědomí veřejnosti v oblasti ochrany ži-
votního prostředí. Stížnosti jsou řešeny ve své většině v právním rámci 
§175 odstavec 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Věcně se jedná 
o stížnosti na postup správního orgánu. Mimořádně jsou takovéto stíž-
nosti řešeny zvláštní komisí ředitele ČIŽP.

W W W. C I Z P. C Z

8

Vý
vo

j p
oč

tu
 in

sp
ek

cí
 d

le
 s

lo
že

k

01

1000

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

15 000

16 000

17 000

18 000

19 000

20 000

0

2000

3000

4000

5000

6000

02 03 04 05

OO OP - OLOV OH celkem

06 07



POČET PODNĚTŮ PŘIJATÝCH JEDNOTLIVÝMI OI ČIŽP V ROCE 2007

Praha 552
České Budějovice 185
Plzeň 237
Ústí nad Labem 198
Hradec Králové 271
Havlíčkův Brod 170
Brno 287
Olomouc 176
Ostrava 229
Liberec 159
Celkem 2464

Uvedený počet podnětů prošel evidencí ČIŽP (byl přijat podatelnou ČIŽP). 
Ne všechny podněty byly ale dořešeny v roce 2007, a některé podněty 
byly také postoupeny jiným orgánům veřejné správy. Každý rok největší 
počet podnětů řeší oblastní inspektorát (dále jen OI) ČIŽP Praha. Je mož-
né konstatovat, že počet přijatých a následně řešených podnětů na ohro-
žení nebo poškození životního prostředí za Středočeský kraj a hlavní 
město Praha není srovnatelný s jinými oblastmi (kraji) České republiky. 
Výrazný primát této činnosti vynikne, pokud porovnáme skutečnost, že 
současně dochází k trvalému růstu počtu podaných podnětů.

PODNĚTY ŘEŠENÉ V ROCE 2007 

OI ČIŽP
podněty a petice 2007 z toho

oprávněné ne-
oprávněné postoupené anonymní

Praha 96 204 0 131

Č. Budějo-

vice
73 99 15 21

Plzeň 86 113 18 42

Ústí n. L 56 102 40 22

H. Králové 106 134 17 36

H. Brod 80 79 12 56

Brno 86 187 23 46

Olomouc 40 113 23 26

Ostrava 81 115 14 98

Liberec 58 66 26 19

Celkem 762 1212 188 497

Běžný poměr mezi oprávněnými a neoprávněnými podněty je třetina 
oprávněných proti dvěma třetinám neoprávněných podnětů. Jedná se 
o dlouhodobě ověřenou relaci odpovídající úrovni vnímání kompetencí 
ČIŽP ze strany veřejnosti. Výsledek, kdy OI dosáhne vyrovnané relace 
mezi oprávněnými a neoprávněnými (důvodnými nebo nedůvodnými) 
podněty, je mimořádný a odpovídá spíše skladbě podnětů za dané období 
(OI ČIŽP Havlíčkův Brod dosáhl tohoto obecně spíše obráceného poměru 
opakovaně již druhý rok za sebou).

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

9

H
O

D
N

O
C

E
N

Í Č
IN

N
O

S
T

I Č
IŽ

P
 Z

A
 R

O
K

 2
0

0
7

2



Nárůst počtu podnětů týkající se ochrany životního prostředí ze strany 
veřejnosti je patrný z uvedené tabulky. Počet podnětů se od roku 1993 
zvýšil více jak pětinásobně. Nárůst zájmu o technickou ochranu životní-
ho prostředí ve srovnání s přírodní ochranou životního prostředí je skoro 
vyrovnaný (výrazný trend růstu vykazuje především oblast ochrany pří-
rody. Nezanedbatelný trend růstu vykazuje i oblast odpadového hospo-
dářství, zatímco v oblasti ochrany vod, ovzduší a lesa tak vysoké trendy 
růstu počtu podnětů nejsou).

Podobný trend, jako je více jak pětinásobný nárůst počtu podnětů v jednot-
livých složkách ochrany životního prostředí, je patrný i u nárůstu počtu 
podnětů v oblastech (regionech, krajích). Obecně tento trend, jak je patrno, 
neplatí u všech oblastí stejnoměrně.

Ředitelství ČIŽP vykonává v oblasti řešení podnětů a stížností metodickou 
a kontrolní činnost. Podněty, které jsou přijaty podatelnou ředitelství, 
v roce 2007 jich bylo 263, jsou doručeny se závazným pokynem k řešení na 
příslušný oblastní inspektorát. Oblastní inspektoráty vykázaly kromě uve-
dených šetření podnětů podle jednotlivých složek ochrany životního pro-
středí i postup podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a ome-
zování znečištění, ve znění pozdějších předpisů (OI Praha – 3 případy, Ústí 
nad Labem – 9, Hradec Králové – 6, Havlíčkův Brod - 8, Ostrava – 3).
Agenda podnětů, stížností a petic je důležitou součástí činnosti ČIŽP ve 
všech složkách ochrany životního prostředí. Řešení podnětů a stížností 
je vyhrazenou činností ředitele ČIŽP a ředitelů oblastních inspektorátů. 
Tato činnost je takto zakotvena i ve Statutu ČIŽP a v Organizačním řádu 
ČIŽP. Metodickým pracovištěm pro tuto agendu je referát vnitřní kontro-
ly ředitelství ČIŽP.

2.2.2 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ

V roce 2007 vyřizovala ČIŽP celkem 165 žádostí o informace, z toho  
38 ve smyslu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím, a 124 ve smyslu zákona č.123/1998, o právu na informace o život-
ním prostředí. 3 žádosti se týkaly obou zmíněných zákonů. V 5 případech  
byla žádost odepřena (z důvodu neukončeného správního řízení nebo se 
informace týkala dosud nezpracovaných dat).

Vývojový trend zájmu veřejnosti v oblasti poskytování informací byl 
v roce 2007 o něco nižší než v roce 2006 (182 v roce 2006, 96 v roce 2005, 
106 v roce 2004, 146 v roce 2003, 163 v roce 2002, 194 v roce 2001). 
Důvodem je skutečnost, že  stále více informací je volně dostupných na 
webových stránkách a další žádosti o informace jsou vyřizovány v rámci 
diskusního fóra těchto stránek bezprostředně, tedy bez omezení lhůtami 
zákona. Žádosti vyřizované neformálně prostřednictvím diskusního fóra 
nejsou zahrnuty do evidence ve smyslu uvedených zákonů. Postupné 
rozšiřování volně dostupných informací a poskytování rad a informací 
bezprostředně je součástí informační strategie ČIŽP, jejímž cílem je zkva-
litňování informační nabídky a usnadňování přístupu veřejnosti k infor-
macím o činnosti ČIŽP.

Nejvíce žádostí za rok 2007 směřovalo opět do oblasti ochrany ovzduší 
( informace se týkaly např. množství vypouštěných emisí znečišťujících 
látek do ovzduší, zejména emisí látek pachových), nejméně do oblasti 
ochrany  lesa. Více žádostí řešilo i odpadové hospodářství, zejména žá-
dosti vztahující se k závěrům šetření a výsledkům správních řízení ve věci 
nakládání s odpady. V oblasti ochrany přírody se pak jednalo o informace 
ve věci kácení či ořezu dřevin a poškozování biotopu. Informace, které 
směřovaly do oblasti vod, se týkaly rozhodnutí o opatřeních správních 
orgánů ve věci nakládání se závadnými látkami, počty havarijních zne-
čištění povrchových vod atd.

Převážnou většinu žádostí o informace podala občanská sdružení a fy-
zické osoby. Nejvíce žádostí o informace řešil OI v  Praze a nejméně  
OI v Olomouci.

Podávání informací přispívá  ke zvýšení efektu inspekční činnosti a k vy-
tvoření silnější zpětné vazby ČIŽP s veřejností. Hlavním cílem je udržovat 
kontakty se sdělovacími prostředky, a také s odbornou i laickou veřejnos-
tí, informovat o výsledcích kontrolní činnosti ČIŽP věcně a v rozsahu od-
povídajícím dodaným podkladům, a také v rámci možností zajišťovat od-
povědi na dotazy týkající se kontrolních a dozorových pravomocí ČIŽP. 

Kromě informací, které poskytuje podle uvedených zákonů, dává ČIŽP 
veřejnosti informace z vlastního podnětu formou brožur a letáků i tisko-
vých zpráv nebo na vyžádání médií. Tyto informace poskytuje okamžitě 

W W W. C I Z P. C Z

1 0

Složky ŽP 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

ovzduší 129 197 221 158 209 183 180 188 199 257 366 301 308 397 441

voda 131 161 170 164 138 170 153 186 190 239 241 344 240 318 354

odpady 79 119 178 112 120 138 142 145 138 222 243 350 256 521 682

příroda 62 69 48 137 104 182 154 170 205 225 284 567 494 649 813

les 20 43 63 58 47 63 83 79 64 61 104 89 82 96 105

Celkem 421 589 680 629 618 736 712 768 796 1004 1238 1651 1380 1981 2395

NÁRŮST POČTU ŘEŠENÝCH PODNĚTŮ V JEDNOTLIVÝCH SLOŽKÁCH OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V LETECH 1993 – 2007



GALERIE

mimo jakékoli lhůty. Žádosti o informace je možno podávat na e-mailové 
adrese: public@cizp.cz 

Žádosti o informace v roce 2007 

OI

Podle 
zákona  
č. 106/1999 
Sb.

Podle 
zákona  
č. 123/1998 
Sb.

Podle 
zákona  
č. 106  
a č. 123

Celkem

Pha 16 6 0 22

ČB 0 14 0 14

Pl 5 19 0 24

UL 1 12 0 13

HK 6 9 1 16

HB 3 11 2 16

Br 3 7 0 10

Ol 0 7 0 7

OV 1 10 0 11

Li 0 14 0 14

Ředitelství 3 15 0 18

Celkem 38 124 3 165

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

1 1

H
O

D
N

O
C

E
N

Í Č
IN

N
O

S
T

I Č
IŽ

P
 Z

A
 R

O
K

 2
0

0
7

2



A I R  P R OT E CT I O N

1 2

3. ČINNOST ČIŽP PODLE SLOŽEK

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



3.1 OCHRANA OVZDUŠÍ, OZONOVÉ VRSTVY 
A KLIMATICKÉHO SYSTÉMU ZEMĚ

3.1.1 HODNOCENÍ A TRENDY ČINNOSTI ZA 
ROK 2007 

Přehled o činnosti ČIŽP (dále i Inspekce) v oblasti ochrany ovzduší, ozono-
vé vrstvy i klimatického systému Země v roce 2007 potvrzuje některé tren-
dy vývoje i zaměření činnosti z dlouhodobého sledování, avšak významně 
se neliší od předcházejícího roku. Z přehledu činnosti u části pojednávající 
o ochraně ovzduší je patrná znatelnější orientace kontrolní činnosti na 
integrovaný přístup ke kontrolám zdrojů pod působností zákona o inte-
grované kontrole. V roce 2007 byl počet uložených pokut obdobný jako 
v předcházejícím roce, a to i přes pokles celkového počtu kontrol způsobený 
vymizením dovozů regulovaných látek i výrobků, které regulované látky 
obsahují, a z toho plynoucí poplatkové povinnosti dovozců. Celkové částky 
uložených pokut se pohybují v posledních letech přibližně na stejné úrov-
ni, což znamená, že ČIŽP v posledních dvou letech využívá ve větší míře 
možnosti dané  stanoveným rozmezím výše pokut. V porovnání s rokem 
2006 poklesl počet uložených opatření k nápravě i rozhodnutí o nařízení 
omezení nebo zastavení provozu zdroje.   

V důsledku neuspokojivého stavu kvality ovzduší v některých oblastech Čes-
ké republiky, zejména pak zatížení ovzduší polétavým prachem a dalšími 
sledovanými polutanty, byla kontrolní aktivita ČIŽP oproti uplynulým letem 
zaměřena i na relativně méně významné zdroje znečišťování ovzduší, které 
však jsou příčinou místních problémů s kvalitou ovzduší. V důsledku toho 
bylo Inspekcí zjištěno  relativně častěji porušení povinností u zdrojů s méně 
významným nebo místně omezeným vlivem na kvalitu ovzduší než u zdrojů, 
které byly v minulosti, před dosažením stanovených emisních limitů a zave-
dením průběžného monitorování emisí, hlavním předmětem kontrol ČIŽP, 
jako například významné spalovací zdroje v oblasti energetiky. Nelze však 
pominout skutečnost, že Inspekcí bylo v roce 2007 za porušení povinnosti při 
ochraně ovzduší sankcionováno více zdrojů zařazených do systému integro-
vané kontroly a prevence.

Jednoznačným a výrazným trendem v činnosti ČIŽP na poli ochrany ovzdu-
ší je každoroční nárůst počtu šetřených podnětů (stížností), ve kterých bylo 
poukazováno na obtěžující provozování zdrojů znečišťování ovzduší. Tyto 
podněty se ve většině případů týkaly právě zdrojů nižších kategorií, jejichž 
provozovateli nebyla zajištěna závažnosti zdroje odpovídající úroveň ochra-
ny ovzduší, a to buď zanedbáním některé z povinností, nebo absencí povin-
ností v právní úpravě ochrany ovzduší, popřípadě v povolení k provozování 
zdroje nebo v provozním řádu. Mezi důvody podnětů jednoznačně převažuje 
obtěžování emisemi pachových látek, velmi často souvisejícími s provozem 
zemědělských zdrojů. V důsledku změny v přístupu k ochraně ovzduší před 
pachovými látkami, zavedenému prováděcím předpisem k zákonu o ochraně 
ovzduší v roce 2006, byly podněty na výskyt zápachu omezeně řešitelné. 

3.1.2 PŘEHLED PLNĚNÍ SLOŽKOVÝCH ÚKOLŮ

Kontroly dodržování emisních limitů a dalších povinností provozovateli 
zvláště velkých, velkých a středních zdrojů znečišťování ovzduší — zá-
kladní a nejrozsáhlejší ze složkových úkolů — byly prováděny obdobným 
způsobem jako v předcházejících letech, a to průběžně při kontrolách 
u provozovatelů zdrojů,  v případě zvláště velkých a velkých zdrojů v sou-
vislosti s ověřováním údajů souhrnné provozní evidence, a dále i na zá-
kladě vlastních měření Inspekce prováděných odborem ochrany ovzduší 
ředitelství. Kontroly naplánované na sledované období byly v převážné 
většině prováděny v souladu s plánem, s výjimkou některých případů, 
kdy z různých důvodů musela být kontrola například přesunuta do dal-
šího období nebo nahrazena kontrolou jiného zdroje (zdroj mimo pro-
voz, zdroj zrušen apod.). Další – neplánované – kontroly byly prováděny 
operativně v návaznosti na aktuální situaci a potřeby. Nezanedbatelný 
podíl těchto neplánovaných kontrol tvoří kontroly v souvislosti s pro-
šetřováním podaných podnětů, jejichž počet každoročně vzrůstá. V po-
rovnání s rokem 2006 vzrostl počet kontrol prováděných podle zákona  
č. 76/2002 Sb., kterých se zúčastnili inspektoři složky ochrany ovzduší 
a současně s tím i počet správních řízení o pokutách, na kterých spo-
lupracovali (více než dvojnásobná částka pokut uložených  za porušení 
podmínek ochrany ovzduší).

V roce 2007 provedli inspektoři složky ochrany ovzduší oblastních in-
spektorátů celkem 3119 kontrol zvláště velkých, velkých a středních 
zdrojů, dále 283 kontrol malých zdrojů v souvislosti s prošetřováním po-
daných podnětů a kategorizací zdrojů. Se vzrůstajícím počtem podnětů 
vzrostl v roce 2007 výrazně i počet  těchto kontrol malých zdrojů (proti  
160 v roce 2006). Celkem bylo ve složce ochrany ovzduší — v oblastech 
ochrana ovzduší, ochrana ozonové vrstvy a ochrana klimatického systé-
mu Země — provedeno 3 801 kontrol. Ve sledovaném období nabyla právní 
moci rozhodnutí o pokutách za porušení povinností při ochraně ovzduší, 
ozonové vrstvy a klimatického systému Země ve výši 21,0 mil. Kč.

V roce 2007 vydala ČIŽP pouze 2 pravomocná rozhodnutí o omezení nebo 
zastavení provozu zdroje (pokles proti předcházejícím obdobím), a to za-
stavení provozu společnosti AMI AUTOINTERIER s. r. o., Velká Hleďsebe 
(lakovna) za provozování zdroje bez povolení orgánu ochrany ovzduší 
a časové omezení provozu zdroje EUROSERUM s. r. o., Stříbro (sušárna 
mléka a mléčných produktů) v návaznosti na provedení rekonstrukce 
systému odlučování tuhých znečišťujících látek. 

Určité problémy při výkonu kontrolní činnosti v roce 2007 souvisely ze-
jména s oblastí obtěžování pachovými látkami, kde současně platná práv-
ní úprava poskytuje ČIŽP jen velmi omezené možnosti účinných zásahů 
k nápravě a u veřejnosti tato skutečnost často snižuje kredit Inspekce.
 
Oddělení ochrany ovzduší oblastních inspektorátů i odbor ochrany 
ovzduší ředitelství ČIŽP zajišťují každoročně, a bylo tomu tak i v roce 

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

1 3

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3



2007,  sběr a ověřování údajů souhrnné provozní evidence zvláště vel-
kých a velkých zdrojů znečišťování ovzduší. Souhrnnou provozní evi-
denci předkládají  provozovatelé ČIŽP buď přímo v listinné formě nebo 
elektronicky přes centrální ohlašovnu Ministerstva životního prostředí. 
Elektronicky poskytují evidenci provozovatelé, kteří mají povinnost ohla-
šování do integrovaného registru znečištění, případně mohou tohoto 
postupu využít i ostatní provozovatelé; přes centrální ohlašovnu bylo 
ve sledovaném období předáno 1242 souhrnných provozních evidencí. 
Celkem provedla Inspekce 5970 kontrol souhrnných provozních eviden-
cí. Po ověření jsou údaje předávány Českému hydrometeorologickému 
ústavu pověřenému Ministerstvem životního prostředí vedením registru 
emisí a zdrojů znečišťování ovzduší.

Rozhodování o vymezení zdrojů znečišťování ovzduší a jejich zařazení 
do kategorie zdrojů se v roce 2007 týkalo zejména zdrojů aplikujících 
nátěrové hmoty (případy změny kategorie) a dále vybraných skupin 
zdrojů, na které se s účinností od 1. 1. 2007 vztahuje od dosavadního 
postupu odlišný postup zařazení do kategorie v důsledku účinnosti na-
řízení vlády č. 615/2006 Sb.

Ve sledovaném období bylo provozováno celkem 38 spaloven odpadu 
a spoluspalovacích zařízení (33 spaloven, 5 spoluspalovacích zařízení). 
V roce 2007 nebyla uložena pravomocná pokuta za překročení emisních 
limitů znečišťujících látek zjištěných v tomto období. S jediným provo-
zovatelem spalovny, spalovny ve FN v Olomouci, je vedeno správní říze-
ní za překročení emisního limitu oxidu uhelnatého. Provoz spaloven, 
dodržování podmínek ochrany ovzduší a veškeré změny jsou ČIŽP prů-
běžně sledovány a zprávy o stavu spaloven i spoluspalovacích zařízení 
měsíčně předávány odboru ochrany ovzduší ředitelství pro vypracování 
souhrnného materiálu předávaného Českému hydrometeorologickému 
ústavu pověřenému vedením a zveřejňováním registru těchto zdrojů. 
Dalšími oblastmi kontrolní činnosti jsou kontroly osob autorizovaných 
MŽP k činnostem stanoveným zákonem o ochraně ovzduší, kontroly 
osob zacházejících s regulovanými látkami a výrobky, které tyto látky 
obsahují, a kontroly zdrojů zapojených do systému obchodování s povo-
lenkami na emise skleníkových plynů. 

V roce 2007 bylo provedeno celkem 143 kontrol osob autorizovaných 
ke stanoveným činnostem. Jednalo se především o kontroly osob s au-
torizací k měření emisí a imisí. Tyto kontroly spočívají jednak v kont-
role protokolů o měření, jednak v přímé účasti inspektorů při vlastním 
měření u zdrojů. Kontroly činnosti osob autorizovaných ke zpracování 
odborných posudků nebo rozptylových studií jsou prováděny zejména 
v souvislosti s vydáváním závazných stanovisek a povolení ke stavbám, 
provozu a změnám zdrojů, kde je ČIŽP dotčeným orgánem v řízeních 
vedených krajskými úřady. V souvislosti se zákonem o podmínkách 
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů patří do této 
oblasti i kontroly osob s autorizací k ověřování množství emisí sklení-
kových plynů. 

Kontroly dodržování povinností a zákazů na úseku ochrany ozonové 
vrstvy Země byly z největší části zaměřeny na dodržování stanovených 
povinností osobami, které zacházejí s regulovanými látkami a výrobky, 
které tyto látky obsahují, a dále pak na kontroly dodržování povinnos-
tí u provozovatelů chladicích nebo klimatizačních zařízení s obsahem 
regulovaných látek nad 3 kg, která se nepřemísťují. Zvýšená pozornost 
je průběžně věnována společnostem zabývajícím se znovuzískáváním 
regulovaných látek z vyřazených chladicích zařízení, kde jsou kontroly 
většinou prováděny společně pracovníky ředitelství i oblastních inspek-
torátů. Ve sledovaném období provedla ČIŽP 173 kontrol. V roce 2007 
nebyl registrován žádný dovoz regulovaných látek nebo výrobků, které 
regulované látky obsahují.

Od roku 2005 je kontrolní činnost ČIŽP  rozšířena o další oblast, a to 
o kontrolu zdrojů  zapojených do systému obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů. Kontrolami je zejména prověřováno, zda 
zdroje, které náleží do systému, mají příslušné povolení podle zákona  
č. 695/2004 Sb., a dále je kontrolováno dodržování podmínek zjišťování 
a vykazování emisí oxidu uhličitého. V roce 2007 bylo provedeno 83 kon-
trol a uloženo 7 pokut, z toho 1 pokuta za provozování zdroje náležícího 
do systému bez povolení Ministerstva životního prostředí. 

Pro rok 2007 byl plánem stanoven pro všechny oblastní inspektoráty 
společný složkový tématický úkol, a to kontrola vybraných provozů lako-
ven – dodržování podmínky používání nátěrových hmot s limitovaným 
obsahem organických rozpouštědel sestávajících nebo obsahujících tě-
kavé organické látky. V rámci  úkolu bylo provedeno 328 kontrol těchto 
zdrojů; za zjištěná porušení povinností provozovateli zdrojů uložila ČIŽP 
7 pokut. V tomto období řada provozovatelů využila možnosti používat 
dříve nakoupené produkty překračující svým obsahem organických roz-
pouštědel stanovené prahové hodnoty a vyrobené do 31. 12. 2006.

3.1.3 PŘEHLED PLNĚNÍ SPECIFICKÝCH ÚKOLŮ
 
ŘEDITELSTVÍ ČIŽP       Odbor ochrany ovzduší ředitelství provádí 
kontrolní měření emisí znečišťujících látek na základě požadavků ob-
lastních inspektorátů, především v souvislosti s šetřením podnětů (stíž-
ností) na provoz některých zdrojů. Ve sledovaném období provedla ČIŽP 
58 měření znečišťujících látek, z toho v 9 případech zjistila překročení 
emisního limitu. Kromě toho bylo odebráno a hodnoceno 91 vzorků 
pro stanovení emisí pachových látek. Přestože pro pachové látky není 
současně platnou legislativou stanoven emisní limit, bylo nezbytné tato 
měření provádět pro potřeby ČIŽP za účelem objektivizace emisí těchto 
látek z vybraných zdrojů. 

V souvislosti s ověřováním správnosti a úplnosti údajů souhrnné provozní 
evidence zvláště velkých a velkých zdrojů znečišťování ovzduší zajišťoval 
odbor ochrany ovzduší ředitelství jednak předávání údajů z centrální ohla-

W W W. C I Z P. C Z

1 4



šovny oblastním inspektorátům, jednak ověřoval údaje souhrnné provozní 
evidence zdrojů, které předkládají evidenci v listinné formě a následně ji 
předával Českému hydrometeorologickému ústavu. Dále zpracovával pro 
Český hydrometeorologický ústav  měsíčně aktualizovaný souhrnný mate-
riál o provozu spaloven a zařízení pro spoluspalování odpadu  (k této pro-
blematice viz rovněž kapitola 3.1.2). Odbor ochrany ovzduší zajišťoval dále 
mezilaboratorní porovnání zkoušek osob, které žádaly Ministerstvo život-
ního prostředí o vydání rozhodnutí o autorizaci k měření emisí a imisí. 

Kontroly dodržování povinností a zákazů při zacházení s regulovaný-
mi látkami nebo s výrobky, které je obsahují, uvedené jak v národních 
právních předpisech, tak v Nařízení EP a Rady (ES) č. 2037/2000, byly 
pracovníky odboru ochrany ovzduší ředitelství provedeny u 32 fyzických 
a právnických osob. Za zjištěná porušení povinností na úseku ochrany 
ozonové vrstvy Země udělil odbor ochrany ovzduší 10 pokut, a to pře-
vážně za zacházení s regulovanými látkami bez příslušného povolení 
Ministerstva životního prostředí a za nezajištění každoročních kontrol 
oprávněnou osobou u chladicích nebo klimatizačních zařízení s náplní 
regulované látky nad 3 kg, která se nepřemísťují.

OBLASTNÍ INSPEKTORÁTY ČIŽP       V rámci speci-
fických úkolů byla činnost jednotlivých oblastních inspektorátů ČIŽP 
zaměřena na kontrolu problémových skupin zdrojů z hlediska ochrany 
ovzduší ve své územní působnosti. V souvislosti s výše uvedeným společ-
ným tématickým složkovým úkolem týkajícím se provozu vybraných 
lakoven v souvislosti s používáním nátěrových hmot s limitovaným ob-
sahem organických rozpouštědel provedly všechny oblastní inspektoráty 
i další kontroly zdrojů emitujících těkavé organické látky z procesů použí-
vajících organická rozpouštědla, jako výroba farmaceutických produktů  
(OI Praha),  laminování (OI Plzeň),  polygrafická činnost (OI Hradec Krá-
lové, OI Olomouc) a další. Oblastní inspektorát Ústí nad Labem se zaměřil 
na kontrolu zdrojů, u kterých je omezování emisí těkavých organických 
látek dosahováno jejich spalováním v proudu odpadních plynů.

Z dalších skupin zdrojů se zaměřil OI Praha na výrobu a zpracování po-
lymerů, zejména pěnového polystyrenu, a na tavení a zpracování kovů, 
OI České Budějovice na kontrolu kamenolomů a zemědělských zdrojů,  
OI Liberec na výrobu a zpracování skla. Provoz galvanoven a zeměděl-
ských zdrojů kontroloval OI Hradec Králové, spalovacích zdrojů spalu-
jících biomasu OI Havlíčkův Brod. Specifickým úkolem OI Ostrava byla 
problematika bioplynových stanic.

3.1.4 VÝZNAMNÉ PŘÍPADY

Zvýšenou pozornost a opakované kontroly si vyžadovaly případy často 
dlouhodobě problémových zdrojů, ke kterým patří KRONOSPAN CR s. r. o.  
a KRONOSPAN OSB s. r. o. Jihlava, KATAFORESIS CZ s. r. o. Dašice, LUČEB-
NÍ ZÁVODY DRASLOVKA a. s. Kolín, KNAUF INSULATION s. r. o. Krupka,  

ArcelorMittal Ostrava, a.s. a dále pak provozy zahrnující biologické zpraco-
vání surovin (odpadů), jako například provozy bioplynových stanic, kom-
postáren.

V případě společnosti KRONOSPAN CR s. r. o. je zdrojem problémů sekun-
dární prašnost ze skládky pilin v areálu, společnosti KRONOSPAN OSB s. r. o.  
provoz sušárny třísek a lisů dřevotřískových desek. Ve sledovaném období na-
byla právní moci pokuta uložená společnosti KRONOSPAN CR s. r. o. ve výši 
300 000,- Kč a  probíhá řízení o omezení provozu zdroje – omezení provozu 
i rozsahu skládky pilin. Společnosti KRONOSPAN OSB s. r. o. byly uloženy, resp. 
nabyly v roce 2007 právní moci, 3 pokuty v celkové výši 520 000,- Kč.
 
V průběhu roku 2007 realizovala společnost KATAFORESIS CZ s. r. o. 
opatření vyplývající ze schváleného plánu snižování emisí pachových lá-
tek. Následné technické měření emisí pachových látek prokázalo řádově 
nižší koncentraci těchto látek v porovnání s obdobím před provedením 
opatření. V říjnu bylo odvolacím orgánem potvrzeno rozhodnutí krajské-
ho úřadu o povolení trvalého provozu kataforézní linky. V průběhu roku 
2007 neobdržela ČIŽP žádný podnět na obtěžování zápachem.

V roce 2007 nabylo právní moci rozhodnutí ČIŽP o uložení pokuty spo-
lečnosti Lučební závody Draslovka a. s. Kolín ve výši 2 000 000,- Kč za 
významné překročení emisních limitů pro kyanidy a kyanovodík.

V průběhu roku 2007 byla řešena problematika společnosti KNAUF IN-
SULATION s. r. o. vyrábějící izolační materiály na bázi skleněných vláken 
tmelených pryskyřicí, jejíž provoz je předmětem stížností na obtěžování 
emisemi pachových látek. Kontroly ČIŽP však neprokázaly porušení žád-
né z povinností provozovatele při ochraně ovzduší stanovené provozova-
teli v rámci integrovaného povolení. 

Z důvodu zjištěného překračování imisních limitů některých znečišťujících 
látek – polétavého prachu a benzo[a]pyrenu  - v některých částech města 
Ostravy byly časté kontroly  zaměřeny na nejzávažnější zdroje znečišťování 
ovzduší této oblasti, jako například na provozy společnosti Arcelor Mittal 
Ostrava, a.s. I přes opakované kontroly nebylo zaznamenáno žádné poru-
šení podmínek ochrany ovzduší, ale bylo zjištěno, že i při dodržení stanove-
ných emisních limitů se celkové emise znečišťujících látek jak z důvodu in-
tenzivnějšího využívání zdrojů, tak jejich technického opotřebení, zvyšují. 
 
 
3.1.5 VYJÁDŘENÍ, POSUDKY A STANOVISKA 
PRO JINÉ ORGÁNY

Rozhodující podíl této činnosti vyplývá z postavení ČIŽP jako dotčeného 
orgánu v řízeních obsahujících podmínky ochrany ovzduší vedených 
krajskými úřady. V roce 2007 došlo k nepatrnému poklesu počtu těch-
to vyjádření, přesto jejich počet stále převyšuje 4000 (4307 v roce 2006, 
4056 v roce 2007). Ve sledovaném období pokračoval již několik let patr-

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

1 5

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3



 

W W W. C I Z P. C Z

1 6

1

1-4 Výroba dřevotřískových desek Kronospan CR, s. r. o., Jihlava

2

3
4

GALERIE

ný pokles počtu žádostí o stanoviska k akcím podporovaným ze Státního 
fondu životního prostředí, které se v předchozích letech týkaly přede-
vším plynofikací obcí a objektů. Další významnou agendu představuje 
spolupráce na vyjádřeních k žádostem o vydání integrovaného povolení 
a vyjádření k oznámením, dokumentacím a posudkům v procesu  posu-
zování vlivů na životní prostředí. 

SPOLUPRÁCE S JINÝMI ORGÁNY A INSTITUCEMI        
Z rozdělení kompetencí mezi orgány ochrany ovzduší vyplývá jako jedno-
značně nejtěsnější spolupráce ČIŽP s příslušnými krajskými úřady, vzhle-
dem k postavení Inspekce jako dotčeného orgánu v řízeních vedených 
krajskými úřady a obsahujících podmínky ochrany ovzduší v souvislosti 
s umístěním, stavbou a provozem zdrojů. Spolupráci a komunikaci s kraj-
skými úřady lze obecně označit za dobrou, a to většinou i při  nutnosti  
řešení některých problémových případů. Kontakty s obecními úřady se 
týkají především řešení podnětů na provoz malých zdrojů znečišťování 
ovzduší, kdy ČIŽP (případně po ověření nebo stanovení kategorie zdroje) 
předává takové případy k šetření a vyřízení obecnímu úřadu. 

3.1.6 ZÁVĚRY KONTROLNÍ ČINNOSTI

Pozitivním trendem ve struktuře kontrolní činnosti je již výše zmíněný 
nárůst počtu integrovaných kontrol, resp. účasti na těchto kontrolách, 
a navazujících správních řízeních o pokutách uložených podle tohoto zá-
kona za oblast ochrany ovzduší. Každoročně narůstající podíl kontrolní 
činnosti Inspekce tvoří šetření podnětů, zejména v souvislosti s obtěžová-
ním pachovými látkami. Podrobněji o problematice náplně kontrolní čin-
nosti a z ní vyplývajících zjištění pojednává bod 3.1.1. Hodnocení a trendy 
činnosti za rok 2007.
 



3.2 OCHRANA VOD A PREVENCE ZÁVAŽNÝCH 
PRŮMYSLOVÝCH HAVÁRIÍ

3.2.1 HODNOCENÍ A TRENDY ČINNOSTI 

Kontrola v ochraně vod se plně soustředila na povinnosti vyplývající 
z příslušných zákonných norem. Kontrola novelizovaného nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb., (změna 229/2007 Sb.), o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanali-
zací a o citlivých oblastech, které nabylo účinnosti 1. 10. 2008 se pro-
mítne do činnosti Inspekce v následujících  obdobích. ČIŽP spolupracuje 
v prevenci závažných havárií a při kontrolách znečištění ze zemědělství 
s kontrolními organizacemi  příslušných resortů. Oproti roku 2006 bylo  
o 10 inspektorů méně.

Složkové úkoly zajišťují všechny oblastní inspektoráty, ve specifických 
úkolech se kontroluje významná regionální problematika. Rozhodová-
ní o poplatcích za odběr podzemních vod a vypouštění vod odpadních 
přineslo do rozpočtů krajů a SFŽP více jak 1 mld. Kč. Inspektoři provedli 
celkem 3457 kontrol, plánovaných bylo 1828, dále se zúčastnili 151 kon-
trol integrované prevence dle zák. 76/2002 Sb. Bylo vydáno 597 roz-
hodnutí o pokutě. Celková výše pokut dosáhla 35 967 990,-  Kč, z toho 
3 031 000,- Kč jsou za nepředložení  poplatkových hlášení a přiznání. 

3.2.2 PŘEHLED PLNĚNÍ SLOŽKOVÝCH ÚKOLŮ

SLEDOVÁNÍ NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ČISTÍREN ODPAD-
NÍCH VOD VELIKOSTI NAD  10 000 EO       Jedním z prioritních 
složkových úkolů  je každoroční kontrola stavu nejvýznamnějších čistí-
ren odpadních vod. V roce 2007 byla provedena kontrola vodoprávního 
stavu 225 nejvýznamnějších zdrojů znečišťování, spojená se zjištěním 
skutečného stavu v produkovaném a vypouštěném znečištění za rok 
2006.  Jednalo se o 188 komunálních čistíren odpadních vod (ČOV),  
tj. čistíren zpracovávajících splaškové vody nebo směs splaškových a prů-
myslových odpadních vod, na území České republiky v aglomeracích vět-
ších než 10 000 ekvivalentních obyvatel  (EO) a 37 zdrojů průmyslových 
odpadních vod. 

Z prověřených zdrojů mělo  142 komunálních ČOV skutečnou kapacitu 
větší než 10 000 EO a v roce 2006 na nich bylo vyčištěno 693 mil. m3 
odpadních vod se vstupním znečištěním 170 tis. tun BSK5, což odpovídá 
zatížení cca 7,78 mil. EO. Téměř polovina z tohoto znečištění byla zpraco-
vána na jedenácti ČOV s kapacitou nad 100 000 EO.

Do toků bylo ve vyčištěné odpadní vodě z těchto zdrojů vypuštěno  
3839 tun BSK při průměrné koncentraci 5,81 mg/l (odstraněno 166 tis. 

tun), 23 700 tun CHSK při průměrné koncentraci 33,4 mg/l (odstraněno 
356 tis. tun), 7805 tun anorganického dusíku při průměrné koncentra-
ci 11,2 mg/l (odstraněno 11,5 tis. tun) a 571 tun fosforu při průměrné 
koncentraci 1,07mg/l (odstraněno 3,8 tis. tun). Průměrná účinnost na 
odstraňování znečišťujících látek z odpadní vody byla pro BSK5 96,80 %, 
pro CHSK 93,5 %, anorganický dusík 60,8 % a pro fosfor 82,3 %.

Tyto hodnoty jsou obdobné jako v roce 2005, což souvisí s prakticky 
dokončenou rekonstrukcí všech velkých ČOV mimo ÚČOV Praha a se 
stabilizovaným trendem v produkovaném znečištění z jednotlivých 
aglomerací. Do budoucna lze předpokládat další snížení vypouště-
ného množství sloučenin dusíku, a to po dokončené rekonstrukci  
ÚČOV Praha a některých průmyslových ČOV. Při revizích bylo zjištěno, 
že situace v provozování ČOV a v dodržování povolení vodoprávních 
úřadů je uspokojivá. Všechny prověřované ČOV vypouštěly odpadní 
vody na základě platného povolení vodoprávního úřadu. Na základě 
informací získaných při revizích ČIŽP bylo za porušení ustanovení zák. 
č. 254/2001 Sb. uloženo v roce 2007 19 pokut v celkové výši 7,9 mil. Kč, 
a to za překročení povolených limitů pro vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových. Pokuta byla tedy uložena pouze v 8 % provedených 
revizí. 

Z hlediska kontrolní činnosti ČIŽP stále přetrvává nevyhovující stav, 
kdy celá zodpovědnost za správnost odběru a analýzu kontrolních 
vzorků, které jsou prakticky jedinou formou kontroly dodržování limi-
tů, leží na oprávněných laboratořích, mnohdy majetkově svázaných 
s provozovatelem ČOV.

Významná pokuta 3 000 000,- Kč byla uložena provozovateli SEVE-
ROČESKÉ VODOVODY A KANALIZACE a. s. za výrazné a dlouhodobé 
překračování  maximálně povolených limitů vypouštěného znečištění 
v ukazateli dichlorpropylethery na odtoku z ČOV Ústí nad Labem – 
Neštěmice do toku Labe v letech 2005–2006. Vypouštěné koncentrace 
dichlorpropyletherů byly tak vysoké, že způsobily dlouhodobé negativ-
ní ovlivnění kvality vody v toku Labe patrné i za hraničním profilem 
v SRN. Subjekt se proti rozhodnutí ČIŽP odvolal, OVSS IV potvrdil roz-
hodnutí ČIŽP v plném rozsahu. V roce 2007 již díky úpravám technolo-
gie hlavního producenta znečištění i díky zvýšenému sledování znečiš-
tění ze strany provozovatele ČOV  k překračování limitů nedocházelo.

KONTROLY ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD VELIKOSTI OD 
500 DO 10 000 EO        Do této velikostní kategorie patří převážná 
část ČOV v ČR. I když znečištění vypouštěné z těchto zdrojů zdaleka 
nedosahuje množství, které produkují zdroje nad 10 000 EO, jedná se 
často o závažný zdroj znečišťování místních vodních toků. Navíc jsou 
tyto ČOV provozovány širokým spektrem subjektů počínaje obcemi 
a konče zkušenými vodárenskými společnostmi. Tomu též odpovídá 
různá kvalita provozování, která je obecně nižší než u velkých ČOV. 

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

1 7

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3



Kontroly prováděné v rámci tohoto úkolu jsou zaměřeny především na 
dodržování limitů stanovených rozhodnutím vodoprávního úřadu pro 
vypouštěné znečištění v odpadních vodách a množství odpadních vod 
a dále na plnění dalších podmínek rozhodnutí.

Z důvodu velkého počtu zdrojů, kterých navíc stále přibývá, je každo-
ročně prověřena asi čtvrtina z nich, v roce 2007 to bylo 320 ČOV a bylo 
uloženo 44 pokut v celkové výši 2,5 mil. korun, a to především za vy-
pouštění odpadních vod do vod povrchových v rozporu s povolením 
vodoprávního úřadu a za porušení jiných povinností spočívajících 
v nezajištění měření množství či kvality vypouštěných odpadních vod 
či porušení povinností provozovatele vodního díla.  Stejně jako v minu-
lých letech je nejvíce závad nacházeno u ČOV, které provozují obce. 

PROVĚRKA DODRŽOVÁNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 103/2003 
Sb., O STANOVENÍ ZRANITELNÝCH OBLASTÍ       Prověr-
ka zemědělských subjektů ve zranitelných oblastech byla zaměřena 
na kontrolu  dodržování ustanovení Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., 
o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv 
a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření 
v těchto oblastech a ustanovení § 39 vodního zákona. Bylo kontrolová-
no zejména používání a skladování hnojiv, statkových hnojiv a objem-
ných krmiv, skladování hnoje na polních složištích, dodržování zákazu 
hnojení v zimním období, hnojení na svažitých pozemcích a v blízkosti 
povrchových vod, pastevní chov dobytka, zachování břehových poros-
tů a udržování ochranného pásu nezorněné půdy v blízkosti vodních 
toků, zabezpečení objektů rostlinné a živočišné výroby, skladů ropných 
a dalších nebezpečných látek z hlediska ochrany vod. 

Kontroly probíhaly ve spolupráci s  Ústředním kontrolním  a zkušebním 
ústavem zemědělským a sloužily jako podklad k hodnocení zkušebního 
provozu plnění podmínek Cross compliance z hlediska Směrnice Rady 
91/676/EHS o ochraně podzemních vod před znečištěním dusičnany ze 
zemědělských zdrojů (nitrátové směrnice).

V roce 2007 bylo  ve spolupráci s ÚKZÚZ zkontrolováno 38 zemědělských 
subjektů  hospodařících zčásti nebo zcela ve zranitelných oblastech. Nej-
významnější nedostatky byly shledány v oblasti skladování statkových 
hnojiv, objemných krmiv a ropných látek (čerpací stanice PHM). Cel-
kem bylo uloženo 5 pokut v celkové výši  220 000,- Kč za ohrožení jakos-
ti povrchových a podzemních vod nakládáním se závadnými látkami  
a 9 nápravných opatření k odstranění zjištěných nedostatků. 

PROVĚRKA ZÁKONA  č. 59/2006 Sb., O PREVENCI ZÁ-
VAŽNÝCH HAVÁRIÍ       Kontroly byly prováděny na základě roční-
ho plánu kontrol schváleného MŽP ve spolupráci s orgány integrované 
inspekce (Státní úřad inspekce práce, správní úřady na úseku požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného systému, 

Český báňský úřad, krajské hygienické stanice) a krajskými úřady. Cí-
lem prověrek byla kontrola všech 95 subjektů zařazených do skupiny 
B a vybraných 43 subjektů zařazených do skupiny A. V případě dalších  
8 subjektů se v době tvorby plánu kontrol projednávalo zařazení do pří-
slušné skupiny. Celkem bylo provedeno 146 kontrol.  Kontroly u těch-
to subjektů byly zaměřeny na ověření aktuálnosti primárních údajů 
bezpečnostní dokumentace, tj. na prověření správnosti a aktuálnosti 
vnitřních havarijních plánů, na správnost a aktuálnost podkladů pro 
zpracování vnějšího havarijního plánu, na plnění opatření přijatých 
k prevenci vzniku závažné havárie, plnění podmínek uvedených ve vy-
jádřeních MŽP k bezpečnostní dokumentaci, v rozhodnutích krajského 
úřadu k bezpečnostní dokumentaci, plnění opatření pro zjednání ná-
pravy nedostatků zjištěných při kontrole.

Mimo schválený plán kontrol proběhly v součinnosti s krajskými úřady 
i kontroly, které byly zaměřeny na zjištění skutečného množství nebez-
pečných chemických látek a porovnání s údaji v oznámení a v bezpeč-
nostní dokumentaci, dále na základě doručených návrhů na zařazení 
objektu nebo zařízení do skupiny A nebo skupiny B. Takto bylo prověře-
no dalších 46 subjektů. Při kontrole povinností stanovených v bezpeč-
nostních dokumentacích bylo zjištěno, že většina provozovatelů plní 
stanovené cíle, které zpravidla vyhodnocují 1x ročně v závěrečných 
zprávách společností.

V červnu 2007 došlo v objektu SOKOLOVSKÁ UHELNÁ, právní nástup-
ce, a. s., provoz Vřesová k poruše technického zařízení na odstavené 
rectisolové řadě. Při prováděné demontáži na výměníku 2E4 došlo k vý-
buchu a ke krátkému zahoření.  Byli zasaženi 2 pracovníci a převezeni 
do nemocnice. V důsledku destrukce střechy chladícího zařízení, ale 
vzhledem k včasnému skrápění, unikly pouze cca 2 kg plynného čpav-
ku, který nepronikl mimo objekt. Z bezpečnostních důvodů byla vyhlá-
šena evakuace a uzavřeny dotčené prostory. Nedošlo k úniku čpavku 
do kanalizace objektu ani do povrchových vod. Vzhledem k množství 
uniklé nebezpečné látky, počtu zraněných osob a skutečnosti, že neby-
lo poškozeno životní prostředí, se nejednalo o havárii ve smyslu zákona 
č. 59/2006 Sb. Při kontrole v r. 2008 bude věnována pozornost uvedené 
části objektu (sekce Rectisol) a splnění opatření a doporučení havarijní 
komise. Dále došlo v roce 2007 ke 2 mimořádným situacím v areálu 
výrobního závodu Hajniště fy STV GROUP a. s. Praha, na který se vzta-
hují zvláštní podmínky ochrany (utajení) s kompetencemi Obvodního 
báňského úřadu Příbram.  V prvním případě se jednalo o zcizení muni-
ce; vyloučení opakování této situace bylo řešeno opatřeními u objektů 
skladů (mříže, elektronické zabezpečení skladů). V současné době do-
šlo k odložení případu ze strany Policie ČR. Ve druhém případě došlo 
k zahoření při delaboraci munice; tato záležitost je stále ještě v šetření 
a případ není dosud uzavřen.

PRIORITNÍ ZDROJE ZNEČIŠTĚNÍ A PLNĚNÍ OPATŘENÍ 
NA ODSTRANĚNÍ STARÝCH ZÁTĚŽÍ        Sledování prioritních 

W W W. C I Z P. C Z

1 8



zdrojů znečištění je jednou ze stěžejních činností ČIŽP. Jedná se o dlouho-
dobé havárie, jejichž řešení probíhá postupně v závislosti na míře dlou-
hodobých rizik vyplývajících z existující kontaminace. V roce 2006 bylo 
v databázi ČIŽP evidováno 443 dlouhodobých havárií v různém stupni 
řešení. V roce 2007 uložila ČIŽP celkem 30 opatření k nápravě starých 
zátěží. Do této doby byla sanace 483 dlouhodobých havárií ukončena, 
což představuje necelou polovinu všech původně evidovaných dlouho-
dobých havárií. V loňském roce bylo v rámci složkového úkolu sledová-
no 44 lokalit z hlediska ochrany podzemních i povrchových vod.

Velká pozornost je zaměřena na sledování prioritních zdrojů, které 
jsou  řešeny na základě ekologické smlouvy s Ministerstvem financí ČR 
a jsou hrazeny  ze státních prostředků. Bohužel v posledních letech se 
nepříznivě projevuje trend útlumu realizačních prací způsobený prů-
tahy ze strany MF při vypisování výběrových řízení či nedostatečným 
finančním krytí akcí. Tento trend s sebou nese nejen problémy admi-
nistrativně správního charakteru při nutnosti prodlužovat termíny roz-
hodnutí, ale samotné prodlužování sanačního procesu má negativní 
dopad i na životní prostředí.

Přes výše  uvedené problémy se velmi úspěšně daří sanace dioxinové 
kontaminace v areálu SPOLANY a. s. Do konce minulého roku bylo me-
todou nepřímé termické desorpce zpracováno 39 850 t odtěžené konta-
minované zeminy a stavební suti z demolic dioxinových objektů A1030 
a A1420. V loňském roce bylo rozhodnuto i o sanaci objektu A1400 
a tento záměr byl projednán v rámci procesu EIA. Harmonogram prací 
je plně v souladu s termíny rozhodnutí ČIŽP a sanace by měla být ukon-
čena do konce roku 2008. Bohužel opačná situace je na objektu staré 
amalgámové elektrolýzy, kde stále ještě není vyřešena vlastní realizace 
sanace a v uplynulé době nedošlo k žádnému posunu prací. Dalším 
sledovaným prioritním zdrojem je SYNTHESIA a. s. Pardubice s řadou 
významných ekologických zátěží, představovaných kontaminovanou 
zeminou, skládkami nebezpečných odpadů a znečištěnou podzemní 
vodou. 

V areálu CHEMOPETROL LITVÍNOV a. s. pokračuje sanace podzemních 
vod. V roce 2007 byl dopracován rámcový projekt sanace podzemních 
vod, monitoringu podzemních a povrchových vod a sanace zemin  
s termínem v roce 2016. V lokalitě skládky tekutých odpadů  Růžodol 
bylo započato dokončení sanace laguny R14. Na žádost nabyvatele byl 
prodloužen termín sanace pro oblast skládky Uhlodehta do konce roku 
2014.  Mezi priority je zařazeno i sledování skládky Pozďátky především 
vzhledem k havarijnímu stavu skládky, kdy vlivem uskladnění zelené 
skalice a netěsnosti skládky trvale dochází ke kontaminaci podzemních 
a i povrchových vod skládkovými vodami, které jsou kyselé a obsahu-
jí velké množství těžkých kovů. Původní záměr současného vlastníka 
skládky na rekonstrukci a opravy skládky, který předpokládal další 
rozšíření skládkového prostoru a provozování skládky, nebyl v rámci  
procesu EIA akceptován a nadále probíhají jednání státní správy s vlast-

níkem s cílem dořešit tento dlouhodobý problém. V rámci prověrek pri-
oritních zdrojů je pravidelně kontrolována ÚČOV v Praze, jejíž technic-
ký stav neodpovídá současným potřebám a způsobuje velké problémy 
především v oblasti kalového hospodářství. 

POPLATKY ZA ODBĚR PODZEMNÍCH VOD 
A VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO VOD PO-
VRCHOVÝCH

PODZEMNÍ VODY        Oprávněné subjekty, které mají povolení k od-
běru podzemních vod, platí poplatek za skutečně odebrané množství, 
a to za podmínek stanovených vodním zákonem. Za vodu určenou pro 
zásobování pitnou vodou se platí 2 Kč/m3, za ostatní užívání 3 Kč/m3. 
Inspekce rozhoduje ve správním řízení o zálohách (podkladem jsou hod-
noty uvedené v povolení k odběru) a poplatku (dle skutečně odebraného 
množství). Přehled poplatků od roku 2004 obsahuje následující tabulka, 
která navazuje na tabulku ve zprávě za rok 2006:

Rok počet 
záloh.výměrů

výše 
záloh

počet 
popl. výměrů

výše 
poplatků

2004 2602 1 140 164 363 3191 783 358 842

2005 3202 1 212 086 737 3417 763 670 354

2006 3362 1 215 279 471 3590 760 354 367

2007 *3812   *1 195 618 044 k dispozici  
v r. 2008

k dispozici  
v r. 2008

2008 3827 1 174 702 429

*  hodnoty upraveny na základě dodatečných rozhodnutí o zálohách vyda-
ných v průběhu roku 2007.

Pokles výše záloh od roku 2006 je možné vysvětlit novými  povoleními 
k odběru a změně sčítání odběrů vody z jednotlivých jímacích objektů 
(zdrojů). Dle výkladu MŽP lze sčítat na území obce pouze ty, které jsou 
ve stejném hydrogeologickém rajonu a stejném hydrologickém povodí 
4. řádu. Inspekce dvakrát ročně v krátkém časovém období vydává cca 
3500  rozhodnutí a proto navrhuje, aby se rozhodnutí o zálohách vydá-
valo pouze v případě nových rozhodnutí.

VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO VOD POVRCHOVÝCH        
Každoroční zpracovávání agendy poplatků za vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových probíhalo v nezměněné podobě i v roce 2007. V ob-
dobí únor až duben byly vydány poplatkové výměry za rok 2006 v cel-
kové výši 338 mil. korun, což je pokles oproti částce zaplacených záloh  
(435 mil. Kč).  Nejvyšší poplatky byly vyměřeny za ukazatel CHSK cca  
120 mil. korun, anorganický dusík cca. 77 mil. korun a objem vypouš-
těných odpadních vod cca 117 mil. korun. Odložená částka poplatků 
z titulu výstavby či modernizace čistících zařízení činila na rok 2006  
14,5 mil. korun, což je cca 4 % konečné částky poplatků. Během roku 

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

1 9

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3



bylo průběžně vydáváno 15 rozhodnutí o odkladech placení poplatků  
a 33 rozhodnutí o stanovení nové zálohy na rok 2007 pro subjekty, u kte-
rých došlo k podstatné změně předpokládané částky poplatků.

V období říjen až prosinec 2007 byla vydávána rozhodnutí o zálohách 
na poplatky pro rok 2008. Celkem bylo vydáno 999 zálohových výměrů 
na částku  362 mil. korun. Největšími plátci poplatků zůstávají velké prů-
myslové zdroje a komunální ČOV s převahou průmyslových odpadních 
vod. Zlepšování technologie čištění průmyslových odpadních vod vede ke 
snížení vypouštěného znečištění v ukazateli N a CHSK a tím k propadu 
poplatků za toto znečištění.   Současně platné limity pro zpoplatnění jsou 
dnes výrazně mírnější než zákonné požadavky na kvalitu vypouštěných 
odpadních vod z komunálních ČOV, proto provozovatelé těchto zdrojů, 
vypouštějících do toků převážné množství znečištění, nejsou ekonomicky 
motivováni na snižování množství vypouštěného znečištění. Zpřísnění li-
mitů by měla přinést připravovaná novela vodního zákona. 

Od 2. poloviny roku 2006 jsou prováděny  kontroly zpoplatněných sub-
jektů s využitím kontrolních laboratoří a měřicích skupin vybraných 
a financovaných SFŽP. V roce 2006 bylo provedeno 2280 odběrů vzorků 
u 561 zpoplatněných zdrojů a 125 kontrolních měření objemu odpadních 
vod u 109 zdrojů. Vyhodnocením výsledků bylo zjištěno 70 nedostatků, 
které vedly v 10 případech ke změně  (zvýšení) poplatkového výměru 
a ve 25 případech k uložení pokuty za nedodržení limitů stanovených 
povolením pro vypouštění odpadních vod v celkové částce 4,1 mil. ko-
run. V roce 2007 proběhlo nové výběrové řízení na kontrolní laboratoře 
a měřicí skupiny a od 2. pololetí jsou opět prováděny kontroly. V roce 
2007 bylo provedeno 1552 odběrů vzorků u 560 zpoplatněných zdrojů  
a 109 kontrolních měření objemu odpadních vod u 102 zdrojů. Vyhod-
nocení výsledků bude provedeno v roce 2008 po uzavření poplatkové 
agendy za rok 2007.

Nadále dochází ze strany provozovatelů zdrojů znečišťování k občasné-
mu nedodržení termínu pro podání poplatkového hlášení (přiznání). 
Tato pochybení jsou řešena pokutou na spodním rozsahu stanovené-
ho rozmezí. Celkem bylo v roce 2007 uloženo 10 pokut v celkové výši  
150 tis. korun.

3.2.3 PŘEHLED PLNĚNÍ SPECIFICKÝCH ÚKOLŮ

Oblastní inspektoráty provedly 50 specifických úkolů, v jejichž rámci bylo 
provedeno celkem 662 kontrol. V důsledku těchto kontrol bylo (nebo 
bude po ukončení správních řízení) uloženo celkem 96 pokut zatím ve 
výši 3 564 600,- Kč a 13 právním subjektům byla (nebo budou) uložena 
nápravná opatření. Specifické úkoly zahrnovaly velmi široké spektrum 
kontrol, v převážné většině případů charakterizované specifickými pod-
mínkami v regionech.   Jednalo se např. o kontroly zdrojů znečištění a na-
kládání se závadnými látkami ve vymezených územních celcích (např. 

CHKO, ochranných pásem vodních zdrojů, povodí vybraných vodních děl 
a vodních toků), kontroly ve vybraných průmyslových nebo komerčních 
zónách, kontroly vybraných průmyslových objektů, zvolených typů prů-
myslových a městských ČOV atd.
Bylo provedeno např. rozsáhlé mapování a kontrola možných zdrojů 
znečištění v povodí Botiče, kde dochází v posledních letech k intenziv-
ní výstavbě nových bytů i průmyslových objektů. Bylo konstatováno, 
že zintenzivněním kontrolní činnosti i v budoucích letech bude možné 
dosáhnout větší technologické kázně u potencionálních znečišťovatelů. 
Kontrolou rekreačních objektů, zařízení a ČOV v CHKO a NP Šumava 
bylo prověřeno celkem 22 objektů a ČOV. Výsledkem kontrol bylo uložení 
celkem 4 pokut za vypouštění znečištěných odpadních vod a za překračo-
vání limitů vypouštěného znečištění.  

Prověrka potencionálních zdrojů znečištění v povodí Brněnské přehrady, 
která je v posledních letech velmi zatížena toxickými sinicemi, na jejichž 
výskytu se podílí dotace živinami, které vznikají u jednotlivých zdrojů 
znečištění. Zkontrolováno bylo celkem 15 zdrojů znečištění a to převážně 
obcí. Uloženo bylo celkem 7 pokut za nedovolené vypouštění odpadních 
vod. Celkové je možno konstatovat, že nad Brněnskou přehradou je jen 
málo obcí, které mají vyhovující zneškodňování odpadních vod. Jednot-
livé obce mají zpravidla nízký počet obyvatel a nemají proto dostatečné 
finanční zajištění pro vybudování kanalizace a čistírny odpadních vod.
 

3.2.4 VÝZNAMNÉ PŘÍPADY

Havárie v ČD DKV PJ Trutnov — v lednu 2007 zde došlo k úniku cca 51 m3 
motorové nafty z prasklého výdejního potrubí. Produkt se dostal do hor-
ninového prostředí v bezprostřední blízkosti řeky Úpy. Včasným zásahem 
HZS a dalších institucí za koordinace MěÚ Trutnov a Oblastního inspek-
torátu Hradec Králové se podařilo zabránit rozvlečení kontaminace po 
toku Úpy. Sankční postih původce havárie řešil MěÚ Trutnov.

ÚČOV Praha — v červenci 2007 došlo k překročení emisního limitu 
„m“ v ukazateli NL za což byla provozovateli uložena pokuta ve výši 
2 000 000,- Kč. Koncem listopadu 2007 bylo zjištěno, že společnost  
PURUM s. r. o. vypouští odsazené kaly z Kyjského rybníka do kanalizace,   
která končí na ÚČOV, kde v důsledku toho nastaly provozní problémy na 
usazovacích nádržích, aktivaci i v kalovém hospodářství. Tím opět došlo 
k překračování limitu NL ve vyčištěné vodě. 
 
ŠMÍRA PRINT s. r. o. — v areálu Kozlovice byl bez povolení postaven roz-
sáhlý ubytovací a restaurační areál, ze kterého byly vypouštěny odpadní 
vody z několika výpustí bez povolení vodoprávního úřadu. Za to byla ulo-
žena pokuta ve výši 100 000,- Kč. Při následné kontrole bylo zjištěno, že 
nepovolený stav dosud trvá.
Další případy jsou uvedeny v textu o složkových úkolech a v kapitole o ře-
šení havárií.

W W W. C I Z P. C Z

2 0



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2 1

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3
1

1. Nedodržení minimálního zůstatkového průtoku (Liberec)
2. Sanace skládky Nový Rychnov
3. Únik motorové nafty z lokodepa ČD v Trutnově
4. Nedovolené nakládání se závadnými látkami, Opatovice 

4
3

2

GALERIE

3.2.5 VYJÁDŘENÍ, POSUDKY A STANOVISKA 
PRO JINÉ ORGÁNY

Inspektoráty  zpracovaly celkem 1504 stanovisek, vyjádření k projektům 
sanace starých zátěží, dokumentaci EIA, ekologickým auditům. Žádostí 
o dotaci ze SFŽP, resp. k ukončení dotovaných čistíren odpadních vod 
bylo zpracováno 217. 

3.2.6 ZÁVĚRY KONTROLNÍ ČINNOSTI

V ochraně vod zajišťovala Inspekce široké spektrum kontrol vyplývajících 
z příslušných právních norem.  Časově náročné je prošetřování podnětů 
a stížností předávaných občany, jejichž řešení či spíše neřešení trvá mno-
ho let.  Tyto případy byly vesměs založeny před rokem 1989 (kontamina-
ce půdy, podzemních vod, nezajištěné a nerekultivované skládky, sklady 
závadných látek s možnými dopady na jakost vod). Původci tohoto stavu 
již neexistují a nápravná opatření nelze nikomu uložit. Nadále chybí eko-
nomický stimul pro další snižování zejména obsahu fosforu v odpadních 
vodách. Čistírny odpadních vod, které podléhají zpoplatnění, vypustily 
celkem za rok 2007 994 t fosforu, zpoplatněno  však bylo pouze 19 t. Změ-
nu lze očekávat v novele vodního zákona, která se v roce 2008 připravu-
je. Způsob v minulosti ukládaných nápravných opatření pro odstranění 
starých ekologických zátěží ve správním řízení nedovoluje přizpůsobit 
limity dle aktuálního stavu zjištěného průzkumem a sanací. Rozsah 
a druh kontaminace nemohly být v době rozhodování o opatřeních úpl-
ně známy. 



3.3 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ, CHEMICKÉ 
LÁTKY A BIOCIDNÍ PŘÍPRAVKY

HODNOCENÍ A TRENDY ČINNOSTI        Oproti roku 2006, kdy 
byla činnost OOH významně ovlivněna mnoha případy nelegálního  do-
vozu odpadů z Německa, v  roce 2007 byla ČIŽP (OOH), kromě svých 
tradičních kontrolních aktivit, navíc pověřena ze strany Bezpečnostní 
rady státu a MŽP úkolem provést celorepublikovou kontrolní akci s cílem 
identifikovat podezřelé či problematické objekty, ve kterých by mohlo 
docházet k nelegálnímu nakládání s nebezpečnými odpady. Pro tuto akci 
se vžilo označení „Akce brownfields“. V rámci této kontrolní akce se rov-
něž určitým způsobem prověřila efektivita spolupráce dalších správních 
orgánů.
 
Cca 84 pracovníků OOH ČIŽP provedlo v roce 2007 celkem 3359 kontrol, 
z toho 1336 plánovaných a 2023 neplánovaných. Celkový počet kontrol, 
které byly provedeny na základě přijatého podnětu, byl 682. Stoupající 
trend v počtu přijímaných externích podnětů ke kontrolám působí ČIŽP, 
zejména v některých regionech, kapacitní problémy. Co se týče vedených 
správních řízení, právní moci nabylo v roce 2007 celkem 698 rozhodnutí 
o pokutách v celkové výši 76 429 000,-  Kč, což je dokonce vyšší částka 
než v roce 2006, kdy OOH ČIŽP uložil zatím nejvyšší pokuty (srovnání viz 
níže uvedený graf). OOH ČIŽP se dlouhodobě snaží zvyšovat efektivitu 
své kontrolní činnosti a zaměřovat se spíše na problematické případy se 
značným vlivem na životní prostředí. Trendy vývoje v některých zvláště 
zajímavých úsecích kontrolní činnosti jsou uvedeny níže v textu.

PŘEHLED PLNĚNÍ JEDNOTLIVÝCH SLOŽKO-
VÝCH ÚKOLŮ

KONTROLY RŮZNÝCH TYPŮ ZAŘÍZENÍ K ODSTRAŇOVÁ-
NÍ ODPADŮ        V rámci tohoto složkového úkolu byl kontrolován 
provoz zařízení jako jsou skládky, spalovny, případně další zařízení, ve 
kterých jsou odstraňovány odpady. Bylo provedeno celkem 258 kontrol 
u subjektů, kdy bylo ve 38 případech zjištěno porušení legislativních 
předpisů, za které bylo již uloženo ke konci roku 29 pokut, v dalších 
případech ještě bude zahájeno správní řízení o uložení pokuty, resp. 
bude vydáno rozhodnutí o pokutě. Celková výše pravomocných po-
kut uložených v rámci tohoto složkového úkolu činí 2 382 000,- Kč. 
Při kontrolách skládek odpadů byla zvýšená pozornost věnována pře-
devším dodržování schválených provozních řádů a aplikaci vyhlášky  
č. 294/2005 Sb., dále vedení evidence o odpadech, vytváření finanč-
ní rezervy na rekultivaci, výsledkům monitoringu a plnění opatření 
stanovených v plánu úprav skládky. Kontrolovány byly skládky všech 
skupin podle technického zabezpečení, tzn. pro inertní odpad, pro 
ostatní odpad (zahrnující podskupiny S-OO1, S-OO2, S–OO3) a pro 
nebezpečné odpady. Nejčastějšími správními delikty u těchto typů za-
řízení odstraňujících odpady bylo porušení platného provozního řádu 

nebo dalších podmínek stanovených správním rozhodnutím, dále ne-
správně vedená evidence o odpadech a předání odpadů neoprávněným 
osobám. Konkrétně pak u skládek odpadů se jednalo o nedodržení 
požadavků při přejímce odpadů do zařízení, zejména dokladování kva-
lity přejímaných  odpadů, nevedení provozního deníku, v některých 
případech i o nedodržení požadavků na ukládání odpadů z azbestu, 
nedostatečné technické zabezpečení skládky (překročení rozsahu 
aktivní plochy skládky, chybějící oplocení, nedostatečné překrývání 
povrchu k zamezení úniku skládkového plynu). Nejzávažnějšími de-
likty u provozovaných skládek bylo vypouštění průsakových vod, které 
byly ředěny dešťovými vodami a vypouštěny do terénu mimo skládku, 
a převzetí odpadů, které neměly být uloženy na skládku, neboť rozbory 
vykazovaly překročení přípustných hodnot ukazatelů pro příslušnou 
třídu vyluhovatelnosti. 

V případě kontrol spaloven odpadů bylo zjištěno porušení zákona resp. 
provozních řádů minimálně, v ojedinělých případech bylo zjištěno poru-
šení při nakládání s nebezpečnými odpady tím, že nebyly zabezpečeny 
před nežádoucím únikem, a místa nakládání s nebezpečnými odpady ne-
byla vybavena identifikačními listy příslušného nebezpečného odpadu.

Kontroly skládek a spaloven odpadů probíhají každý rok a jejich provo-
zovatelé jsou po odborné stránce ve většině případů fundovaní, což se 
projevuje i při provozování těchto zařízení, kdy je zjišťováno stále méně 
porušení zákonných povinností. Naopak kontroly provozů ostatních 
zařízení představují naprosto různorodé oblasti se širokou škálou pro-
blémů s dodržováním zákona, lze tedy očekávat, že v budoucnu budou 
v rámci tohoto složkového úkolu převažovat šetření nelegálních uklá-
dání odpadů apod. Kontroly skládek a spaloven odpadů však budou 
stále patřit k prioritám kontrolní činnosti ČIŽP. 

KONTROLY RŮZNÝCH TYPŮ ZAŘÍZENÍ K VYUŽÍVÁNÍ OD-
PADŮ        Předmětem složkového úkolu byly kontroly velmi širokého 
spektra různých typů zařízení k materiálovému využívání odpadů, jako 
jsou kompostárny, bioplynové stanice, terénní úpravy pomocí staveb-
ních odpadů, zařízení k využívání odpadů dle § 14 odst. 2 zákona o od-
padech, recyklační linky zejména stavebních a demoličních odpadů, 
zařízení sloužících k biodegradaci odpadů, k recyklaci plastů, k výrobě 
alternativních paliv, dále kontroly nakládání s kaly z ČOV, kontroly 
zpracovatelů autovrakovišť nebo zpracování elektroodpadů, případně 
dalších zařízení k využívání odpadů (úprava odpadů před dalším vyu-
žitím – třídění, drcení apod., zpracování vývojek, ustalovačů a fotopa-
píru, zpracování ledniček, využívání odpadních olejů). Kontroly těchto 
zařízení byly provedeny jak na základě poznatků z terénní činnosti ČIŽP 
nebo dle požadavků MŽP, tak v hojné většině na základě podnětů od 
občanů. Právě kontroly bioplynových stanic byly prováděny v drtivé 
většině na základě podnětů obyvatel, kteří upozorňovali především na  
nadměrné obtěžování pachy v okolí těchto zařízení. Při kontrolách byl 
kladen důraz zvláště na dodržování platných provozních řádů těchto za-

W W W. C I Z P. C Z

2 2



řízení a podmínek stanovených v rozhodnutích příslušných krajských 
úřadů. Nejčastěji zjištěným porušením bylo provozování zařízení v roz-
poru s provozními řády. V rámci terénních úprav to pak bylo např. ne-
dostatečné dokladování kvality přijímaných odpadů nebo provozování 
zařízení bez souhlasu, což je poměrně závažný správní delikt. Dalším 
častým  porušením zákonných povinností bylo předávání odpadů neo-
právněným osobám. Bylo provedeno celkem 211 kontrol u subjektů, kdy 
bylo v 51 případech zjištěno porušení legislativních předpisů, za které 
byly ke konci roku již uloženy ve 31 případech pokuty, ve zbývajících pří-
padech ještě bude zahájeno správní řízení o uložení pokuty, resp. bude 
vydáno rozhodnutí. Výše pravomocných pokut uložených v rámci toho-
to úkolu byla v roce 2007 celkem 2 534 000,- Kč. Rovněž v příštím roce 
budou prováděny kontroly zařízení sloužících k využívání odpadů, se 
zvláštním zaměřením na zařízení zpracovávající biologicky rozložitelné 
odpady, a to v souvislosti s novou vyhláškou o nakládání s bioodpady, 
jež vstoupí v platnost.

PROBLEMATIKA VÝROBKŮ Z ODPADŮ        V případě kontrol 
kompostáren či bioplynových stanic v souvislosti s používáním jejich vý-
stupů – kompostů a digestátů a kontrol použití kalů z ČOV na zemědělské 
půdě spolupracovala ČIŽP při došetření jednotlivých případů s ÚKZUZ. 
V rámci kontrol zařízení produkujících výrobky z odpadů (např. ze sta-
vebních odpadů, či z odpadů z energetiky) pak byla žádoucí resp. nepo-
stradatelná spolupráce s ČOI. Tuto spolupráci bude třeba v budoucnu stále 
prohlubovat, neboť stoupá význam a potřeba důsledné kontroly způsobů 
certifikace a certifikovaných výrobků, které jsou stále častěji ukládány do 
životního prostředí a jejichž skutečné vlastnosti ve vztahu právě k ochra-
ně životního prostředí či zdraví osob jsou sledovány zcela nedostatečně. 
Na tento zvyšující se trend ve smyslu převodu odpadů na „výrobky“ již 
v minulosti ČIŽP upozorňovala. V tomto směru bude pravděpodobně nut-
ná i určitá legislativní úprava, a to pravděpodobně výrobkového zákona, 
který nyní zcela nedostatečně řeší aspekty ochrany životního prostředí 
a zdraví osob při konkrétních způsobech využití výrobků. 

AUTOVRAKOVIŠTĚ        Kontroly autovrakovišť byly prováděny 
jednak celorepublikově v rámci složkových úkolů, a jednak jako speci-
fický úkol, tedy na základě regionální potřeby. Bylo provedeno celkem 
75 místních šetření, z toho 12 na základě podnětu. Za zjištěná poruše-
ní bylo dosud zahájeno 20 právních řízení o uložení pokuty, 15 pokut 
v celkové výši 858 000,- Kč je v právní moci. Nejvyšší uložená pravo-
mocná pokuta představovala částku 270 000,- Kč. Při kontrolách bylo 
zjištěno, že neustále přetrvává problém s přesnou definicí autovraku. 
Často dochází k nelegálnímu rozebírání autovraků ze strany fyzických 
osob oprávněných k podnikání maskujících tuto činnost pod svůj pod-
nikatelský záměr (opravy vozidel, nákup a prodej náhradních dílů) 
nebo dochází k nelegálnímu rozebírání autovraků ze strany fyzických 
osob nepodnikajících. U subjektů provozujících autovrakoviště na zá-
kladě platných souhlasů příslušných KÚ bylo při kontrolách zjištěno ve 
srovnání s výše popsanými případy „utajených“ autovrakovišť daleko 

méně nedostatků. Klíčová je proto zejména kontrola a vytipovávání 
osob a subjektů, které tento způsob podnikání provádí bez platného 
rozhodnutí krajského úřadu. V těchto případech se ukazuje, že dosti 
důležitá je i samostatná kontrolní činnost pracovníků obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností.

Kontrola povinností výrobců a akreditovaných zástupců při využití 
odpadů z vybraných autovraků proběhla v rámci specifického úkolu. 
V roce 2007 bylo provedeno celkem 14 kontrol. U jednoho subjektu bylo 
zjištěno porušení zákona o odpadech a bude zahájeno správní řízení 
o pokutě. U jednoho subjektu šetření dále pokračuje. Šetření potvrdi-
la, že do problematiky správného nakládání s autovraky je bezesporu 
nutno zapojit celý životní cyklus vozidla. Z hlediska zajištění „principu 
prevence“ a „principu znečišťovatel platí“ nelze opomenout, že odpo-
vědnost za zatížení životního prostředí nebezpečným odpadem (auto-
vraky) podnikatelských subjektů ekonomicky prosperujících z výroby 
a prodeje vozidel byla do nedávné doby velmi malá. V průběhu kontrol 
bylo zjištěno několik legislativních nejasností, které byly průběžně kon-
zultovány s MŽP a měly by být alespoň z části přeneseny do novelizací 
dotčených právních předpisů.

KONTROLY RŮZNÝCH TYPŮ ZAŘÍZENÍ KE SBĚRU A VÝ-
KUPU ODPADŮ        Kontroly v rámci složkového úkolu byly zamě-
řeny jak na stacionární provozovny pro sběr a výkup odpadů a některé 
sběrné dvory, tak na zařízení mobilní. Kontrolovány byly provozovny, 
ve kterých se provádí sběr a výkup kovů, pneumatik, plastů, stavebních 
odpadů a v některých případech také nebezpečných odpadů. V roce 2007 
bylo provedeno celkem 389 kontrol, 65 na základě přijatého podnětu. Za 
zjištěná porušení zákona bylo dosud zahájeno celkem 171 správních říze-
ní o uložení pokuty, 129 pokut v celkové výši 18 968 000,- Kč je v právní 
moci. Nejvyšší pravomocná pokuta dosáhla částky 5 000 000,- Kč. Nedo-
statky zjištěné při kontrolách se týkaly především provozování zařízení 
ke sběru a výkupu bez platného souhlasu dle § 14 odst. 1 zákona o od-
padech, provozování zařízení v rozporu se schváleným provozním řá-
dem a neověření totožnosti osoby při výkupu vybraných druhů odpadů. 
Dalšími často se opakujícími delikty bylo nepřesné či nepravdivé vedení 
průběžné evidence o odpadech přijímaných do zařízení i předávaných 
dalším osobám k využití či odstranění. Porušení byla zjištěna i při naklá-
dání s odpady, které vznikají provozovateli zařízení jako původci. Vyskytl 
se i případ, kdy subjekt neumožnil kontrolu zařízení, za toto jednání byl 
samozřejmě náležitě sankcionován. Obecně lze konstatovat, že závažnost 
zjištěných porušení právních předpisů byla velmi rozdílná, čemuž také 
odpovídá výše dosud vyměřených pokut od řádově jednotek tisíc do jed-
notek milionů korun. 

ZPĚTNÝ ODBĚR VÝROBKŮ        Povinnosti dle § 38 zákona o odpa-
dech. V roce 2007 byla kontrolní činnost v problematice zpětných odběrů 
zaměřena z větší části na elektrozařízení (EEZ), a to zejména díky poměr-
ně velkému počtu podnětů směřujících do této oblasti. Dle samotného 

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2 3

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3



ustanovení § 38, tedy klasický zpětný odběr výrobků, tak bylo provedeno 
méně kontrol — týkaly se zejména oblasti služeb, často autoservisů. Dále, 
podobně jako v předchozích letech, byla kontrola zaměřena na způsob za-
jištění zpětného odběru výrobků u posledních prodejců, a to jak po stránce 
praktické, tak i z hlediska informování spotřebitelů o zajištění zpětného 
odběru výrobků. V tomto ohledu byly kontrolovány například i obchodní 
řetězce. Kontroly byly zaměřeny zejména na nakládání s použitými mi-
nerálními oleji a pneumatikami. Tyto kontroly tak souvisely i s potřebou 
zamezení nelegálnímu spalování použitých olejů. Kontroly u posledních 
prodejců byly prováděny jednak z důvodu přetrvávajícího nízkého výnosu 
zpětného odběru některých výrobků a jednak proto, že ČIŽP často dostává 
podněty od spotřebitelů, kterým v prodejnách nebyly podány potřebné 
informace o možnosti zpětného odběru použitých výrobků, případně po-
dávané informace byly protichůdné s dikcí zákona. V roce 2007 bylo prove-
deno celkem 51 kontrol. Porušení obecného ustanovení § 38 zákona bylo 
zjištěno u 2 subjektů, s nimiž bylo zahájeno správní řízení o pokutě. Z kon-
trol provedených v roce 2006 nabylo v roce 2007 právní moci 6 pokut 
v celkové výši 2 135 000,- Kč. Kontroly nakládání s použitými oleji nepro-
kázaly v tomto roce žádné závažné porušení zákona, nicméně poukázaly 
na určité stále přetrvávající nedostatky jednak v neexistenci evidence zpět-
ně odebraných výrobků, jednak v informovanosti spotřebitele o možnosti 
zpětného odběru jím použitých výrobků. Z nedostatečné informovanosti 
pravděpodobně vyplývají i poměrně nízké výtěžnosti zpětného odběru 
výrobků. Kontroly povinných osob nadále ukazují na určité nejasnosti ve 
výkladu samotného pojmu „spotřebitel“. Pozitivním zjištěním je, že nastá-
vá odklon od nakládání s použitými oleji jako s odpady, i podnikatelské 
subjekty s nimi nakládají v režimu zpětného odběru výrobků. Přetrváva-
jící nedostatky jsou v komunikaci mezi povinnými osobami a některými 
prodejci. Jedná se  zejména o síť distributorů, na něž se prakticky žádné 
povinnosti vyplývající z § 38 efektivně nevztahují. 
 
ELEKTRICKÁ A ELEKTRONICKÁ ZAŘÍZENÍ        V proble-
matice elektrozařízení (EEZ) a elektroodpady byly kontroly v letošním 
roce zaměřeny na plnění povinností výrobců EEZ, posledních prodejců 
EEZ a také zpracovatelů EEZ. V rámci celé problematiky bylo provede-
no celkem 143 kontrol a zahájeno 25 správních řízení o uložení pokuty. 
Celková výše pokut, jež byla těmto subjektům pravomocně v roce 2007 
uložena, je 1 015 000,- Kč. Podobně jako v roce 2006 se zjištěné nedo-
statky u výrobců EEZ týkaly především nezajištění financování nakládání 
s historickým elektrozařízením, jež plynou především z neznalosti, a také 
z neakceptování současné platné legislativy v návaznosti  na rozhodnutí 
MŽP pro jednotlivé kolektivní systémy. V tomto ohledu je proto předpo-
kládán určitý legislativní vývoj, který by výrobcům EEZ usnadnil plnění 
jejich zákonných povinností. Inspekce se  v roce 2007 zaměřila rovněž na 
kontrolu zpracovatelů EEZ (26 kontrol). Ve 3 případech, kdy bylo zjištěno 
porušení zákona o odpadech, byly identifikovány určité problémy přede-
vším u zpracovatelů obrazovek, jelikož v souvislosti s utlumením výroby 
klasických CRT obrazovek není odbyt na recyklované obrazovkové sklo, 
které tak končí často nevyužito na skládkách odpadů.

KONTROLA PRŮMYSLOVÝCH PODNIKŮ A JINÝCH PŮ-
VODCŮ ODPADŮ        Mezi kontrolované subjekty byly zařazeny 
velké průmyslové podniky, nově vzniklé a ještě nekontrolované firmy, pů-
vodci produkující větší množství nebezpečných odpadů a subjekty vybra-
né na základě místních znalostí inspektorů ČIŽP, případně dle dohody  
s KÚ a ORP. V roce 2007 bylo zkontrolováno 831 původců odpadů, z toho 
bylo cca 20 % velkých průmyslových podniků. Při kontrolní činnosti bylo 
zjištěno nejčastěji neplnění povinností původce při nakládání s nebezpeč-
nými odpady, neshromažďování odpadů utříděně podle jednotlivých dru-
hů a kategorií (zejména u dále využitelných odpadů), předávání odpadů 
neoprávněným osobám a nevedení evidence odpadů, případně nezaslání 
hlášení o produkci odpadů za příslušný rok. Za zjištěná porušení bylo 
uloženo 135 pravomocných pokut v celkové výši 5 606 000,- Kč. Nejvyš-
ší pravomocná pokuta dosáhla částky 400 000,- Kč. Kontroly původců 
odpadů, jakožto prakticky nejširší skupiny nositelů povinností dle záko-
na o odpadech, jsou velmi významné a je třeba jim přikládat náležitou 
pozornost a časový prostor. Původci odpadů jsou primárním článkem 
odpadového hospodářství a jejich přístup k zákonným povinnostem vý-
znamně ovlivňuje veškeré další nakládání s odpady. 

KONTROLY DODRŽOVÁNÍ CHEMICKÉHO ZÁKONA        V roce 
2007 bylo v rámci úkolu provedeno celkem 517 kontrol. Za zákon  
č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (chemický zákon), bylo 
provedeno 504 kontrol, které zahrnovaly kontroly dle tohoto zákona obec-
ně, kontroly dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 648/2004 
o detergentech a kontroly v rámci systému RAPEX. Výběr kontrolovaných 
subjektů byl určován oblastními inspektoráty, pouze kontroly v systému  
RAPEX prováděla ČIŽP na základě notifikací poskytnutých Ministerstvem prů-
myslu a obchodu. Na základě 13 notifikací bylo v systému RAPEX provedeno  
340 kontrol, které neprokázaly porušení zákona. Ve vztahu k ostatním 
činnostem zajišťovaným ze strany OOH ČIŽP je efektivita této kontrolní čin-
nosti (RAPEX) nulová a z dlouhodobého hlediska je působení ČIŽP v této 
oblasti z kapacitních a legislativních důvodů dosti problematické. V přípa-
dě klasických kontrol dodržování povinností vyplývajících z chemického 
zákona jsou u kontrolovaných společností nejčastěji zjišťovány nedostatky 
v samotném označování chemických přípravků. Některé společnosti neza-
jistily vypracování bezpečnostních listů nebo obsah bezpečnostních listů 
nebyl v souladu s požadavky zákona. Společnosti na úrovni prvního distri-
butora stále nerespektují povinnost uvádět označení v českém jazyce a po-
skytovat řádně vypracované bezpečnostní listy. U dvou subjektů bylo zjiště-
no nedodržení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 648/2004 
o detergentech. V roce 2007 nabylo právní moci 45 rozhodnutí o pokutě za 
chemický zákon. Pokuty byly stanoveny v celkové výši 2 185 000,. Kč. Nej-
vyšší pravomocná uložená pokuta činila 210 000,- Kč, nejnižší 5 000,- Kč. 

KONTROLY DLE ZÁKONA O BIOCIDNÍCH PŘÍPRAVCÍCH        
Za zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků 
a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

W W W. C I Z P. C Z

2 4



znění pozdějších předpisů uskutečnila ČIŽP 13 kontrol, při kterých neby-
lo shledáno porušení zákona. Tuto oblast ČIŽP dlouhodobě hodnotí jako 
poměrně bezproblémovou, co se týká plnění zákonných povinností ze 
strany odpovědných subjektů. 

KONTROLY DLE ZÁKONA O OBALECH        V roce 2007 
bylo dle zákona o obalech zkontrolováno 316 subjektů. Výběr sub-
jektů byl značně ovlivněn podněty MŽP a podněty celních úřadů. 
Nejčastěji bylo zjištěno porušení povinností vedení evidence a její-
ho zasílání na MŽP ve stanoveném termínu. Oproti roku 2006 do-
šlo k velkému nárůstu subjektů, u kterých bylo zjištěno, že neplní 
povinnosti dané zákonem o obalech vůbec (především podání ná-
vrhu na zápis do Seznamu osob a podmínky využití a recyklace od-
padu z obalů). Jednalo se především o subjekty kontrolované na 
základě podnětů celních úřadů. Správní řízení bylo zahájeno se  
79 subjekty a další správní řízení navazující na zjištění z roku 2007 bu-
dou zahájena v roce 2008. Z uložených pokut je v právní moci celkem  
78 rozhodnutí v celkové výši 1 171 000,- Kč. Nejvyšší pokuta v právní 
moci za porušení zákona o obalech byla uložena ve výši 170 000,- Kč.
 

3.3.3 PŘEHLED PLNĚNÍ SPECIFICKÝCH ÚKOLŮ

Specifické úkoly si stanoví jednotlivé inspektoráty na základě výsledků 
kontrolních zjištění z předchozího období s cílem prověřit nakládání 
s odpady v úzce zaměřených cílových skupinách v rámci svého regio-
nu. Vybírány jsou takové úseky kontrolovaných povinností, které činí 
v rámci regionu určité problémy. Specifickými úkoly, v rámci kterých 
bylo zjištěno nejčastější porušení povinností, byly úkoly sledující naklá-
dání se zeminami a hlušinami, nakládání s odpady u stavebních firem 
a u zemědělských podniků. Často je zákon o odpadech porušován při pl-
nění podmínek pro ukládání odpadů na povrch terénu, což je v takovém 
případě ve vztahu k životnímu prostředí poměrně nebezpečné jednání. 
U těchto kontrolovaných skupin bylo zahájeno správní řízení dokonce  
u 30 – 50 % kontrolovaných subjektů. Takto zaměřená kontrolní činnost 
pomáhá identifikovat problematické skupiny subjektů v regionech v rám-
ci provozování různých podnikatelských aktivit, na které je následně za-
měřována pozornost ČIŽP. V podobných případech jsou rovněž ukládány 
poměrně vysoké pokuty. 

3.3.4 VÝZNAMNÉ PŘÍPADY

Významných případů, které by zasloužily zvláštní komentář, byly v roce 
2007 desítky. Mezi významné případy patřily už doznívající, nicméně me-
diálně stále sledované případy související s nelegální přepravou odpadů 
z Německa a dále série kontrol spojených s již uváděnou „Akcí brown-
fields“. Z této celorepublikové kontrolní akce vyhotovila ČIŽP konečnou 
zprávu, která bude předložena Bezpečnostní radě státu a MŽP. V této 

zprávě ČIŽP identifikovala některé nynější problémy spojené s možnost-
mi efektivních kontrol a případných postihů odpovědných subjektů, 
které nedodržují platné právo zejména na úseku zákona o odpadech. 
Kontrolní akce se týkala především nakládání s nebezpečnými odpady. 
Její důležitou součástí však bylo i určité prověření spolupráce jednotli-
vých kontrolních a správních orgánů. V konečné zprávě ČIŽP identifi-
kovala řadu problémových skutečností spojených s platnou legislativou 
a dále navrhla některé způsoby řešení. Jak je již výše uvedeno, vedla ČIŽP 
i mimo tuto kontrolní akci mnoho dalších zajímavých správních řízení, 
o jejichž výsledcích byla veřejnost průběžně informována. Jednalo se 
i o případy s uložením pokuty v řádu několika milionů korun. V tomto 
směru je však vhodnější, vzhledem k omezenému prostoru této výroč-
ní zprávy, navštívit webové stránky ČIŽP, kde jsou významnější případy 
kontinuálně uváděny se stručným komentářem. 

3.3.5 VYJÁDŘENÍ, POSUDKY A STANOVISKA 
PRO JINÉ ORGÁNY

Pracovníci OOH ČIŽP vydali v roce 2007 celkem 1232 vyjádření, posud-
ků a stanovisek pro jiné orgány. Nejpočetnější skupinou jsou vyjádření 
k materiálům předkládaným v rámci procesu EIA, případně IPPC, dále 
jsou zde posudky vydávané pro SFŽP. Nárůst těchto vyjádření je opro-
ti předchozímu roku více než o 100 % a tento trend již několik let trvá 
(v roce 2006 cca 600 stanovisek), což je z dlouhodobého hlediska situace 
jen obtížně udržitelná při zachování stejně vysoké efektivity kontrolní 
činnosti OOH ČIŽP.

SPOLUPRÁCE S JINÝMI ORGÁNY A INSTITUCEMI        I v roce 
2007 se spolupráce ČIŽP s ostatními orgány včetně MŽP významně rozvi-
nula. Svůj díl na tomto vývoji má jak potřeba řešení složitějších a proble-
matičtějších případů s vyšším vlivem na životní prostředí, tak již citovaná 
kontrolní „Akce brownfields“, při níž jedním ze základních aspektů byla 
právě potřeba spolupráce dotčených správních orgánů. Vzájemná komu-
nikace mezi MŽP, ČIŽP a KÚ se rovněž zintenzivnila, což v dlouhodobém 
horizontu může přispívat mimo jiné k vhodnému legislativnímu, ale 
i praktickému vývoji v oblasti odpadového hospodářství v ČR. I v letoš-
ním roce byli pracovníci OOH ČIŽP účastni v několika odborných mezi-
resortních pracovních skupinách, které řeší zásadní otázky týkající se jak 
praxe provádění kontrol, tak legislativy samotné.

ZÁVĚRY KONTROLNÍ ČINNOSTI

V roce 2007 se pracovníkům OOH ČIŽP podařilo splnit stanovený roční 
plán kontrolních akcí a tím alespoň namátkově prověřit většinu kom-
petenčně svěřených problematik, kterých je opravdu široké spektrum. 
Legislativa odpadového hospodářství v rámci EU je poměrně složitá, nic-

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2 5

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3



méně se snaží ve vztahu k ochraně životního prostředí působit pokud 
možno odpovědně. Úkolem ČIŽP je zákonem stanoveným způsobem 
kontrolovat a přispívat k prosazování cílů této legislativy. 

Výdělečně působit v odpadovém hospodářství může být zajímavým 
podnikatelským záměrem, vždy je však nutné dodržovat stanovená pra-
vidla. Je zřejmé, že existuje velká a pravděpodobně většinová skupina 
subjektů, které předpisy ctí. Z případů, se kterými se ČIŽP však bohužel 
setkává zejména v posledních dvou letech, neboť se na ně snaží efektiv-
něji cílit svou pozornost, je jasné, že podnikání v oblasti odpadového 
hospodářství je, pokud je prováděno ne zcela zákonným způsobem, vel-
mi výnosné. Právě možné zisky jsou často motivujícím prvkem k prová-
dění těchto činností. Na druhou stranu mezi principy správního trestání 
patří i skutečnost, že deliktní jednání se nemá vyplácet. Výše uvedenou 
realitu si ČIŽP samozřejmě uvědomuje a uzpůsobuje jí své konání jakož-

to kompetentního správního orgánu. I v letošním roce tak ČIŽP hodlá 
své kontrolní aktivity směřovat zejména na ty skupiny subjektů a tako-
vé úseky legislativy, kde je na základě předchozích zkušeností reálné 
očekávat její porušování a kde jsou rovněž významná rizika pro životní 
prostředí. Tento postoj vnímáme jako efektivní ve vztahu k zajištění po-
třebné ochrany životního prostředí. V přiloženém grafu výsledků čin-
nosti OOH ČIŽP za poslední roky je zřetelně vidět výše popsaný trend jak 
samotné kontrolní činnosti ČIŽP na tomto úseku legislativy, tak možná 
i přístupu části podnikatelského prostředí k jejímu naplňování v oblas-
ti odpadového hospodářství v České republice. Ke zlepšení právního 
povědomí o legislativě spojené s nakládáním s odpady může přispět 
i standardní kontrolní činnost dalších kompetentních orgánů. V tomto 
směru je vhodné uvést, že zcela stejné kontrolní kompetence dle zákona 
o odpadech mají i všechny krajské úřady a všechny obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností.

W W W. C I Z P. C Z

2 6

1

GALERIE



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2 7

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

3

1999

10 000 000

0

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2000 2001 2002 2003

Rok výše pokut v právní moci počet kontrol

P
oč

et
 k

on
tr

ol

P
oč

et
 v

ýš
e 

po
ku

t (
K

č)

2004 2005 2006 2007

Vý
vo

j p
oč

tu
 k

on
tr

ol
 a

 p
ok

ut
 u

lo
že

ný
ch

 O
O

H
 Č

IŽ
P

 v
 le

te
ch

 1
99

9-
20

07

1. Pálení odpadu, České Budějovice
2. Nelegální nakládání s autovraky, Šumava
3. 5. 6. Požár uloženého odpadu, Řásnice
4. Nakládání s odpady mimo povolené pozemky, České Budějovice

6
5

4

2

3



3.4 OCHRANA PŘÍRODY A  CITES

3.4.1 HODNOCENÍ A TRENDY ČINNOSTI ZA 
ROK 2007

Složka ochrany přírody ČIŽP řeší  problematiku 4 zákonů — zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále ZOPK), zákona  
č. 100/2004Sb. o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy (dále CI-
TES), zákona č. 78/2004 Sb. o geneticky modifikovaných organismech 
a genetických produktech (dále GMO) a zákona č. 162/2003 Sb. o zo-
ologických zahradách (dále ZOO). Celkem v roce 2007 pracovalo na 
odboru a odděleních ochrany přírody 67 inspektorů. Inspektoři OOP 
provedli 3017 kontrol, což odpovídá 94 % v porovnání s rokem 2006. 
Největší podíl připadá na kontroly podle ZOPK — 72 % kontrol. 22% 
tvořily kontroly CITESové, necelých 6 % kontroly GMO a necelé jedno 
procento kontroly podle zákona o ZOO.

Složkou OP byly v roce 2007 uloženy sankce v celkové výši  
12 581 850,- Kč, což je o 2 781 700,- Kč více než v roce 2006 a představuje 
navýšení o 28 %. V roce 2007 bylo vydáno celkem 753 rozhodnutí, z toho  
715 rozhodnutí nabylo právní moci, což představuje 69% nárůst oproti 
roku 2006. Z celkové sumy 12 581 850,- Kč připadá 91 % na sankce 
za porušení ZOPK, za porušení CITES přes 7 %, za porušení zákona  
o ZOO přes 1 % a za porušení zákona o GMO necelé 1 %.

V roce 2007 řešili inspektoři 813 podnětů a petic občanů, o 19 % více 
než v předešlém roce. Dalším orgánům státní správy bylo předáno 
k řešení 84 podnětů k šetření a bylo podáno 35 trestních oznámení. 
Složkou ochrany přírody bylo dohromady zpracováno 1792 stanovi-
sek a vyjádření pro jiné orgány (z toho 1766 dokumentací EIA), dále  
4 posudky SFŽP a byly provedeny 4 audity. 

3.4.2 PLNĚNÍ SLOŽKOVÝCH ÚKOLŮ

KONTROLA MALOPLOŠNÝCH ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH 
ÚZEMÍ (MZCHÚ) SE ZAMĚŘENÍM NA POŠKOZOVÁNÍ 
LESNÍCH EKOSYSTÉMŮ        V roce 2007 proběhla druhá fáze 
kontrol zaměřených na nadměrné poškození lesních ekosystémů oku-
sem semenáčků zvěří a na vliv zvěře na přirozenou obnovu lesa. Na  
60 vytipovaných kontrolních plochách ve 46 vybraných MZCHÚ les-
ního typu proběhlo 83 kontrol. Na polovině monitorovaných ploch 
a ZCHÚ bylo zaznamenáno významné poškození přirozeného zmlaze-
ní okusem zvěří, přičemž větší měrou byly poškozovány lesní porosty 
ve vyšších nadmořských výškách. Nejhorší situace byla zaznamenána 
na některých místech NPR Karlovské bučiny, NPR Jizerskohorské buči-
ny, PR Bučiny u Rakous, PR Studený vrh, PR Buky u Vysokého Chvojna,  
PR Skalka, PR Trojačka a NPR Mionší. Neúměrně vysoký stav zvěře 

výrazně ztěžuje či znemožňuje přirozenou obnovu lesa a negativně 
ovlivňuje druhovou skladbu dřevin a zdravotní stav porostů. Negativní 
vliv zvěře byl prokázán v porovnání se stavem porostu ve funkčních 
oplocenkách v bezprostřední blízkosti postižených míst. Pouze na čtvr-
tině kontrolovaných ploch byl zaznamenán velmi nízký či zcela zane-
dbatelný vliv zvěře na lesní ekosystémy. Problematika bude dále řešena 
v rámci specifických úkolů některých zainteresovaných OI ČIŽP. Ve vy-
braných případech jsou výsledky poskytnuty orgánům správy mysli-
vosti a příslušným správcům území pro účely dalšího využití v rámci 
jejich kompetencí.

KONTROLA PTAČÍCH BURZ SE ZVLÁŠTNÍM ZAMĚŘENÍM 
NA OCHRANU VOLNĚ ŽIJÍCÍCH PTÁKŮ PODLE §5a, §5b 
ZOPK        V roce 2007 bylo provedeno 7 kontrol ptačích burz. Z kont-
rol vyplynula 2 řízení o pokutě a 1 řízení o odebrání 11 exemplářů.
Na burze v Týništi nad Orlicí byl zjištěn prodejce v rozporu se zákonem 
držící a nabízející k prodeji evropské druhy ptáků. Jednalo se o důvod-
né podezření z čižby. Držiteli  byly odebrány 3 křivky obecné (Loxia 
curvirostra), 2 pěnkavy jikavci (Fringilla montifringilla), 3 stehlíci 
obecní (Carduelis carduelis), 2 čečetky zimní (Carduelis flammea) 
a 1 čížek lesní (Carduelis spinus) a byla mu uložena pokuta. Na burze 
v Přerově byl kontrolován prodejce, který nabízel k prodeji 4 orebice 
horské (Alectoris graeca) bez prokázání jejich původu a  rozhodnutí 
o odchylném postupu či vzetí jedince do evidence dle ZOPK. Exempláře 
byly ponechány prodejci a byla mu uložena pokuta za přestupek. Dále 
byly provedeny kontroly burz v Ostravě, v botanické zahradě Na Slupi 
v Praze, v Lysé nad Labem, v Českých Budějovicích a Přešticích, kde 
nebylo zjištěno porušení zákona.

SLOŽKOVÁ PROVĚRKA  CHKO BROUMOVSKO         Počátkem 
srpna byla ve spolupráci se správou CHKO Broumovsko a Policií ČR 
uspořádána složková prověrka zaměřená na problematiku nedovolené-
ho táboření a rozdělávání ohňů, na dodržování zákonem stanovených 
zákazů vstupu do národních přírodních rezervací a vjezdu motorovými 
vozidly mimo silnice a místní komunikace se zvláštním zřetelem na 
terénní motocykly. V průběhů tří dnů byly kontrolovány fyzické osoby 
zejména na území NPR Adršpašsko-teplické skály a NPR Broumovské 
stěny. Za zjištěné přestupky byly ukládány blokové pokuty, další zdoku-
mentované případy jsou v řešení. Cílem prověrky bylo zamezit nejčas-
tějším formám porušování zákona o ochraně přírody a krajiny v době 
konání prověrky a dále vytvořit u co nejširšího okruhu osob povědomí 
o povinnostech plynoucích z uvedeného zákona pro pobyt, pohyb a ně-
které rekreační a sportovní aktivity na území CHKO. Z tohoto pohledu 
měla akce i výrazně preventivní charakter. 

KONTROLA INTERNETOVÉHO OBCHODU S OHROŽE-
NÝMI A ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝMI DRUHY ŽIVOČICHŮ        
V roce 2007 probíhal monitoring vytipovaných inzertních serverů. Bylo 
zjištěno celkem 1729 inzerátů nabízející druhy z přílohy „A“ Nařízení 

W W W. C I Z P. C Z

2 8



Rady (ES) č. 338/97, ZCHD a druhy evropských ptáků. Bylo provedeno  
51 kontrol, uloženo 39 pokut a podáno 29 trestních oznámení. Často 
obchodované druhy jsou želvy Geochelone pardalis, Testudo herman-
ni, Testudo horsfieldi, Testudo graeca, Testudo marginata, hroznýši 
rodu Acrantophis, havranovití pěvci, sovy, papoušci rodu Amazona. 
Nejčastějším porušením zákona je nabízení k prodeji bez výjimky ze 
zákazu komerčních činností nutného podle NR 338/97 a u zvláště 
chráněných druhů (ZCHD) bez odchylného postupu podle § 5b ZOPK. 
Mezi inzeráty se našly i takové, v nichž bylo přímo uvedeno, že se jedná 
o prodej „bez cites“ a „bez výjimky“.

MEZINÁRODNÍ OBCHOD S CHRÁNĚNÝMI DRUHY  (CI-
TES) A INFORMACE O ČINNOSTI REFERÁTU CITES        
V roce 2007 bylo ČIŽP provedeno 622 kontrol zaměřených na CITES 
a bylo uloženo 142 pokut ve výši cca 900 000,- Kč. Bylo vedeno 59 řízení 
o zabavení exemplářů a zabaveno 896 exemplářů, z toho 151 živých 
a 745 neživých (výrobky).  Úspěšná je spolupráce s Celní správou — in-
spektoři se podílí na vyšetřování CS jako odborní garanti. ČIŽP a Celní 
správa ČR uzavřely dohodu o zřízení Stálé zvláštní pracovní skupiny, 
jejímž cílem je spolupracovat na šetření obzvláště závažných poruše-
ní zákona.  Skupina se začala věnovat např. intenzivnějšímu šetření 
obchodu s kaviárem. Nadále přetrvává snaha o širší spolupráci s po-
licií. Byla ujednána spolupráce s Department of Conservation Nového 
Zélandu. Tamní vyšetřovací skupina Wildlife Enforcement Group patří 
k nejlepším na světě a ČIŽP s ní již několik let úspěšně spolupracuje. 
Na počátku roku 2007 se uskutečnila studijní stáž inspektora ČIŽP na 
Novém Zélandu. 

Nejintenzivnější činnost v oblasti CITES vykazuje Referát CITES na ředi-
telství ČIŽP, který provádí kontrolu na letišti v Praze Ruzyni, ale  podílí 
se i na složitějších kontrolách v regionech OI, na kontrolách výkonu 
státní správy na krajských úřadech a správách CHKO vedených OVSS 
MŽP atd.  Referát CITES provedl z celkového počtu CITESových kontrol 
a řízení 50 % kontrol, vedl 41 % pokutových řízení a 83 % řízení o za-
bavení exemplářů. 

MONITORING A KONTROLA VÝSKYTU  GM AKVARIJNÍCH 
RYB Danio rerio        Cílem tohoto úkolu bylo zmapovat a poté potla-
čit výskyt GM dánií pruhovaných (Danio rerio), které nejsou povoleny  
v ČR ani v celé EU. Celkem bylo během roku 2007 prověřeno a zkontro-
lováno 256 objektů (prodejen, prodejních výstav, velkoobchodů, chova-
telů apod.). Během I. fáze (monitorování, březen – květen 2007) byly 
všechny objekty (101 z celkového počtu) upozorněny na nezákonnost 
prodeje i chovu GM dánií a byla doporučena okamžitá likvidace. Přitom 
byl potvrzen výskyt GM dánií v necelých 37 % navštívených subjektů. 
Ve II. fázi činnosti (kontrolní, červen – prosinec 2007) bylo provede-
no celkem 155 kontrol, a v 18 případech byl zjištěn výskyt GM dánií,  
v 7 případech bylo uloženo nápravné opatření či zahájeno správní ří-
zení o pokutě. Ve zbylých 11 případech  byly ryby okamžitě na místě  

majitelem zlikvidovány. Během činnosti ČIŽP v druhém pololetí 2007 
byl výskyt GM dánií při kontrolách necelých 12 %. Preventivní, osvě-
tovou a cílenou činností bylo dosaženo snížení a omezení výskytu GM 
dánií na území ČR. Nadále jsou prováděny průběžné kontroly dovozců 
i vývozců akvarijních ryb na letišti Praha-Ruzyně (16 kontrol). 

GENETICKY MODIFIKOVANÉ ORGANISMY (GMO)        Během 
roku 2007 bylo provedeno 25 kontrol, z toho bylo 23 plánovaných. Byly 
kontrolovány všechny polní pokusy povolené Odborem ekologických 
rizik MŽP (transgenní kukuřice, brambory, len a slivoň Stanley). Pro-
běhlo 13 kontrol polních pokusů. Při kontrolách subjektů (12 kontrol) 
nakládajících s GMO byla kontrola zaměřena na vedení dokumentace 
a plnění podmínek rozhodnutí OER MŽP. Nebylo zjištěno závažné poru-
šení zákona. Během roku 2007 byly konány dvě porady inspektorů GMO, 
které byly doplněny přednáškami předních českých odborníků v oblasti  
GMO — RNDr. Navrátil, CSc. (brambory) a RNDr. Novák (GM akvarijní 
ryby). Hlavním tématem v roce 2007 byl složkový úkol — viz výše. ČIŽP se 
zúčastnila konference inspekčních orgánů zemí EU týkající se problema-
tiky GMO konané v Haagu. Nadále pokračovala spolupráce se Slovenskou 
inšpekcií životného prostredia (SIŽP), odborem biologickej bezpečnosti. 
V říjnu 2007 se uskutečnil společný seminář v Bratislavě věnovaný pro-
blematice GMO a řešení problémů při kontrolní činnosti.

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY (ZOO)         Kontrola podle zákona 
o ZOO byla provedena v ZOO Jihlava, a to v rámci kontroly dodržování 
ZOPK a CITES. Nebylo zjištěno porušení zákona o ZOO. Bylo provedeno 
5 dalších pravidelných kontrol licencovaných ZOO. ČIŽP se účastnila 
při licenčním řízení ve dvou ZOO (Mořský svět, Praha a Park exotických 
zvířat Dvorce u Borovan). Významným případem je kauza provozova-
tele ZOO na hradě Bítov, kde byly v roce 2005 zjištěny a sankcionovány 
nedostatky. Majitel zažádal v roce 2005 o licenci pro ZOO, kterou však 
dle pokynu MŽP nedoplnil. MŽP jeho žádost o licenci k provozování 
ZOO zamítlo. Při dalších kontrolách v letech 2006 a 2007 bylo zjištěno 
neoprávněné pokračování v provozování ZOO v rozporu se zákonem 
o ZOO.  ČIŽP v roce 2007 vedla správní řízení o uložení pokuty, kterou 
v odvolacím řízení potvrdilo MŽP. Pokuta nebyla uhrazena a ČIŽP byla 
nucena předat k soudu návrh na exekuční vymáhání pohledávky. 

3.4.3 PLNĚNÍ SPECIFICKÝCH ÚKOLŮ

Kromě celorepublikově řešených složkových úkolů se jednotlivé OI ČIŽP 
zaměřují na dílčí aktuální specifické úkoly v rámci své oblastní působ-
nosti. Například v územní působnosti OI Brno byly provedeny kontroly 
vybraných MZCHÚ, za nejzávažnější porušení ochranných podmínek 
byly uloženy pokuty 150 000,-  a 20 000,- Kč. OI České Budějovice kontro-
loval poškození významných krajinných prvků vodní tok a údolní niva 
v souvislosti s těžbou štěrkopísků a pastvou skotu. V Národním parku 
Šumava probíhá kontrola plnění rozhodnutí souvisejících s likvidací ná-

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2 9

3

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K



sledků orkánu. OI Havlíčkův Brod se mj. věnoval kontrolám přírodních 
parků a MZCHÚ, řešil i úpravy vodních toků v souvislosti s odstraňová-
ním povodňových škod. OI Hradec Králové zjišťoval škody na dřevinách 
a významných krajinných prvcích způsobené při volné pastvě dobytka 
a byly kontrolovány EVL. OI Liberec dohlížel na přípravu a průběh moto-
cyklových soutěží ENDURO a kontroloval výstavbu  a provoz vybraných 
sportovních areálů. OI Ostrava kontroloval ochranu dřevin na stavbách, 
za nejzávažnější poškození dřevin v rámci stavebních prací pro Inter 
IKEA Centre ČR uložila ČIŽP pokutu 100 000,- Kč. Pozornost byla věno-
vána plnění náhradních opatření k nápravě a dodržování zákona ob-
čanským sdružením Beskydčan. OI Praha se zaměřil na kontrolu vybra-
ných EVL, byla provedena kontrola rozsáhlé entomologické burzy, kde 
bylo zaznamenáno velké množství zvláště chráněných druhů hmyzu,  
čemuž se bude OI nadále intenzivněji věnovat. OI Ústí nad Labem kon-
troloval vybrané EVL a VKP. Za nejvíce poškozované lze označit vodní 
toky (úprava koryt, nepovolená těžba štěrkopísků a provoz některých 
malých vodních elektráren). Inspektorát řešil ochranu netopýrů v sou-
vislosti se sanací starých důlních děl a dozorování stavební akce Dálnice 
D8 v CHKO. V územní působnosti několika OI byly provedeny kontroly 
vyhlášených památných stromů, provedení náhradních výsadeb a pro-
vozování malých vodních elektráren. 

KONTROLA VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY        ČIŽP provedla  
128 kontrol městských a obecních úřadů. Kontroly byly především zamě-
řeny na  dodržování zákonných požadavků souvisejících s povolováním 
kácení dřevin. Přibližně polovina kontrol prokázala poměrně závažné 
nedostatky, zejména u malých obecních úřadů. Nebývá uložena kom-
penzační povinnost náhradních výsadeb, pokud je uložena, tak není 
uveden pozemek a termín, do kdy je výsadbu nutno provést a opatření 
je tak nevymahatelné. Odůvodnění povolení ke kácení jsou často velice 
vágní, neodpovídají zákonné povinnosti povolit kácení pouze za daných 
přesně specifikovaných okolností (zdravotní strav dřevin, akutní ohro-
žení bezpečnosti apod.) V rozporu se ZOPK je někdy povoleno kácení 
pouze ústně, např. po projednání komisí pro životní prostředí. Podle 
informací z obecních úřadů citelně chybí výraznější metodické vedení 
ze strany nadřízených orgánů, proto inspektoři ČIŽP poskytují na místě 
odbornou podporu a doporučují opatření vedoucí k nápravě stavu.

3.4.3 VÝZNAMNÉ PŘÍPADY

OI HAVLÍČKŮV BROD        Sankce 850 000,- Kč byla uložena společ-
nosti PETRA za použití harvestorové technologie bez výjimky či souhlasu 
orgánu OP v I. – III. zóně CHKO Žďárské vrchy. V odvolání bylo rozhod-
nutí ČIŽP potvrzeno. Na Vysočině Inspekce vydala správcům komunikací 
6 rozhodnutí o zákazu činnosti (kácení stovek stromů), neboť neuznala 
dostatečným důvodem kácení stromů jejich označení za překážku provo-
zu. V odvolání byla rozhodnutí ČIŽP potvrzena. MŽP potvrdilo i rozhod-
nutí o zákazu činnosti ve věci výstavby 2 větrných elektráren v Krušných 

Horách, v lokalitě výskytu ZCHD tetřívka obecného. Zdejší stavební úřad 
vydal stavební povolení bez výjimky SCHKO Labské pískovce. 

OI LIBEREC        Společnosti SNOWHILL, s. r. o. byla uložena pokuta 
800 000,- Kč a opatření k nápravě za neoprávněné využívání lesní půdy 
k jiným účelům, než je plnění funkcí lesa při výstavbě vleku a lanové 
dráhy ve sportovním areálu Ještěd. MŽP rozhodnutí ČIŽP potvrdilo.

OI PRAHA        Sankci 400 000,- Kč uložila ČIŽP KOLÍNSKÉ LESNÍ 
SPOLEČNOSTI, která na základě smlouvy o provedení práce s městem 
Poděbrady vykácela 135 topolů bez povolení příslušného orgánu OP. 
Pokuty 43 000,- Kč a 44 000,- Kč dvěma různým subjektům uložila 
Inspekce za porušení zákona v souvislosti s provozováním záchranné 
stanice v Jinonicích.

OI ÚSTÍ NAD LABEM        Zajímavým případem bylo využití  
§ 66 o omezení a zákazu činnosti (i povolené), kterým ČIŽP řešila roz-
hodnutí obce Hora Svaté Kateřiny. Místní úřad obce povolil obci neome-
zené a nespecifikované kácení „všech náletových“ dřevin na pozemcích 
obce a ČIŽP toto kácení zakázala. Za vícečetný delikt v oblasti obecné 
a druhové ochrany uložila Inspekce pokutu 1 000 000,- Kč společnosti 
CZ GOLF INVESTMENT a. s., která budovala golfové hřiště v k. ú. Ústí 
nad Labem.  

3.4.5 VYJÁDŘENÍ, POSUDKY A STANOVISKA 
PRO JINÉ ORGÁNY

Velkou část náplně práce inspektorů OOP OI ČIŽP tvoří vyjádření k do-
kumentaci týkající se posuzování vlivu investorských záměrů (např. 
výstavby velkokapacitních průmyslových objektů, větrných elektráren, 
dopravních staveb aj.) na životní prostředí — EIA. Za loňský rok jich 
bylo zpracováno 1766. Nejčastějšími závažnými nedostatky předkláda-
né dokumentace jsou absence kvalitního biologického posouzení a ab-
sence posouzení stavby z hlediska krajinného rázu. Záměry jsou umis-
ťovány do blízkosti EVL, do ochranných pásem chráněných území, či 
přímo do lokalit vyhlášených jako území Natura 2000,  aniž by byla 
dostatečně rozpracována variantní řešení, která jsou v takovéto situaci 
nutná. V roce 2007 bylo dále vydáno 26 stanovisek pro další orgány,  
4 posudky SFŽP a byly provedeny 4 audity.

3.4.6 ZÁVĚRY KONTROLNÍ ČINNOSTI

Veřejnost aktivně ovlivňuje činnost ČIŽP — šetření podnětů podaných 
občany tvoří podstatnou část inspekční práce. Pokračuje enormní tlak 
ze strany velkých investorů na neudržitelné využívání krajiny. Inves-
tiční záměry (sportovní areály, logistická centra, větrné elektrárny, 
dopravní stavby, zateplování budov, rekonstrukce zeleně v památkově 

W W W. C I Z P. C Z

3 0



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

3 1

3

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K

chráněných objektech apod.) jsou často v rozporu se zájmy ochrany 
přírody a krajiny. Vybrané problematiky ČIŽP řeší dle svých možností 
s investory a dalšími zájmovými skupinami tak, aby se ohrožení chrá-
něných částí přírody dařilo předejít. Významně postiženou složkou 
životního prostředí jsou dřeviny rostoucí mimo les — jsou káceny bez 
náhrady proto, že stojí v cestě investičním záměrům, ve městech ustu-
pují průmyslovým zónám, parkovištím a jsou poškozovány v souvislos-
ti s tím, že investoři nedodržují postupy, kterými by dřeviny ponechané 
na místě stavby dostatečně chránili. Problémy působí nejednoznačné 
stanovení hranic území zahrnutých do soustavy Natura 2000. Spojení 
státní správy a samosprávy a zrušení okresních úřadů vedlo ke zhor-
šení funkce ve věcech ochrany přírody, přičemž malé obce si stěžují 
na nedostatky v metodickém vedení ze strany nadřízených orgánů. 
Ochrana přírody je veřejným zájmem, který je často v rozporu s lokál-
ními zájmy samosprávných celků, a proto jsou zájmy ochrany přírody 
odstavovány na vedlejší kolej. Stále přetrvává nejednotnost názorů na 
problematické kauzy uvnitř resortu a odvolací orgány ruší nebo mění 
rozhodnutí Inspekce. Na sjednocení postupů a názorů ČIŽP nadále in-
tenzivně pracuje.

1

1-3 Nepovolené kácení, obec Růžená
4. Nepovolené kácení, Praha

4
3

2

GALERIE



3.5 OCHRANA LESA

3.5.1 HODNOCENÍ A TRENDY ČINNOSTI ZA 
ROK  2007

Na úseku ochrany lesa uskutečnila ČIŽP v roce 2007  celkem 1880 kon-
trol, z toho 1246 plánovaných a 634 neplánovaných. Přitom mnohé 
kontroly zahrnovaly větší počet drobných vlastníků lesa, resp. jejich 
drobných lesních majetků. V souladu s trendem nastoupeným v roce 
2005 byl nadále prováděn namísto kontrol s jedním či dvěma tématy 
vyšší počet komplexních kontrol zaměřených na plnění všech zákon-
ných povinností vlastníků lesa a dalších subjektů, přicházejících v kon-
krétních případech v úvahu. Právním rámcem kontrolní činnosti byly 
zejména zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí 
a její působnosti v ochraně lesa, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změ-
ně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny a zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu 
reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů 
a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním ma-
teriálem lesních dřevin; dále jen „zákon č.149/2003 Sb.“), včetně prová-
děcích vyhlášek k těmto zákonům. Celkový počet provedených kontrol 
byl v roce 2007 srovnatelný s rokem 2006.  

V návaznosti na konkrétní výsledky kontrolní činnosti došlo v roce 
2007, obdobně jako v roce 2006, k dalšímu nárůstu sankčních postihů, 
ukládaných ve správním řízení za ohrožení nebo poškození životního 
prostředí v lesích. Celkem bylo v roce 2007 vydáno 267 rozhodnutí o ulo-
žení pokuty, přičemž právní moci nabylo 260 rozhodnutí. Správní říze-
ní o uložení pokuty byla nejčastěji zahajována za nedodržování opatření 
v ochraně lesa proti kůrovcům, zákonných lhůt v obnově lesa po těžbě 
dříví, povinností v ochraně lesního půdního fondu a neplnění ulože-
ných opatření k nápravě zjištěných nedostatků. Celkový objem pokut 
v právní moci na úseku ochrany lesa dosáhnul částky 15 501 500,- Kč 
a například oproti roku 2006 vzrostl o cca 80 %. Přes uvedené trendy 
není ukládání sankčních postihů hlavním cílem inspekční činnosti. 
Tím je prevence předcházení škod na funkcích lesa, v mnoha případech 
i poradenská činnost, zejména ve vztahu k drobným vlastníkům lesa. 
V souladu s tímto přístupem byla také primárně ukládána správními 
rozhodnutími opatření k nápravě zjištěných nedostatků, a to v celko-
vém počtu 254, například oproti roku 2006 vyšším o cca 15 %.

Přímo ve složce ochrany lesa bylo v roce 2007 řešeno celkem 105 poda-
ných podnětů, nepatrně více než v předchozích letech. Jejich nejčastěj-
ším námětem byly různé aspekty hospodaření v lesích a  protiprávní 
využívání lesních pozemků k jiným účelům než pro plnění funkcí lesa. 
Z uvedeného počtu bylo 46 podnětů vyhodnoceno jako neoprávněné 
a 6 podnětů nenáležejících do kompetence ČIŽP bylo postoupeno pří-

slušným orgánům. Zbývající oprávněné podněty byly řešeny ČIŽP ve 
správním řízení. 

V roce 2007 bylo podáno ze strany ČIŽP za složku ochrany lesa pouze 
1 trestní oznámení, které se týkalo případu závažného poškození  lesa 
těžbou v územní působnosti OI Olomouc (po prošetření byla věc Policií 
ČR odložena). Oproti předchozím dvěma letům, kdy byla podávána 3 až 
4 trestní oznámení, se jejich počet relativně snížil.

Místně příslušným okresním soudům byly v roce 2007 podány celkem 
4 žádosti o provedení exekuce v souvislosti s dlouhodobým neplněním 
rozhodnutí ČIŽP o opatřeních k nápravě, ukládajících povinnost za-
lesnit holiny po těžbě dříví. Ve 2 případech, spadajících do působnosti  
OI České Budějovice, byla získána rozhodnutí o nařízení exekuce.

3.5.2 PŘEHLED PLNĚNÍ SLOŽKOVÝCH ÚKOLŮ 

V dohodě s MŽP byly stanoveny na rok 2007 jako složkové úkoly ČIŽP 
kontrola ochrany lesa proti kůrovcům, kontrola potěžebních úprav 
ploch po zpracování kalamitních těžeb dříví a kontrola plnění zales-
ňovacích povinností po těžbách dříví. První dva jmenované úkoly byly 
vztaženy významnou měrou k územím s lesními porosty, poškozený-
mi větrem na začátku roku 2007, zejména orkánem Kyrill ve dnech  
18. a 19. ledna. V této souvislosti ČIŽP dozírala mimo jiné také na dodr-
žování rozhodnutí MZe ze dne 30. ledna 2007, kterým byly stanoveny 
státním podnikům Lesy České republiky a Vojenské lesy a statky ČR 
(hospodaří na více než polovině celkové výměry lesů v republice) pod-
mínky pro zpracování nahodilých těžeb v důsledku orkánu Kyrill, a dále 
příkazu ministra životního prostředí ze dne 2. března 2007, kterým byl 
stanoven postup při zpracování následků orkánu Kyrill na územích Kr-
konošského národního parku a Národního parku Šumava.

KONTROLA OCHRANY LESA PROTI KŮROVCŮM         
V posledních letech přetrvává na velké části území České republiky zvý-
šený, místy až kalamitní stav výskytu kůrovců ve smrkových porostech. 
V letech 2005 a 2006 se sice v důsledku klimatických podmínek nena-
plnily krizové prognózy vývoje populací kůrovců, přesto dosavadní stav 
není příznivý. V roce 2007 bylo nebezpečí rozsáhlého přemnožení kůrov-
ců opět umocněno jak výše zmíněnou větrnou kalamitou, tak i vývojem 
povětrnostních podmínek, tedy extrémně mírnou zimou a většinou su-
chým a velmi teplým jarem. Tyto okolnosti byly významným podnětem 
pro zintenzivnění dozorové činnosti ČIŽP v daném složkovém úkolu.

Ochrana lesa proti kůrovcům byla hlavním nebo jedním z hlavních té-
mat téměř 900 kontrol ČIŽP, přičemž výskyt kůrovců byl sledován i při 
ostatních, jinak zaměřených kontrolách v lesních porostech se zastou-
pením smrku. V rámci těchto kontrol ČIŽP zjistila přibližně 18 700 m3 
kůrovcového dříví s různými vývojovými stádii podkorního hmyzu, což 

W W W. C I Z P. C Z

3 2



představuje orientačně dvojnásobné množství oproti roku 2006. Ve vět-
šině zjištěných případů výskytu kůrovců se jednalo o rozptýlené nebo 
nepočetné kůrovcové stromy resp. kůrovcové souše a pouze ojediněle 
o závažnější případy zanedbání ochrany lesa se vznikem rozsáhlejších 
kůrovcových ohnisek. Převážně byl zjišťován výskyt lýkožrouta smrko-
vého a lýkožrouta lesklého, v regionech v působnosti OI Havlíčkův Brod, 
Brno a Olomouc také ve větší míře lýkožrouta severského. Nedostatky 
při zpracování a asanaci kůrovcového dříví byly zjištěny většinou u drob-
ných vlastníků a obcí v případech, kdy v lese prakticky nehospodaří. 
Zásadním problémem v těchto případech bývá pozdní reakce vlastníků 
lesa na upozornění, ať již ze strany odborného lesního hospodáře, ČIŽP 
či orgánu státní správy lesů. Důvodem je většinou neznalost problému 
a zákonných povinností, větší počet spoluvlastníků lesa, značná vzdá-
lenost bydliště vlastníků od jimi vlastněného lesa, neukončené dědické 
řízení, apod.

Za ohrožení a poškození lesa v důsledku působení kůrovců uložila ČIŽP 
v roce 2007 rozhodnutími ve správním řízení celkem 106 pokut v celko-
vé výši cca 7,3 mil. Kč a 39 opatření k nápravě zjištěných nedostatků. 
Řešení dané problematiky by napomohla již dlouho navrhovaná úprava 
legislativy ve smyslu zavedení institutu nucené (náhradní) správy lesů.

KONTROLA POTĚŽEBNÍCH ÚPRAV PLOCH PO ZPRACO-
VÁNÍ KALAMITNÍCH TĚŽEB DŘÍVÍ        Kontroly potěžebních 
úprav po kalamitních těžbách (větrných, kůrovcových, apod.) byly 
zaměřeny na řádné a komplexní odstraňování následků těchto těžeb,  
tj. na uvedení poškozeného půdního povrchu vytěžených holin do pů-
vodního stavu, likvidaci těžebních zbytků, zamezení eroze půdy a na-
rušení vodního režimu, nápravu poškození ploch provizorních skládek 
dříví, přibližovacích linek, svážnic a lesních cest apod. Daná problema-
tika byla hlavním nebo jedním z hlavních témat více než 260 kontrol 
ČIŽP. Za zjištěné případy závažnějších nedostatků uložila ČIŽP v roce 
2007 rozhodnutími ve správním řízení celkem 13 pokut v celkové výši 
cca 1,6 mil. Kč a 10 opatření k nápravě zjištěných nedostatků.

KONTROLA PLNĚNÍ ZALESŇOVACÍCH POVINNOSTÍ PO 
TĚŽBÁCH DŘÍVÍ        Kontroly plnění zalesňovacích povinností 
byly vztaženy i na část dříve zjištěných holin po nezákonných těžbách 
dříví. Daná problematika byla hlavním nebo jedním z hlavních témat 
více než 270 kontrol ČIŽP. V rámci těchto kontrol ČIŽP zjistila celkovou 
výměru více než 110 ha holin nezalesněných v zákonné lhůtě. Ve většině 
případů byly holiny silně zabuřenělé a s ponechanými těžebními zbytky. 
Také byly zjištěny případy, kdy lesní porosty nebyly zajištěny v zákonné 
lhůtě. Často nelze ani dohledat vlastníka dotčeného lesního pozemku, 
v některých případech došlo i k násobné změně vlastníka. 

Za ohrožení a poškození lesa v důsledku neplnění zalesňovacích povin-
ností uložila ČIŽP v roce 2007 rozhodnutími ve správním řízení celkem 
52 pokut v celkové výši cca 1,7 mil. Kč a 85 opatření k nápravě zjištěných 

nedostatků. Řešení dané problematiky by rovněž napomohlo výše zmí-
něné zavedení institutu nucené (náhradní) správy lesů. 

3.5.3 PŘEHLED PLNĚNÍ SPECIFICKÝCH ÚKOLŮ

Kontrolní činnost ČIŽP v této oblasti byla v roce 2007 zaměřena na aktuální 
a specifické problémy jednotlivých regionů a byla realizována jak v rámci 
tématických kontrol, tak v rámci komplexních kontrol (spolu se složkovými 
úkoly). V přehledu je možno členit její náplň do následujících tématických 
bloků ve vztahu k funkcím lesa jako složky životního prostředí: těžba dříví, 
lesní doprava, ochrana lesa, závazná ustanovení lesních hospodářských 
plánů a lesních hospodářských osnov, ochrana pozemků určených k plně-
ní funkcí lesa, používání biologicky odbouratelných olejů a hydraulických 
kapalin, plnění uložených opatření k nápravě, uvádění reprodukčního ma-
teriálu lesních dřevin do oběhu, jiné kontroly. K výsledkům této kontrolní 
činnosti jsou dále uvedeny souhrnné závěry.  

Obdobně jako ve třech předchozích letech byla také v roce 2007 ČIŽP za-
znamenána snížená četnost výskytu případů nezákonných těžeb dříví, ze-
jména těch nejzávažnějších na větších plochách lesa. Podle zjištění ČIŽP se 
stává závažnějším problémem stále širší používání těžkých mechanizmů, 
zejména harvestorových technologií, při těžbě i následném přibližování 
dříví na odvozní místa, a to především v nevhodných klimatických pod-
mínkách (při dlouhodobějším deštivém počasí). V takových podmínkách 
dochází k závažnému poškozování půdního povrchu resp. profilu, narušo-
vání vodního režimu, následné erozi půdy apod. V mnoha případech bylo 
zjištěno poškozování kmenů a kořenových náběhů netěžených stromů, 
kdy bez včasného ošetření fungicidním prostředkem dochází v poraněném 
místě k infekci patogenních hub, způsobujících dřevní hnilobu – v těchto 
případech byla většinou zjednána náprava ještě v průběhu kontrol ČIŽP. 
 
Mimo poškození lesních porostů kůrovci, které bylo předmětem složko-
vého úkolu, nebyl zjištěn žádný závažný případ poškození porostů jiný-
mi hmyzími škůdci, resp. jejich zvýšeného výskytu. Jako každoročně byl 
zjištěn častý výskyt různě rozsáhlého poškození lesních porostů zvěří, a to 
přes skutečnost, že většina vlastníků lesa zajišťuje ochranu kultur s použi-
tím nátěrů repelenty, oplocenek, apod. Zjištěná poškození lesních porostů 
zvěří evidentně souvisejí se zvýšenými stavy zvěře, jejíž problematika však 
nenáleží do kompetence ČIŽP. 

Závažnější případy nedodržení závazných ustanovení lesních hospodář-
ských plánů a lesních hospodářských osnov (celková výše těžeb, minimální 
podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu, minimální 
plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku) byly při kon-
trolách zjištěny zejména z hlediska neoprávněných úmyslných těžeb dříví. 
Jako každoročně byly většinou OI zjišťovány časté případy neoprávněné-
ho používání lesních pozemků k jiným účelům než pro plnění funkcí lesa 
(např. stavby, lyžařské areály, aj.) a znečišťování lesa odpady a odpadky.    

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

3 3

3

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K



Kontroly používání biologicky odbouratelných olejů a hydraulických ka-
palin s pomocí hydroxámového testu byly prováděny převážně namátko-
vě přímo v lese, systematické kontroly byly provedeny u několika společ-
ností provozujících služby v lesnictví. Kontrolovány byly nejen motorové 
pily, ale i kolové traktory a další prostředky. Závady byly zjištěny jen ojedi-
něle, což je možné přičíst také dlouholetému tlaku ČIŽP v této oblasti.

Zjištěná neplnění opatření k nápravě zjištěných nedostatků dříve ulo-
žených ČIŽP ve správním řízení se týkala zejména případů nezalesnění 
holin po těžbě dříví a nezpracování kůrovcového dříví. Tyto případy byly 
následně řešeny ve správním řízení převážně již formou uložení pokuty.

V roce 2007 se oproti předchozím letem, s ohledem na závažnost dané 
problematiky v celostátním měřítku, zvýšila četnost kontrol ČIŽP na úse-
ku uvádění reprodukčního materiálu lesních dřevin do oběhu (tj. kontrol 
produkce a dodavatelů materiálu) podle zákona č. 149/2003 Sb. Při těch-
to kontrolách byly zjišťovány jak nedostatky víceméně administrativní 
povahy, tak i závažné nedostatky faktické, např. reprodukční materiál, 
který nepocházel z uznaných zdrojů, nebyl identifikovaný, selektovaný, 
kvalifikovaný ani testovaný, a i když nesměl být, byl uveden do oběhu 
(prodán). Závažné nedostatky byly řešeny v 5 případech formou uložení 
pokuty ve správním řízení. 

Příkladem další činnosti ČIŽP je pokračování monitoringu poškozování 
lesních porostů v oblasti jižní Moravy zvláště chráněným živočichem 
bobrem evropským, který provádí OI Brno. Zjištěn byl další nárůst jak 
jednotlivého, tak i plošného poškození lesních dřevin bobrem. V součas-
né době neexistuje účinný legální způsob ochrany proti vzniku tohoto 
poškození.

3.5.4 VÝZNAMNÉ PŘÍPADY 

Nejzávažnějším případem zůstává dlouhodobě kauza v působnosti  
OI Praha, týkající se fyzické osoby jako vlastníka lesa v k. ú. SOUTICE, 
okres Benešov, která opakovaným neplněním zákonných povinností 
významně ohrožuje a poškozuje životní prostředí v dotčených lesích, ze-
jména v důsledku rozsáhlého působení kůrovců. Celková plocha holin po 
těžbách lesních porostů poškozených kůrovci zde bude činit minimálně 
25 ha. Dotyčnému vlastníkovi lesa byly do konce roku 2006 postupně 
uloženy rozhodnutími ČIŽP pokuty v celkové výši 2 550 000,- Kč a v roce 
2007 mu byly uloženy 2 pokuty v celkové výši 5 053 000,- Kč.

Z mnoha dalších, svou závažností srovnatelných případů  řešených v roce 
2007, se uvádí jako  příklad kauza v působnosti OI Havlíčkův Brod, týkají-
cí se právnické osoby, která jako zpracovatel rozsáhlé kalamity v lesních 
porostech v k. ú. ČESKÉ KŘIŽÁNKY, ČESKÉ MILOVY a PUSTÁ KAMENICE, 
okres Žďár nad Sázavou, nevhodným způsobem použila harvestorovou 
technologii na ploše lesa přesahující 30 ha. Tím došlo na dotčené ploše 

k dlouhodobému poškození půdního profilu, poškození stromů podél 
těžebních linek (odřením kmenů a kořenových náběhů, potrháním koře-
nů) a ke snížení stability porostů. Dotyčné právnické osobě byla uložena 
rozhodnutím ČIŽP pokuta ve výši 500 000,- Kč. V daném případě byla 
ze strany ČIŽP sankcionována rovněž právnická osoba, které je svěře-
no nakládání s dotčenými lesy ve vlastnictví státu, a to pokutou ve výši 
450 000,- Kč.

3.5.5 VYJÁDŘENÍ, POSUDKY A STANOVISKA 
PRO JINÉ ORGÁNY

Na úseku ochrany lesa bylo v roce 2007 vydáno ČIŽP celkem 44 vyjádření, 
posudků a stanovisek pro jiné orgány, což představuje oproti předchozím 
dvěma letům poměrně značný pokles. Nejpočetnější skupinou byla od-
borná vyjádření a posudky pro Polici ČR k případům poškozování funkcí 
lesa (nezpracování kůrovcového dříví, nezákonné těžby dříví apod.). 
Dále se jednalo o obdobná vyjádření a stanoviska pro obecní úřady, orgá-
ny státní správy lesů a okresní soudy. 

Spolupráce s jinými orgány a institucemi        Případy vyža-
dující řešení ze strany jiných správních orgánů byly převážně projedná-
vány OI ČIŽP s těmito orgány přímo v rámci běžných pracovních kon-
taktů. Celkem bylo podáno v roce 2007 příslušným správním orgánům 
6 oficiálních podnětů ohledně nelegálních staveb v lese a jiného dotčení 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. Výsledky řešení těchto podnětů 
nejsou zatím k dispozici.

Na dobré úrovni je po odborné stránce spolupráce ČIŽP s příslušnými 
ústředními orgány státní správy, t. j. Ministerstvem životního prostředí 
a Ministerstvem zemědělství. Zvyšující se úrovně je  dosahováno ve spo-
lupráci s místně příslušnými orgány státní správy lesů a Policie ČR. Dále 
se dobře rozvíjí také součinnost s odbornými lesními hospodáři, zejména 
zaměstnanci státního podniku Lesy České republiky, např. formou jejich 
účasti na kontrolách ČIŽP. 
Podle potřeby je zajišťována odborná spolupráce ČIŽP i s dalšími orgány 
a institucemi jako správami národních parků a chráněných krajinných 
oblastí, Výzkumným ústavem lesního hospodářství a myslivosti, vysoký-
mi školami apod. Důležitou okolností je, že s Ústavem pro hospodářskou 
úpravu lesů byla dohodnuta koordinace kontrolní činnosti v oblasti uvá-
dění reprodukčního materiálu lesních dřevin do oběhu podle zákona  
č. 149/2003 Sb.

3.5.6 ZÁVĚRY KONTROLNÍ ČINNOSTI

Úkoly stanovené plánem kontrolní činnosti ČIŽP na rok 2007 byly na úse-
ku ochrany lesa splněny s dílčími úpravami podle vývoje situace a aktuál-
ních potřeb dozorové činnosti v některých regionech. Jedním z problémů 

W W W. C I Z P. C Z

3 4



spojených s touto činností je okolnost, že některé orgány státní správy lesů na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností vykonávají terénní 
dozorovou činnost v lesích v omezeném rozsahu, popřípadě s nedostatečným důrazem zejména ve vztahu k lesům ve vlastnictví těchto obcí. V dotče-
ných regionech potom zůstává ČIŽP víceméně jediným kontrolním orgánem v lesích, což je s ohledem na její kapacitní možnosti obtížně zvládnutelné 
(obecně připadá na 1 inspektora OI ČIŽP ve složce ochrany lesa v průměru 50 tis. ha lesů).

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

3 5

3

1

1-3 Nařezávání stromů v lese
4. Odpady v lese
5-6 Vývrat, Krkonoše

6
5

4

2

3

GALERIE

Č
IN

N
O

S
T

 Č
IŽ

P
 P

O
D

L
E

 S
L

O
Ž

E
K



W W W. C I Z P. C Z

3 6

4. IPPC

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



Integrovaná prevence (IPPC) představuje 
novou, vyšší kategorii technické ochrany 

ŽP jako celku. IPPC spočívá jednak ve vyu-
žívání látek šetrných k ŽP a k zdraví člově-

ka, a to přímo v procesu výroby, a dále ve 
využívání a posouzení BAT (Best Available 

Techniques), tj. nejlepších dostupných 
technik – moderních technologií, postupů. 
Nejlepšími dostupnými technikami se ro-

zumí nejúčinnější, nejpokročilejší a ekono-
micky dostupné stadium vývoje technologií 

a činností a způsobů jejich provozování, 
které ukazují praktickou vhodnost určitých 

technik navržených k předcházení, a po-
kud to není možné, tak k omezování emisí 

a jejich dopadů na životní prostředí. Jedním 
z ukazatelů BAT je i  zavedení dobrovolných 

nástrojů pro ekologické řízení EMAS/EMS 
a získání např. tzv. zelených zakázek.  
Předpokladem je dodržování environ-
mentálních norem jakosti (participace 

ČIŽP) v souladu s doporučením EP a Rady 
2001/331/ES, tj. minimálními kritérii pro 

inspekce ŽP.

Směrnice Evropské komise 96/61/ES (aktuálně zrušena kodifikovaným 
zněním č. 2008/1/ES, ze dne 15. 1. 2008) byla do českého právního řádu 
transponována zákonem č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a ome-
zování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně někte-
rých zákonů viz. www.ippc.cz (dále „zákon“). Zákon vstoupil v platnost 
1. 1. 2003. 

Provozovateli zařízení spadající pod IPPC je tedy po absolvování povolo-
vacího řízení vydáno krajským úřadem (KÚ) integrované povolení (IP). 
IP nahrazuje některá složková povolení, která se týkají ochrany životního 
prostředí.  Provozovatel je získá jedním rozhodnutím na odboru ŽP na 
KÚ a to na základě jím podané žádosti (žádost o vydání IP).

Po datu 30. 10. 2007 nesmějí provozovatelé zařízení v působnosti záko-
na o integrované prevenci, dle § 16, odst. 2 bez platného integrovaného 
povolení  zařízení provozovat (dohled EU). Z celkového počtu odhado-
vaných zařízení v povolovacím procesu (tj. asi 1950 zařízení) ještě ne-
získalo pravomocné integrované povolení k datu 31. 12. 2007 celkem  
310 zařízení. Z toho pro 8 zařízení (o kterých je povědomost) nebyla po-

dána žádost vůbec a pro 80 zařízení byla podána žádost až po 11. 7. 2007, 
tj. po termínu, kdy na základě lhůt dle zákona bylo možné do 30. 10. 2007 
získat pravomocné integrované povolení.

Novým Organizačním řádem ČIŽP byly ustaveny od 1. 8. 2007 referáty 
integrace — RI, které mimo jiné zabezpečují v oblasti IPPC vyjádření 
k žádostem o integrované povolení, účast na ústních jednáních k vydání 
integrovaného povolení a jsou kompetentní a odpovědné za dozorovou 
činnost v této oblasti. 

4.1. PŘEHLED  KONTROLNÍ ČINNOSTI ZA ROK  
2007

Programové cíle a priority ČIŽP byly stanoveny ve vazbě 
na platný Strategický plán ČIŽP         Plán kontrolní činnosti 
RI byl rozpracován po jednotlivých OI. Zahrnoval plánované integrované 
kontroly prioritních zdrojů, kontroly vedení evidence uživatelů registro-
vaných látek a příp. ohlašování do integrovaného registru znečišťování 
(IRZ) a specifické kontrolní úkoly stanovené jednotlivými  OI ČIŽP (v po-
čtu a struktuře dle vydaných IP a změn IP). Dále byly do kontrolní činnos-
ti RI zahrnuty podněty občanů,  MŽP, CENIA, KÚ, atd. 

Plán integrovaných kontrol (IK) v roce 2007:

OI ČIŽP - plán 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Celkem

Integrované kontroly 42 46 46 40 174

V r. 2007 ČIŽP provedla 230 integrovaných kontrol tzn. 141 IK1  (komplet-
ních kontrol oblasti technické ochrany ŽP) a 89 IK2 (plnění závazných 
podmínek provozu stanovených IP a zákonem o integrované prevenci, 
následné kontroly). Plán na rok 2007 byl s převahou (132 %) splněn.

 Dále bylo provedeno 26 kontrol zařízení zatím bez IP (soulad provozních 
podmínek s údaji v žádosti atd.) a 18 inspekcí, zda zařízení pod IPPC spa-
dá. Z celkem tedy 277 kontrol bylo zahájeno 62 správních řízení. Integro-
vané kontroly jsou kontrolami komplexními, proto vyžadují nejen delší 
dobu přípravy, ale zároveň pak i samotná kontrola probíhá v několika 
dnech. Celkový počet kontrolních dní RI OI ČIŽP tak v roce 2007 činil 
min. cca 1112 dní. 

Počet všech rozhodnutí o pokutě, která nabyla právní moci v roce 2007, 
byl 58. Pokuty byly uloženy ve výši od 2000,- Kč (RCCHP BENÁTKY,  
s. r. o. — Chov prasat Benátky — neohlášení do IRZ) až do 490 000,- Kč 
(Skládka A.S.A. České Budějovice, s. r. o. v k. ú. Lišov — provoz zařízení  
v rozporu s podmínkami IP — provozním řádem, tzn. ukládání nebezpeč-
ných odpadů). Celková výše pokut za rok 2007 za oblast IPPC v právní 
moci  činila 4 401 000,- Kč.

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

3 7

4

IN
T

E
G

R
O

V
A

N
Á

 P
R

E
V

E
N

C
E

 IP
P

C



4.2  DALŠÍ INTEGROVANÉ ČINNOSTI 

V roce 2007 bylo dále zpracováno 743 vyjádření k žádostem o vydání  
IP oproti 246 v r. 2005 a 562 za rok 2006, z toho min. 58 vyjádření ke změ-
nám již vydaných IP (některá IP mají již 9. změnu,  např. změny zařízení 
„Výroba nitrocelulózy“ společnosti  Synthesia, a. s., Pardubice — Semtín). 
Stanoviska jsou zpracovávána k celému  obsahu žádosti  a tato činnost jed-
noznačně přispívá ke kvalitě vydávaných integrovaných povolení (zkuše-
nost s provozovateli, technická znalost zařízení, vymahatelnost podmínek). 

Zástupci ČIŽP se zúčastnili 218 ústních jednání o vydání IP. Bylo zpraco-
váno 2647 vyjádření k záměrům v rámci EIA, 401 dalších vyjádření pro 
SFŽP, stanovisek k ISO 1400, stanovisek v rámci programu Bezpečný pod-
nik a stanovisek k žádosti o registrace do programu EMAS, k ekologickým 
auditům, zpracování informativních zpráv, aj. 

Oproti loňskému roku je patrný podstatný nárůst posuzovaných záměrů 
v procesu EIA. Zde se projevuje nová právní úprava zákona č. 100/2001 Sb., 
o EIA — č. 186/2006 Sb. s účinností od 1. 7. 2006, podrobovat zjišťovacímu 
řízení všechny připravované stavby uvedené v tabulce II, v příloze č. 1 k zá-
konu, tzv. podlimitní akce. 

Další novela zákona o EIA č. 216/2007 Sb., kde s účinností od 18. 7. 2007 pro 
podlimitní záměry je nově stanovena podmínka pro zařazení do zjišťovací-
ho řízení (kdy rozhodne úřad do 15 dnů dle přílohy č. 2 k tomuto zákonu), 
se zatím neprojevila.

Zákonem č. 76/2002 Sb. byl také zřízen integrovaný registr znečišťování 
(IRZ) vč. způsobu shromažďování údajů o emisích a přenosech látek evi-
dovaných v tomto registru a poskytování údajů z něho. Kontrolu vedení 
evidence a ohlašování do IRZ dle nařízení vlády č. 368/2003 Sb. prováděla 
ČIŽP v rámci integrovaných i složkových kontrol. Údaje IRZ jsou hlášeny do 
Centrální ohlašovny, viz www.irz.cz. Byly prováděny kontroly u subjektů, 
které dle podkladů MŽP nesplnily v různém rozsahu povinnosti vůči IRZ. 
Většinu subjektů je třeba zkontrolovat na místě. Značnou část kontroly při-
tom zabere i osvětová činnost o IRZ. 

Další činností je spolupráce RI ČIŽP, zejména ředitelství v technických  pra-
covních skupinách, které jsou zřizovány MŽP, MPO, MZE z hlediska svých 
kompetencí. Tuto činnost má ČIŽP definovánu v zákoně o integrované pre-
venci a v nařízení vlády  č. 63/2003 Sb. 

Šetření podnětů — po datu 30. 10. 2007 došly na OI ČIŽP podněty ob-
čanského sdružení Děti Země, kterými nám bylo oznámeno provozo-
vání některých zařízení (zejména velkochovů a skládek) bez vydaného 
a platného IP. Po prošetření byla většina podnětů shledána oprávněný-
mi a byla zahájena správní řízení o uložení pokuty. Nově vzniklé refe-
ráty integrace koordinovaly šetření a vyřízení podnětů dotýkajících se 
působnosti více oddělení OI.

4.3  VÝZNAMNÉ PŘÍPADY

A.S.A. ČESKÉ BUDĚJOVICE s. r. o., Krajinská 10, 370 01  
České Budějovice,         Pokuta uložena ve výši 490 000,- Kč za 
správní delikt podle § 37 odst. 3 zákona č. 76/2002 Sb. o integrované 
prevenci. Porušení ustanovení § 16 odst. 1 písm. a) tohoto zákona. Provo-
zovatel provozoval zařízení k odstraňování odpadů „Skládka odpadů Li-
šov“ v rozporu s podmínkami integrovaného povolení. Došlo k ukládání 
nebezpečných odpadů v rozporu s provozním řádem skládky, nepřekrytí 
neaktivní plochy tělesa skládky biologicky aktivním materiálem, nevy-
tvoření hrázek na okraji skládky, nezajištění odběrů a rozborů průsako-
vých vod před odvozem atd. Územní působnost: OI ČIŽP České Budějovi-
ce. Právní moc – 1. 8. 2007.

ZEVO spol. s r. o., Jevišovice 102, 671 53  Jevišovice         
Pokuta uložena ve výši 300 000,- Kč dle § 37 odst. 3 a odst. 5 písm. c) 
zákona č. 76/2002 Sb.,  o integrované prevenci za porušení ustanovení  
§ 16 odst. 2 písm. a), tzn. provoz tohoto zařízení bez integrovaného povo-
lení. Územní působnost: OI ČIŽP Brno, právní moc –  14. 10. 2007

TECHNICKÁ SLUŽBA NOVÁ ROLE s. r. o., Nová Role 
Pokuta uložená ve výši 200 000,- Kč za správní delikt (podle § 37 odst.  
1 zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci) porušení ustanovení  
§ 16 odst. 1 písm. a) tohoto zákona. Provozovatel zařízení skládky odpadů 
v k. ú. Božičany provozoval toto zařízení v rozporu s podmínkami integrova-
ného povolení. Územní působnost: OI ČIŽP Plzeň, právní moc – 20. 3. 2007.

AVIRUNION a. s.,  Dubí         Pokuta uložena ve výši 185 000,- Kč za 
správní delikt podle § 37 odst. 3 zákona č. 76/2002 Sb. o integrované pre-
venci. Porušení ustanovení § 16 odst. 1 písm. a) tohoto zákona. Nesoulad 
se stanovenými podmínkami integrovaného povolení z hlediska hluku, 
shromažďování odpadů, havarijního plánu, provozních řádů. Územní 
působnost: OI ČIŽP Plzeň, právní moc  –  19. 5. 2007.

PLZEŇSKÁ ENERGETIKA a. s., Plzeň 3         Pokuta ulo-
žena ve výši 150 000,- Kč za porušení ustanovení § 37 odst. 3 zákona 
č. 76/2002 Sb., kterého se společnost dopustila tím, že v kalendářním 
roce 2006 nebyly zajištěny a řádně provozovány technické prostředky 
pro nepřetržité (kontinuální) měření emisí látek znečišťujících ovzduší, 
čímž došlo k porušení povinnosti uvedené v § 11 odst. 1 písm. j) zákona  
č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů. 
Územní působnost: OI ČIŽP Plzeň. Právní moc – 25. 5. 2007.

SATESO s. r. o. - skládka Šlapanice         Pokuta uložena ve výši 
100 000,- Kč za správní delikt podle § 37 odst. 3 zákona č. 76/2002 Sb. 
o integrované prevenci. Porušení ustanovení § 16 odst. 1 písm. a) tohoto 
zákona. V rozporu s podmínkami integrovaného povolení zařízení k od-
straňování odpadů „Skládka Šlapanice“ provozovatel nezaznamenával 
konkrétní místa uložení odpadů s obsahem azbestu a nedodržel pro-

W W W. C I Z P. C Z

3 8



vozním řádem stanovenou hladinu průsakových vod v kontrolní jímce. 
Územní působnost: OI ČIŽP Brno. Právní moc  –  30. 1. 2007.
          
GRUPO ANTOLIN BOHEMIA, a. s., Chrastava         Pokuta 
uložena ve výši 100 000,- Kč za správní delikt podle § 37 odst. 1 zákona 
č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, tzn.: právnická osoba se jako uži-
vatel registrované látky (dichlormethanu) dopustila správního deliktu 
tím, že nesplnila ohlašovací povinnost Ministerstvu životního prostředí 
podle § 22 — odst. 1 a 2 zákona o integrované prevenci, přestože při pro-
vozu zařízení byl překročen ohlašovací práh stanovený nařízením vlády 
č. 368/2003 Sb., o integrovaném registru znečišťování. Územní působ-
nost: OI ČIŽP Liberec. Právní moc  – 9. 2. 2007.

Mimo uvedené také představovalo poměrně komplikovaný případ odvo-
lání města Žacléř a občanských iniciativ proti integrovanému povolení 
pro zařízení k využívání a úpravě odpadů – v areálu Dolu Jan Šverma 
v Žacléři provozované společností GEMEC – UNION a. s. Pracovníci oddě-
lení odpadového hospodářství OI Hradec Králové na žádost MŽP aktivně 
spolupracovali při shromažďování podkladů potřebných v odvolacím ří-
zení. Odvolací orgán (MŽP - OVSS I) posléze svým rozhodnutím, které již 
nabylo právní moci, částečně změnil resp. upřesnil podmínky vydaného 
rozhodnutí.

4.4 ZÁVĚRY Z KONTROLNÍ ČINNOSTI 

V řadě případů byly IK zjištěny závažné nedostatky. Jako příklad lze uvést  
skládky, kde bylo zjištěno provozování v rozporu se závaznými podmín-
kami provozu, spojené i třeba s neúmyslným nedodržováním schvále-
ných provozních řádů.

Závěry z kontrolní činnosti RI ČIŽP – zjištěné  nedostatky:
-  Jsou zjišťovány rozpory mezi podmínkami stanovenými integrovaným 

povolením a podmínkami uvedenými např. v  Provozních řádech, Ha-
varijních plánech či Plánech správné zemědělské praxe schválených 
tímtéž integrovaným povolením.

-  Některé podmínky integrovaných povolení jsou formulované tak, že 
jsou jen velmi obtížně kontrolovatelné — nevymahatelné (týká se např. 
podmínek k nakládání se závadnými látkami).

-  V návaznosti na znění závazných podmínek provozu schválených  
v IP dochází k situacím, kdy ČIŽP kontroluje i záležitosti věcně spadající 
do právních předpisů, které neupravují žádnou působnost ČIŽP.

O těchto zjištěních ČIŽP informuje jak provozovatele, tak i příslušné 
KÚ. Právě spolupráci s příslušnými pracovníky KÚ hodnotíme jako 
příkladnou a to při řešení jak věcných, tak i formálních připomí-
nek a podnětů vznesených ze strany Inspekce. Velmi dobře funguje  
i zpětná vazba a to při zjištění některých formálních opomenutí nebo 
při změně závazných podmínek provozu vlivem nové legislativy. Jako 

typické případy lze uvést nové kategorizace zdrojů podle vyhlášky  
č. 615/2006 Sb., či zrušení povinnosti měřit pachové látky. KÚ potom sám 
vyzývá provozovatele k podání žádosti o  změnu vydaného IP.

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

3 9

4

GALERIE

IN
T

E
G

R
O

V
A

N
Á

 P
R

E
V

E
N

C
E

 IP
P

C



W W W. C I Z P. C Z

4 0

5. ÚČAST ČIŽP NA ŘEŠENÍ HAVÁRIÍ

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



CENTRÁLNÍ EVIDENCE HAVÁRIÍ NA VODÁCH         Podle 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů, vede 
ČIŽP centrální evidenci havárií od roku 2002. Od roku 2003 spolupracuje 
s Hasičským záchranným sborem (HZS) při řešení havárií a poskytování 
informací o nich. Celkem je evidováno 181 havárií. Havárie způsobené 
dopravou se stále řadí mezi nejčetnější. V letošním roce představovalo  
44 těchto havárií 24,3 % z celkového počtu. Úhyn ryb byl průvodním je-
vem u 37 havárií, což představuje 18,8 %. Původce havárie byl zjištěn ve 
100 případech, což představuje 55,2 % z celkového počtu. ČIŽP prošetřo-
vala nebo se šetření zúčastnila ve 87 případech, což představuje 48,1 % 
z celkového počtu. Podzemní vody byly zasaženy v 6 případech. V roce 
2007 došlo ke třem významnějším případům znečištění.

UNIPETROL RPA s. r. o. Litvínov         V druhé polovině červen-
ce došlo v průběhu opravy BČOV k výraznému překročení limitů ve více 
ukazatelích vypouštěného znečištění (CHSKCr, BSK5, N-NH4 ) do řeky 
Bíliny. Tím byl v řece způsoben kyslíkový deficit. Mimořádná opatření 
tohoto subjektu zmírnila negativní vliv odpadních vod, takže nedošlo 
k hromadnému úhynu ryb. Za překročení limitů byla subjektu  UNIPET-
ROL RPA s. r. o. Litvínov, OI ČIŽP Ústí nad Labem uložena pokuta ve výši 
1 000 000,- Kč.

SARTOMER CZECH s.r.o.         Dne 13. 9. 2007 došlo v tomto sub-
jektu k požáru a k několika výbuchům ve výrobně kapalných kaučuků. 
Na místo bylo povoláno několik jednotek HZS, které provedly hasební zá-
sah. Důsledkem zásahu byl únik hasebních vod do podnikové kanalizace. 
Byl prováděn monitoring těchto vod. Na koncovou ČOV neměly hasební 
vody významnější negativní dopad.

CUKROVAR ČESKÉ MEZIŘÍČÍ         Při noční směně z 21. na  
22. 9. 2007 došlo k úniku většího množství vápenného mléka z cukrova-
ru v Českém Meziříčí do řeky Dědiny. Tímto  došlo k úhynu rybí obsádky  
v řece Dědině v délce asi 5 km. Celkem bylo vyloveno 1,8  t mrtvých ryb, ze-
jména pstruhů, štik, úhořů apod. Příčinou havárie byla provozní nekázeň 
a neznalost vyústění dešťové kanalizace do řeky Dědiny. OI ČIŽP Hradec 
Králové uložil pokutu (která dosud není v právní moci).

Rozdělení havárií podle skupiny uniklých látek v roce 2007

Skupina látek
Počet 

havárií 
%

ropné látky 101 55,8

odpadní vody 18 9,9

chemické látky mimo těžkých kovů 13 7,2

odpady z živočišné výroby 6 3,3

kaly a nerozpuštěné látky 6 3,3

potravinářské produkty 4 2,2

chlorované uhlovodíky 1 0,6

těžké kovy 1 0,6

ostatní látky 6 3,3

nezjištěna 25 13,8

celkem 181 100,0

Rozdělení havárií podle hlavních příčin vzniku v roce 2007

Příčina havárie Počet havárií %

lidský faktor 82 45,3

technická příčina 47 26,0

příroda 7 3,9

nezjištěna 45 24,8

celkem 181 100,0

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

4 1

5

Ú
Č

A
S

T
 Č

IŽ
P

 N
A

 Ř
E

Š
E

N
Í H

A
V

Á
R

IÍ



W W W. C I Z P. C Z

4 2

4 2

6. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



Mezinárodní spolupráce s ostatními orga-
nizacemi životního prostředí je důležitou 
součástí práce ČIŽP. Zvláště důležité je 

naše členství v síti IMPEL, kde se aktivně 
účastníme práce v clusterech a projektech. 

Za účelem zlepšení distribuce a využití 
informací získaných z jednotlivých projektů 

byla zřízena národní síť IMPEL. Nedílnou  
součástí  práce Inspekce je i  příprava na  
naše předsednictví v EU v roce 2009, v je-

hož rámci je jednou z nejdůležitějších akcí 
— uspořádání plenárního zasedání sítě  

IMPEL v červnu 2009. Dále spolupracuje-
me se sítí INECE (mezinárodní síť organi-
zací a institucí usilujících o soulad prosa-
zování národního a mezinárodního práva 

v oblasti životního prostředí).

Velmi důležitá je pro nás  přeshraniční spolupráce s inspekčními organi-
zacemi sousedních zemí, zvláště s příhraničními OI.  Bilaterální smlouvy 
o spolupráci máme uzavřeny s Polskem a Slovenskem. Inspektoři zastu-
pují ČR a resort na jednáních mezinárodních komisí na ochranu hranič-
ních vod Labe, Odry a Dunaje a účastní se řešení problémů na hraničních 
vodách. V roce 2005 byla založena síť GreenForce, která se věnuje imple-
mentaci legislativy v oblasti ochrany přírody a lesa, jejíž založení jsme 
také iniciovali a ve které se velmi aktivně účastníme stejně jako ve skupině 
„Wildlife crime“, což je skupina zabývající se odhalováním nelegálních 
činností souvisejících s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin v rámci mezinárodní policejní organizace Interpol.

V rámci zakončení  projektu — Implementace a prosazování  směrnice 
IPPC nás v červnu 2007 navštívila delegace inspektorů z Rumunska. 
V říjnu jsme přivítali delegaci gruzínských inspektorů v rámci projektu 
OECD – „Budování Gruzínské inspekce životního prostředí“. Gruzínská 
inspekce životního prostředí byla založena před dvěma lety dle organi-
zační struktury ČIŽP. Připravili jsme pro ně prezentace z oblasti ochrany 
lesa, přírody – NATURA 2000 a problematiky CITES a informace z  tech-
nické oblasti ochrany životního prostředí (z oblasti ochrany ovzduší, 
vody, odpadů a IPPC). 

V rámci sítě inspekčních orgánů EU IMPEL se uskutečnila v roce 2007 dvě 
plenární zasedání IMPELu (Berlín, Lisabon). Pracovník ČIŽP se zúčastnil 
schůzky v rámci clusteru 1 — zlepšování povolování, inspekcí a prosazo-
vání. Jako každý rok se naši inspektoři aktivně účastnili práce clusteru 
II — TFS (přeshraniční přeprava odpadů) a práce v clusteru III – Better 

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

4 3

6

M
E

Z
IN

Á
R

O
D

N
Í S

P
O

L
U

P
R

Á
C

E 



regulation. Inspektoři se zapojili do těchto projektů v rámci sítě IMPEL:  
dělání dobrých věcí (minimální kritéria pro inspekce ŽP),  poučení vyplý-
vající z havárií a projektu zaměřeného na znečištěné ovzduší. Dále jsme 
se v rámci sítě IMPEL  zúčastnili konference TFS (přeshraniční přeprava 
odpadů). V rámci projektu — dělání dobrých věcí, který se týká imple-
mentace doporučení o minimálních kritériích pro inspekce životního 
prostředí, byla vypracována   příručka pro plánování inspekcí, která má 
zajistit, aby byly plány inspekcí v souladu s minimálními kritérii. V roce 
2008 proběhne školení inspektorů v plánování dle příručky , která bude 
přeložena do všech jazyků EU.

V roce 2007 pokračovala práce na aktivitách vedoucích k rozšíření zá-
běru sítě IMPEL o oblast prosazování práva ochrany přírody a úzká spo-
lupráce sítě IMPEL se sítí GreenForce, která byla založena v roce 2005.  
Konala se dvě setkání expertů. První setkání v Madridu bylo zaměřené na 
implementaci požadavků směrnice o stanovištích  do lesních hospodář-
ských plánů na lokalitách Natura 2000. Druhé jednání ve Skotsku bylo 
zaměřeno na dosažení cílů ochrany v chráněných územích s podporou 
a s účastí klíčových statutárních a nestatutárních subjektů. V prosinci se 
konalo plenární zasedání sítě.

Pro oblast CITES proběhla následující mezinárodní zasedání odborných 
skupin zaměřených na prosazování zákonů v oblasti ochrany ohrože-
ných druhů, v nichž inspektoři ČIŽP zastupují ČR: Interpol Wildlife Wor-
king Group (Tanzánie), zasedání EU Enforcement Group (Brusel), zase-
dání poradní skupiny pro celoevropskou databázi EU-TWIX (EU-TWIX 
Advisory Group). 

Dále proběhla studijní cesta v rámci projektu MATRA,  naše inspektorka 
se zúčastnila 14. konference smluvních stran úmluvy o mezinárodním 
obchodu s ohroženými druhy živočichů a rostlin - CITES, došlo k navá-
zání spolupráce s rakouskými celníky a proběhla kontrola na letišti ve 
Vídni. Uskutečnila se stáž na Novém Zélandu s aktivní účastí při speci-
álním terénním cvičení k odhalování nelegálního obchodu s ohrožený-
mi druhy. Hlavní specialista ČIŽP pro druhovou ochranu a CITES také 
přednášel v Polsku na speciálním semináři polské policie a celní správy 
věnovaném CITES. 
   
V rámci tzv. výkonných mezinárodních vztahů inspektoři zastupovali re-
sort životního prostředí a ČR při jednání mezinárodních komisí na ochra-
nu hraničních vod, resp. velkých řek (Mezinárodní komise na ochranu 
Odry a Labe, Dunajská komise, Rakouské hraniční vody).
Uskutečnilo se  několik zahraničních cest v rámci podepsaných smluv se 
Slovenskou republikou a  Polskem.   

Převážná většina pracovních cest se týkala zabezpečení smluvních zá-
vazků ČR v rámci mezinárodních organizací, úmluv nebo protokolů na 
jedné straně, nebo aktivit přímo souvisejících s členstvím v EU. Celkově 
vynaložila ČIŽP na zahraniční cesty částku 746 994,-  Kč. Mnoho cest bylo 
financováno přímo z rozpočtu Evropské komise na síť IMPEL.  

W W W. C I Z P. C Z

4 4

stav k 
31.12. 2002

0.142

0.484

0.536
0.543

0.773

0.205

0.617

0.212

0.183

0.255

0.085

0.0.093

stav k 
31.12. 2003

stav k 
31.12. 2004

stav k 
31.12. 2005

stav k 
31.12. 2007

stav k 
31.12. 2008

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

0,700

0,800

0,900

Počet služebních dnů v zahraničí na zaměstnance Počet zahraničních cest na zaměstnance



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

4 5

M
E

Z
IN

Á
R

O
D

N
Í S

P
O

L
U

P
R

Á
C

E 

6

GALERIE



W W W. C I Z P. C Z

4 6

7. LIDSKÉ ZDROJE

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

4 7

7

L
ID

S
K

É
 Z

D
R

O
J

E

 
 
 

7.1 PERSONALISTIKA

Dnem 1. 1. 2007 nabyl účinnosti nový Zákoník práce č. 262/2006 Sb., 
kterým se řídí právní poměry zaměstnanců České republiky pracujících 
v České inspekci životního prostředí jakožto organizační složce státu. 
S tím souvisí i nová úprava  platových poměrů zaměstnanců ČIŽP, protože 
od 1. 1. 2007 je základní právní úprava obsažená přímo v zákoníku práce. 
Podrobnosti jsou obsahem nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě. V této souvislosti 
byl přijat i nový platový řád, který nabyl účinnosti na začátku roku 2007.  

S účinností od 1. 8. 2007 byl přijat nový Organizační řád České inspekce 
životního prostředí, který nově zřídil referáty integrace jak na oblastních 
inspektorátech, tak i na ředitelství. 

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31. 12. 2007

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21-30 let 61 51 112 19

31-40 let 84 76 160 27

41-50 let 73 98 171 29

51-60 let 86 42 128 22

61 let a více 12 2 14 3

celkem 316 269 585 100

% 54 46 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví — stav k 31. 12. 2007

vzdělání dosažené muži ženy celkem %

základní 0 1 1 0

vyučen 0 0 0 0

střední odborné 2 2 4 1

úplné střední 10 25 35 6

úplné střední odborné 14 27 41 7

vyšší odborné 10 8 18 3

vysokoškolské 276 210 486 83

celkem 312 273 585 100

Celkový údaj o průměrných platech k 31. 12. 2007

celkem

průměrný hrubý měsíční plat: 22.700,-

Celkový údaj o vzniku a skončení  

pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2007

počet

nástupy 88

výstupy 92

Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31. 12. 2007

doba trvání počet %

do 5 let 240 41

do 10 let 180 31

do 15 let 110 19

do 20 let 47 8

nad 20 let 8 1

celkem 585 100



7.2 VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání zaměstnanců v  České inspekci životního prostředí probíhalo 
podle Pravidel daných usnesením vlády č. 1542/2005 (dále jen „Pravidla“), 
která byla implementována do plánů vzdělávacích akcí na rok 2007. 

Vzdělávání bylo zabezpečeno z části vlastními lektory (např. nový správ-
ní řád , prezentace vstupního vzdělávání, semináře odborných složek), 
z části pak bylo využito nabídky Institutu státní správy (dále jen „ISS“). 
Externích vzdělávacích institucí bylo využíváno především pro jednotliv-
ce (personalistika, změny v legislativě apod.). Celkem v roce 2007 prošlo 
profesním vzděláváním (včetně manažerského a jazykového) 1159 za-
městnanců (počet je vyšší než celkový počet zaměstnanců ČIŽP, neboť 
značná část zaměstnanců absolvovala více kurzů).

V návaznosti na Pravidla, kterými se stanoví způsob přípravy zaměstnan-
ců ve správních úřadech, probíhalo také v roce 2007 vstupní vzdělávání 
úvodní, které je povinné pro všechny nově nastupující zaměstnance. Tuto 
formu vzdělávání organizačně, odborně i lektorsky zajišťuje ČIŽP. Cel-
kem 60 frekventantům bylo ČIŽP vydáno osvědčení o absolvování.

 Do jednoho roku od nástupu do zaměstnání jsou zaměstnanci ve správ-
ních úřadech povinni absolvovat vstupní vzdělávání následné. V roce 
2007 probíhalo e-learningovou formou, absolvovalo ho 54 účastníků. 
V tomto případě byl odborným garantem ISS. Obsahovou náplní byly 
základy právního vědomí, správní řád, etika, veřejná správa ČR, veřej-

né finance, komunikace, základy pracovního práva, informační zdroje 
a toky, minimum o EU. Kurz byl ukončen testem, který je součástí e-lear-
ningového programu,  osvědčení o absolvování vydal ISS. 

Součástí vzdělávacího systému ČIŽP je specializační příprava pro odbor-
ný růst nových inspektorů a to příprava teoretická i praktická. Noví in-
spektoři skládají specializační zkoušku do jednoho roku od nástupu do 
zaměstnání před tříčlennou komisí jmenovanou ředitelem ČIŽP. V roce 
2007 absolvovalo a úspěšně složilo tuto zkoušku 41 nových inspektorů.

Trvalá péče byla v uplynulém roce věnována jazykovému vzdělávání. 
Celkem se v roce 2007 věnovalo rozvoji svých jazykových dovedností  
165 zaměstnanců v kurzech jazyka anglického a německého, z toho 5 z nich 
zahájilo přípravu ke složení standardizované zkoušky druhého stupně.

Jak je výše uvedeno, účastí na kurzech, které organizují externí vzdělá-
vací společnosti, byly získávány teoretické i praktické zkušenosti v oblas-
tech legislativních změn (personalistika, ekonomika, správa majetku, 
výpočetní technika, apod.). Současně probíhala složková odborná škole-
ní organizovaná jednotlivými odbory na ředitelství ČIŽP jako tématicky 
úzce odborně zaměřené vzdělávací akce.

Finanční zabezpečení odpovídalo v roce 2007 vzdělávacím potřebám za-
městnanců ČIŽP.

W W W. C I Z P. C Z

4 8

počty vybraných míst, pro které byl celkový počet 

stanoven kvalifikační požadavek stanovených 

standarizované jazykové zkoušky, požadavků na 

seřazených podle úrovně znalostí celkový počet stanovených požadavků na pracovní místa

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň

anglický jazyk 6 6

německý jazyk

francouzský 

jazyk

další jazyky

celkem 6 6

JAZYKOVÉ ZNALOSTI ZAMĚSTNANCŮ



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

4 9

7

GALERIE

L
ID

S
K

É
 Z

D
R

O
J

E



W W W. C I Z P. C Z

5 0

8. EKONOMIKA

WWW.CIZP.CZStarost o to, aby naše životní prostředí zůstalo zachováno ve své  
                                                      přirozené podobě, je nedílnou součástí naší každodenní práce. 
 
              Česká inspekce životního prostředí



8.1 ROZPOČET

Česká inspekce životního prostředí jako organizační složka státu 
hospodařila v roce 2007 s rozpočtovými neinvestičními prostřed-
ky ve výši 303 801 000,- Kč a rozpočtovými investičními prostředky 
v částce 26 979 000,- Kč. Celkové rozpočtové prostředky tedy činily 
330 780 000,- Kč. 

Upravený rozpočet k 31. 12. 2007 (v tis. Kč)

ČIŽP  také hospodařila s limitem mimorozpočtových prostředků z rezerv-
ního fondu ČIŽP ve výši 9 330 186,- Kč, a z rezervního fondu MŽP ve výši 
21 011 990,- Kč. Mimorozpočtové zdroje činily celkem 30 342 176,- Kč. 
Na základě přijatého pojistného plnění byl ČIŽP navýšen limit čerpání 
běžných výdajů o 437 000,- Kč.

Celkový limit na výdaje ČIŽP byl 361 559 176,- Kč. Čerpání neinvestičních 
a investičních prostředků za sledovaný rok bylo ve výši 361 314 197,69 Kč. 
Nedočerpané prostředky v hodnotě 244 978,31 Kč byly vráceny do státní-
ho rozpočtu.

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

5 1

8

E
K

O
N

O
M

IK
A

Ukazatel upravený rozpočet k 31. 12. 2007

I. Příjmy OSS 2763

II. Výdaje celkem 330 780

1. Běžné výdaje celkem: 303 801

Mzdové prostředky OSS 161 903

z toho: státní správa 161 716

Pojistné 56 666

Převod FKSP 3230

Ostatní běžné výdaje 82 002

z toho:  *ostatní 73 271

            * ISPROFIN 315-MŽP 8731

            ** 215 010 Rozvoj a obnova MTZ MŽP: 8731

            z toho *** 215 01A-L Rozvoj a obnova MTZ MŽP (30) 1376

            z toho *** 215 011 Pořízení, obnova a provoz ICT (31) 7355

2. Investiční výdaje 26 979

v tom:   *ISPROFIN 315 - MŽP 26 979

            **215010 Rozvoj a obnova MZT MŽP 26 979

            z toho *** 215 01A-L Rozvoj a obnova MTZ MŽP (30) 26 979

                       *** 215 011 Pořízení, obnova a provoz ICT (31) 0

Limit mzd. prostř. a počtu zaměst. u organizací odměň. dle z. č. 143/92 Sb.  

Mzdové prostředky celkem 161 903

v tom:   * limit prostředků na platy 161 716

            * ost. platby proved. práci (OON) 187

b) počet zaměstnanců 608

c) průměr. plat v Kč 22 165

* OSS - platy + OON + PSZ 218 569



Čerpání neinvestičních výdajů za rok 2007 (v Kč)

Ukazatel Rozpočet Limit Čerpání Úspora

Mzdy 161 716 000,00 161 716 000,00 161 716 000,00 0

Mimorozpočtový zdroj  2 820 000,00 2 820 000,00 0

OOV 187 000,00 187 000,00 187 000,00 0

Soc. a zdrav. pojistné 56 666 000,00 56 666 000,00 56 666 000,00 0

Mimorozpočtový zdroj 987 000,00 987 000,00 0

Celkem mzdové výdaje 218 569 000,00 222 376 000,00 222 376 000,00 0

Ukazatel Rozpočet Limit Čerpání Úspora

Ostatní běžné neinvestiční výdaje 73 271 000,00 73 271 000,00 71 526 414,76 1 744 585 ,24

Převod do FKSP 3 230 000,00 3 230 000,00 3 230 000,00 0

Převod do FKSP z mimorozpočtových zdrojů  55 920,00 55 920,00 0

Převod do rezervního fondu ČIŽP   2 700 000,00 -2 700 000,00

Mimorozpočtový zdroj ČIŽP 0 5 067 266,00 4 344 787,00 722 479,00

Mimorozp. zdroj – navýšení  za přijaté pojistné  437 000,00 0 437 000,00

Celkem běžné neinvestiční výdaje 76 501 000,00 82 061 186,00 81 857 121,76 204 064,24

    

Ukazatel Rozpočet Limit Čerpání Úspora

Výdaje ISPROFIN  ICT 7 355 000,00 7 355 000,00 7 022 212,84 332 787,16

Neinv. výdaje — Wolkerova 40, Praha 6 1 376 000,00 1 376 000,00 1 375 605,00 395

Mimorozpočtový zdroj ICT 645 000,00 645 000,00 0

Převod do rezervního fondu ČIŽP  300 000,00 -300 000,00

Celkem neinvestiční výdaje  ISPROFIN 8 731 000,00 9 376 000,00 9 342 817,84 33 182,16

  

Celkem neinvestiční výdaje 303 801 000,00 313 813 186,00 313 575 939,60 237 246,40

Čerpání neinvestičních výdajů po položkách (v Kč)

  rozpočet upravený čerpání k 31. 12. 2007 čerpání v %

50 Výdaje na platy, ostatní platby za 
provedenou práci a pojistné 218 569 000,00 222 376 000,00 101,74

513 Nákup materiálu 12 726 240,00 13 301 612,15 104,52

5142 Realizované kurzové ztráty 50 000,00 43 598,06 87,20

515 Nákup vody, paliv a energie 10 669 760,00 10 440 276,46 97,85

516 Ostatní nákupy 48 378 700,00 47 484 934,22 98,15

517 Nákup služeb 9 840 350,00 13 370 326,39 135,87

518-590
Poskytnuté zálohy, jistiny a ostatní 
převody, převod vlastním fondům, 
bolestné za prac. úrazy aj.

3 566 940,00 6 555 192,32 183,78

celkem  303 800 990,00 313 571 939,60 103,22

W W W. C I Z P. C Z

5 2



8.2 INVESTICE

V roce 2005 získala ČIŽP povolení na rekonstrukci objektu Wolke-  
rova 40, Praze 6 – Bubeneč. Šlo o rekonstrukci a dostavbu pracoviště pro 
Oblastní inspektorát ČIŽP Praha, který doposud sídlil v pronajatých pro-
storách. Rekonstrukce a dostavba byla ukončena v roce 2007 a Oblastní 
inspektorát Praha již od listopadu 2007 sídlí v nově zrekonstruovaném 
objektu. Na financování této akce byly v roce v 2007 použity rozpoč-
tové zdroje ve výši  26 971 268,09 Kč a mimorozpočtové zdroje ve výši  
17 964 000,- Kč. 

V rámci investiční akce č. 21501D0061 byly nakoupeny ve 4.čtvrtletí 2007 
dva osobní automobily na alternativní pohon (1x s pohonem CNG – Opel 
Zafira — více informací na http://www.cng.cz a 1x s pohonem elektric-
kým – Peugeot 106 – více informací na http://www.elektromobil.wz.cz/) 
celkem ve výši 729 000,-- Kč. V souvislosti s obnovou vozového parku bylo 
pod číslem akce 21501D0060 zakoupeno 8 osobních automobilů značky 
Hyundai Getz s dieselovým motorem 1,5 CRDi VGT (produkce CO2 na km 
v průměru 118 g) v celkové hodnotě 2 379 990,- Kč.

Čerpání investičních výdajů za rok 2007 ( v Kč )

Program Číslo a název akce Čerpání

215010/30 21501D0039 — Rekonstrukce objektu Wolkerova 40, Praha 6 44 899 268,09

21501D0061 — Osobní automobily na alternativní pohon 459 000,00

21501D0060 — Osobní automobily 2 379 990,00

Celkem  47 738 258,09

Rozpočtové zdroje  ( v Kč )

Ukazatel Rozpočet Limit Čerpání Úspora

Investiční výdaje 26 979 000,00 26 979 000,00 26 971 268,09 7 731 ,91

Mimorozpočtové z MŽP  17 964 000,00 17 964 000,00 0

Mimorozpočtové z MŽP  2 802 990,00 2 802 990,00 0 ,00

Celkem investiční výdaje 26 979 000,00 47 745 990,00 47 738 258,09 7 731 ,91

8.3 ČERPÁNÍ A TVORBA REZERVNÍHO FONDU 
ČIŽP

Na začátku roku 2007 byl počáteční stav rezervního fondu (RF) 
11 572 000,- Kč ,z čehož 400 000,- Kč byly prostředky určené na finan-
cování programů a 11 172 000,- Kč prostředky na ostatní běžné výdaje. 
V roce 2007 bylo z rezervního fondu ČIŽPčerpáno celkem 8 608 000,- Kč 
(400 000,- Kč na financování programů a 8 208 000,-Kč na ostatní běžné 
výdaje). K 31. 12. 2007 bylo do rezervního fondu převedeno z nedočerpa-
ných zdrojů roku 2007 celkem 3 000 000,- Kč. 

Z toho bylo 300 000,- Kč ze zdrojů určených na financování ISPROFIN 
a 2 700 000,- Kč ze zdrojů určených na ostatní běžné výdaje. Zůstatek 
rezervního fondu k 31. 12. 2007 byl celkem 5 242 000,- Kč (300 000,- Kč 
určených na financování ISPROFIN a 4 942 000,- Kč určených na finan-
cování ostatních běžných výdajů).

20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

5 3

8

E
K

O
N

O
M

IK
A



Plnění příjmů v roce 2007 (v Kč)

Ukazatel Kč

1. 2131 příjmy z pronájmu pozemků 1950,00

2. 2132 příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 291 721,57

3. 2133 příjmy z pronájmu movitých věcí 3600,00

4. 2141 příjmy z úroků 28 365,48

5. 2143 realizované kurzové zisky 0

6. 2310 příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 13720

7. 2322 přijaté pojistné náhrady 817 729,00

8. 2324 přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 246 993,96

9. 2329 ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené (náklady řízení CITES aj.) 1 696 858,45

nedaňové příjmy – mezisoučet 3 100 938,46

10. 3113 příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 191 870,00

kapitálové příjmy – mezisoučet 191 870,00

11. 4132 převody z ostatních vlastních fondů 367 359,00

12. 4135 převody z fondů organizačních složek státu 8 930 186,00

Přijaté dotace – mezisoučet 9 297 545,00

Celkem 12 590 353,46

W W W. C I Z P. C Z

5 4



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

5 5

8
1

1-6 Havárie autocisterny - Černý vůl, Statenice

6
5

4

2

3

GALERIE

E
K

O
N

O
M

IK
A



PŘE H L E D  Z P R AC OVÁ N  Z A  O B D O B Í :  1 .  1 .  2 0 0 7  –  3 1 .  1 2 .  2 0 0 7

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů

Počet kontrol

Vydaná stanoviska a vyjádření

O
st

at
ní

 r
oz

ho
dn

ut
í

P
op

la
tk

ov
é 

ag
en

dy

Počet řešených havárií

Počet přijatých podnětů a petic

Počet podnětů orgánům státní správy

Počet podaných trestních oznámení

Právní moc v celkové částce (Kč)

Počet rozhodutí v PM — zastavení nebo omezení činnosti, 
provozu nebo jeho části

Počet rozhodnutí v PM odebrání/zabavení

Počet rozhodnutí o opatření k nápravě v PM v daném 
období

Počet rozhodnutí o dodržení emisních limitů

Počet rozhodnutí o stanovení emisního limitu pro 
spalování více druhů paliv

Počet vydaných souhlasů s regulačním řádem

Počet vydaných rozhodnutí o kategorizaci zdroje

Odebrání a pozastavení platnosti osvědčení o 
nebezpečných vlastnostech odpadů

Počet vydaných rozhodnutí o poplatcích za vypouštění 
odpadních vod

Počet vydaných rozhodnutí o poplatcích za odběr 
podzemních vod

P
ha

50
20

92
26

52
45

 5
19

 7
70

4
6

54
9

1
0

20
0

20
8

55
3

31
55

2
7

0

Č
B

37
11

86
86

8
16

 8
77

 1
64

10
0

79
0

0
0

7
0

15
9

89
4

14
18

5
5

0

P
l

35
11

85
12

16
20

 2
03

 6
85

9
2

39
8

0
0

12
0

16
2

93
6

2
23

7
12

1

U
L

41
15

77
16

32
17

 2
67

 1
30

5
0

25
3

0
2

11
0

30
1

69
3

3
19

8
2

0

H
K

36
15

76
16

07
10

 0
34

 9
32

4
1

32
1

0
0

27
0

23
3

11
18

13
27

1
7

7

H
B

31
13

44
68

2
8 

26
5 

95
5

11
1

67
2

0
0

2
0

10
7

62
6

6
17

0
18

0

B
r

52
22

04
24

63
16

 5
85

 0
90

10
7

82
8

0
0

10
5

0
36

3
11

77
4

28
7

5
5

O
l

31
14

41
95

2
7 

04
7 

01
5

2
0

22
3

0
0

11
0

20
1

88
0

5
17

6
7

0

O
V

39
18

02
17

87
12

 5
62

 2
75

5
4

48
3

0
11

8
0

24
0

42
7

11
22

9
5

0

LI
27

10
25

53
5

6 
79

2 
12

5
5

2
54

3
0

0
11

0
10

1
47

0
10

15
9

5
0

Ř
ed

it
el

st
ví

40
35

9
55

35
8 

60
0

1
45

1
0

0
0

0
0

0
0

0
11

0

C
el

ke
m

41
9

15
 7

91
14

 4
49

16
1 

51
3 

74
1

66
68

50
3

40
1

13
21

4
0

20
75

77
74

99
24

64
84

13

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

Í O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Č
IŽ

P
 Z

A
 R

O
K

 2
00

7 
 

 
 

 
 

 

5 6



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

T
A

B
U

L
K

Y

2

5 7

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů
P

oč
et

 k
on

tr
ol

Zá
ko

n 
č.

 7
6/

20
02

 S
b.

Vy
da

ná
 s

ta
no

vi
sk

a,
 v

yj
ád

-
ře

ní
  a

 in
fo

rm
ac

e 
R

oz
ho

dn
ut

í v
e 

sp
rá

vn
ím

 ř
íz

en
í

Počet ověření SPE

M
ěř

en
í e

m
is

í a
 

an
al

ýz
y

Počet řešených podnětů  a petic

Celkem 

Plánované kontroly 

Neplánované kontroly

Účast na kontrolách dle z .č. 76/2002 Sb.

Spolupráce na správním řízení o pokutách

Částka pokut za problematiku ochrany ovzdu-
ší, které nabyly PM ve sled. období

poskytnuté informace

SFŽP

KÚ

Ostatní

P
ok

ut
y

O
pa

tř
en

í
So

uh
la

-
sy

Kategorizace zdrojů

Počet měř. s překročením limitu

Počet měř. bez překročení limitu

Mezilaboratorní porovnání zkoušek

Ostatní analýzy

Všechna rozhodnutí vydaná ve sledo-
vaném období

Všechna  rozhodnutí, která nabyla 
právní moci ve sledovaném období

Rozhod. o pokutě v právní moci vydaná 
ve sled.období

Rozhod. o pokutě v právní moci z před-
chozích období

V celkové částce (Kč) 

Dodržení emisních limitů

Zastavení nebo omezení činnosti

Ostatní

EL — spalování více druhů paliv

Regulační řád

P
ha

11
48

0
11

4
36

6
20

4
22

0 
00

0
5

17
85

6
26

9
47

40
40

0
3 

77
5 

00
0

9
0

15
1

0
20

62
9

0
0

0
0

86

Č
B

7
14

3
10

2
41

17
0

0
7

16
18

7
13

3
32

32
27

5
3 

42
0 

00
0

0
0

15
0

0
7

28
7

0
0

0
0

24

P
l

8
21

7
11

0
10

7
12

4
60

0 
00

0
3

15
25

8
25

3
39

40
37

3
3 

60
2 

00
0

8
2

3
0

0
12

33
5

0
0

0
0

25

U
L

8
38

6
27

4
11

2
20

2
35

 0
00

2
7

26
8

36
6

21
19

19
0

76
5 

00
0

3
0

1
0

2
11

27
2

0
0

0
0

40

H
K

9
45

3
32

8
12

5
21

5
32

 0
00

1
20

28
5

50
17

27
23

4
1 

82
8 

00
0

1
0

4
0

0
27

40
3

0
0

0
0

58

H
B

7
29

7
17

6
12

1
11

0
0

4
18

37
3

18
40

39
35

4
1 

44
9 

50
0

2
0

1
0

0
2

25
1

0
0

0
0

21

B
n

11
54

4
12

0
42

4
15

3
35

0 
00

0
5

18
78

2
19

2
51

62
46

16
3 

20
5 

00
0

8
0

9
0

0
10

5
63

0
0

0
0

0
68

O
l

7
48

1
10

8
37

3
6

2
65

 0
00

0
12

40
2

13
2

36
36

32
4

1 
08

3 
00

0
3

0
4

0
0

11
27

0
0

0
0

0
31

O
v

10
52

9
21

2
31

7
15

0
0

8
17

54
8

19
3

33
31

29
2

86
1 

50
0

3
0

0
0

11
8

29
3

0
0

0
0

44

Li
5

23
9

10
6

13
3

2
0

0
8

8
97

48
12

15
9

6
80

5 
00

0
3

0
0

0
0

11
19

4
0

0
0

0
44

Ř
ed

it
el

-
st

ví
11

32
0

32
0

0
0

9
0

0
2

10
10

10
0

23
5 

00
0

0
0

0
0

0
0

24
06

9
14

0
13

0
0

C
el

ke
m

94
38

01
16

50
21

51
13

9
20

1 
30

2 
00

0
52

14
8

40
56

16
56

33
8

35
1

30
7

44
21

 0
29

 0
00

40
2

52
1

13
21

4
59

70
9

14
0

13
0

44
1

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

I O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Z
A

 R
O

K
 2

00
7 

 
O

C
H

R
A

N
A

 O
VZ

D
U

ŠÍ
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



PŘE H L E D  Z P R AC OVÁ N  Z A  O B D O B Í :  1 .  1 .  2 0 0 7  –  3 1 .  1 2 .  2 0 0 7

5 8

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů
P

oč
et

 p
ro

vě
re

k,
 r

ev
iz

í a
 k

on
tr

ol
Zá

ko
n 
č.

  7
6/

20
02

 S
b.

Vy
da

ná
 s

ta
no

vi
sk

a 
a 

vy
já

dř
en

í
R

oz
ho

dn
ut

í v
e 

sp
rá

vn
ím

 ř
íz

en
í

Počet řešených podnětů a petic

H
av

ár
ie

 
na

 v
od

ác
h

Počet podaných trestních oznámení

Celkem

Plánované

Neplánované

Z toho plánované kontroly podle zákona  č. 59/2006 Sb.

Z toho neplánované kontroly podle zákona č. 59/2006 Sb.

Účast na kontrolách dle zákona č. 76/2002 Sb.

Spolupráce na správním řízení o pokutách

Částka pokut za problematiku ochrany vod, které nabyly 
právní moci ve sledovaném období (Kč)

SFŽP

Audity

Ostatní

P
ok

ut
y

O
pa

tř
en

í k
 n

áp
ra

vě

Zastavení činnosti/provozu

Celkový počet evidovaných havárií 

Havárie šetřené ČIŽP

Všechna rozhodnutí o pokutě vydaná ve sledovaném 
období

Všechna rozhodnutí, která nabyla právní moci ve 
sledovaném období

Z toho rozhodnutí v právní moci za nepředložení 
poplatkového hlášení nebo přiznání

Rozhodnutí o pokutě v právní moci vydaná ve sledova-
ném období

Rozhodnutí o pokutě v právní moci z předchozích 
období

Celkové částky (Kč)

Z toho částky pokut za nepředložení poplatkového 
hlášení nebo přiznání (Kč)

Všechna rozhod. o ON vydaná ve sled. období

Všechna rozhod. o ON, která nabyla PM ve sled. obd.

Rozhod. o ON v PM vydaná ve sled. období

Rozhod. o ON v PM z předchozího období

P
ha

9
48

1
22

8
25

3
29

2
10

0
0

13
20

34
8

39
56

30
34

22
5 

33
7 

35
0

33
6 

00
0

8
10

8
2

0
50

55
31

0

Č
B

7
30

4
15

0
15

4
6

0
13

0
0

25
0

18
4

75
70

42
69

1
1 

85
0 

00
0

62
0 

00
0

12
13

12
1

0
65

14
14

0

P
l

8
26

0
10

1
15

9
7

3
10

2
20

 0
00

22
2

85
89

89
34

81
8

2 
81

8 
30

0
35

0 
00

0
19

21
19

2
0

45
6

2
0

U
L

14
46

7
31

6
15

1
31

3
27

0
20

0 
00

0
15

12
30

4
36

37
9

31
6

8 
67

0 
00

0
17

0 
00

0
10

10
10

0
0

16
18

3
0

H
K

9
42

9
20

1
22

8
19

0
26

1
10

0 
00

0
29

1
11

9
51

46
11

40
6

2 
66

7 
00

0
15

0 
00

0
6

6
6

0
0

29
13

12
0

H
B

5
22

5
13

2
93

7
0

7
2

0
9

0
15

48
46

22
44

2
1 

03
0 

00
0

25
0 

00
0

6
5

5
0

0
19

14
6

0

B
n

11
52

3
30

2
22

1
29

3
15

0
0

46
0

12
0

11
1

10
4

17
87

17
5 

62
5 

75
0

29
0 

00
0

21
23

17
6

0
40

25
4

0

O
l

7
25

0
14

5
10

5
10

0
22

6
25

0 
00

0
31

0
0

46
58

25
38

20
2 

26
8 

00
0

36
0 

00
0

0
0

0
0

0
33

10
5

0

O
v

10
30

6
16

1
14

5
17

0
15

2
40

 0
00

21
0

44
75

77
28

70
7

4 
80

1 
59

0
39

0 
00

0
8

8
8

0
0

32
23

11
0

Li
6

21
2

92
12

0
9

17
6

0
0

6
10

23
27

22
11

21
1

90
0 

00
0

11
5 

00
0

6
7

6
1

0
25

3
3

0

Ř
ed

it
el

-
st

ví
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

C
el

ke
m

92
34

57
18

28
16

29
16

4
28

15
1

13
61

0 
00

0
21

7
45

12
42

59
7

60
5

22
9

51
5

90
35

 9
67

 9
90

3 
03

1 
00

0
96

10
3

91
12

0
35

4
18

1
91

0

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

I O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Z
A

 R
O

K
 2

00
7 

 
 

 
O

C
H

R
A

N
A

 V
O

D
  

 
 

 
 

 
 

 
 



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2

T
A

B
U

L
K

Y

5 9

Oblastní inspektorát

P
op

la
tk

y

P
op

la
tk

y 
za

 v
yp

ou
št
ěn

í o
dp

ad
ní

ch
 v

od
 (§

 8
9 

zá
k.

 č
. 2

54
/2

00
1 

Sb
.)

P
op

la
tk

y 
za

 o
db

ěr
 p

od
ze

m
ní

ch
 v

od
 (§

 8
8 

zá
k.

 č
. 2

54
/2

00
1 

Sb
.)

Vydaná rozhodnutí o změnách zálohy

Vydaná rozhodnutí o záloze pro  rok 2008

Stanovená výše záloh pro  rok 2008 (Kč)

Vydaná rozhodnutí o poplatcích za  rok 2006

Rozhodnutí o poplatcích za rok 2006 v právní moci

Výše poplatků za  rok 2006 v právní moci (Kč)

Dodatečná rozhodnutí o záloze pro rok 2007

Dodatečná výše záloh pro rok 2007 (Kč)

Vydaná rozhodnutí o záloze pro  rok 2008

Stanovená výše záloh pro  rok 2008 (Kč)

Vydaná rozhodnutí o poplatcích za  rok 2006

Rozhodnutí o poplatcích za  rok 2006 v právní moci

Výše poplatků za  rok 2006 v právní moci (Kč)

P
ha

1
10

2
36

 1
38

 5
65

10
5

10
5

34
 3

40
 3

32
39

3 
08

5 
56

6
26

2
10

1 
84

3 
74

9
25

2
25

2
60

 3
92

 6
31

Č
B

1
77

21
 3

03
 0

60
81

80
15

 0
28

 9
89

18
73

3 
08

6
46

7
62

 8
06

 7
52

40
9

40
9

39
 7

83
 3

90

P
l

1
81

10
 6

38
 3

13
80

80
7 

23
9 

98
1

17
7

20
 9

95
 9

21
39

8
54

 4
68

 1
39

36
1

36
1

35
 5

26
 4

27

U
L

4
14

2
10

3 
34

0 
64

5
15

5
15

5
62

 3
72

 8
41

10
1 

42
0 

40
4

38
3

13
7 

56
0 

52
2

30
0

30
0

91
 3

87
 8

01

H
K

3
11

3
59

 2
90

 3
97

11
7

11
7

11
0 

50
8 

91
7

15
1 

47
8 

91
2

56
0

19
5 

49
6 

42
4

54
3

54
3

13
4 

34
4 

28
7

H
B

0
55

3 
96

6 
54

5
52

52
3 

02
2 

65
3

27
1 

34
7 

81
3

30
4

42
 1

29
 8

09
29

5
29

5
24

 4
89

 3
92

B
n

7
17

3
40

 1
05

 7
84

18
3

18
2

38
 3

29
 3

34
27

2 
14

5 
98

7
58

9
21

1 
73

7 
95

6
56

1
56

1
16

0 
79

4 
78

5

O
l

9
91

17
 5

22
 1

34
10

1
10

1
13

 1
25

 6
56

30
4 

27
5 

30
2

41
6

19
3 

65
7 

25
4

43
4

43
4

10
2 

67
7 

64
2

O
v

3
11

6
61

 0
17

 0
78

12
1

12
1

46
 3

16
 6

06
1

16
 3

16
22

1
70

 5
91

 0
56

20
5

20
5

44
 8

13
 4

74

Li
4

49
8 

22
6 

47
6

48
48

7 
62

7 
00

9
13

1 
65

1 
63

6
22

7
10

4 
41

0 
76

8
23

0
23

0
66

 1
44

 5
38

Ř
ed

it
el

st
ví

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

C
el

ke
m

33
99

9
36

1 
54

8 
99

7
10

43
10

41
33

7 
91

2 
31

8
35

7
37

 1
50

 9
43

38
27

1 
17

4 
70

2 
42

9
35

90
35

90
76

0 
35

4 
36

7

O
C

H
R

A
N

A
 V

O
D

 —
 P

O
P

LA
TK

Y 
20

07
 

 
 

 
 

 
 

 
 



PŘE H L E D  Z P R AC OVÁ N  Z A  O B D O B Í :  1 .  1 .  2 0 0 7  –  3 1 .  1 2 .  2 0 0 7

6 0

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

I O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Z
A

 R
O

K
 2

00
7 

 
 

O
D

PA
D

O
VÉ

 H
O

SP
O

D
Á
Ř

ST
VÍ

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů

P
oč

et
 p

ro
vě

re
k,

 r
ev

iz
í a

 
ko

nt
ro

l
Zá

ko
n 
č.

 7
6/

20
02

 S
b.

Vy
da

ná
 

st
an

ov
is

ka
 a

 
vy

já
dř

en
í

Sp
r.

 
ří

ze
ní

R
oz

ho
dn

ut
í v

e 
sp

rá
vn

ím
 ř

íz
en

í

Odebrání osvědčení

Počet řešených podnětů a petic

Počet řešených havárií

Počet podaných trestních oznámení

Počet podaných podnětů na jiné správní orgány

Celkem

Plánované

Neplánované

Účast na kontrolách dle zák. č. 76/2002 Sb.

Spolupráce na správním řízení o pokutách

Částka pokut za problematiku odpadového hospodářství, které 
nabyly právní moci ve sledovaném období

SFŽP

Audity

Ostatní

Počet zahájených spr. ř. ve sledovaném období

P
ok

ut
y

O
pa

tř
en

í k
 n

áp
ra

vě
  

Pozastavení platnosti osvědčení o nebezpečných vlastnostech 
odpadů

Všechna rozhodnutí o pokutě vydaná ve sled. období

Všechna rozhodnutí, která ve sled. období nabyla právní 
moci

Rozhod. o pokutě v právní moci vydaná ve sled. období

Rozhod. o pokutě v právní moci z předchozích období

V celkové částce (Kč)

Všechna rozhodnutí o opatření k nápravě vydaná ve sled. 
období

Všechna rozhodnutí o opatření k nápravě, která ve sled. 
období nabyla právní moci

Rozhod. o opatření k nápravě v právní moci vydaná ve sled.
období

Rozhod. o opatření k nápravě v právní moci z předchozích 
období

P
ha

13
48

7
15

9
32

8
16

2
10

 0
00

10
12

16
16

7
14

9
14

6
11

5
31

29
 6

08
 0

00
3

2
2

0
0

0
18

6
0

0
15

Č
B

7
23

9
58

18
1

7
0

0
10

0
0

62
67

54
49

5
9 

45
6 

00
0

2
2

2
0

0
0

35
0

0
11

P
l

7
37

7
17

2
20

5
0

0
0

5
0

0
81

74
66

60
6

13
 1

00
 0

00
0

0
0

0
0

0
70

0
0

0

U
L

7
34

8
15

8
19

0
14

0
0

1
2

75
78

71
73

66
7

4 
41

9 
00

0
7

6
6

0
0

0
86

0
0

0

H
K

7
28

6
10

6
18

0
21

0
0

6
0

36
2

69
70

60
56

4
4 

05
1 

00
0

3
1

1
0

0
0

61
1

0
17

H
B

6
28

3
60

22
3

9
1

50
 0

00
10

0
3

57
56

58
51

7
2 

10
3 

00
0

0
0

0
0

0
0

27
0

0
14

B
n

12
60

0
32

3
27

7
23

5
33

0 
00

0
24

0
50

3
96

93
86

78
8

4 
76

5 
00

0
1

0
0

0
0

0
70

0
0

4

O
l

5
21

1
94

11
7

6
1

10
0 

00
0

6
0

0
39

40
28

21
6

2 
43

5 
00

0
0

0
0

0
0

0
49

0
0

3

O
v

7
30

6
11

6
19

0
15

6
30

5 
00

0
7

0
34

62
67

70
61

9
3 

70
1 

00
0

0
0

0
0

0
0

74
0

0
0

Li
5

22
2

90
13

2
11

1
50

 0
00

6
0

14
0

58
59

57
52

5
2 

79
1 

00
0

3
3

3
0

0
0

24
7

0
6

Ř
ed

it
el

-
st

ví
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

C
el

ke
m

84
33

59
13

36
20

23
12

2
16

84
5 

00
0

85
14

11
33

76
9

74
6

69
8

60
9

88
76

 4
29

 0
00

19
14

14
0

0
0

68
2

8
0

70



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

2

T
A

B
U

L
K

Y

6 1

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů IPPC
P

oč
et

 p
ro

vě
re

k,
 r

ev
iz

í a
 k

on
tr

ol

Činnost při prověrkách, revizích a kontrolách vykazovaných 
ostatními složkami

Vy
da

ná
 s

ta
no

vi
sk

a 
a 

vy
já

dř
en

í
R

oz
ho

dn
ut

í v
e 

sp
rá

vn
ím

 ř
íz

en
í

H
av

ár
ie

Počet podaných trestních oznámení (zař. pod IPPC)

Integrované kontroly komplexní, zařízení v režimu IPPC 
dle platné legislativy (IK typu I)

Kontroly plnění povinností stanovených zákonem  
č. 76/2002 Sb. a integr. povolením (IK typu II)

Kontroly zařízení zatím bez integrovaného povolení dle 
zákona č. 76/2002 Sb.    

Kontroly, zda zařízení spadá pod zák. č. 76/2002 Sb.  
a další kontroly (IRZ se uvede do komentáře) 

Celkem

Žádosti o vydání integrovaného povolení

EIA

Ústní jednání k vydání IP, vč. ústních jednání povinných 
ze zákona č. 76/2002 Sb.

 Ostatní jednání, stanoviska a vyjádření (z toho pro SFŽP 
se uvede do komentáře) 

Zahájení správního řízení o uložení pokuty

P
ok

ut
y 

dl
e 

zá
ko

na
 č

. 7
6/

20
02

 S
b.

 

Zastavení provozu zařízení nebo jeho části

Upuštění od uložení pokuty

Počet řešených podnětů a peticí

Počet evidovaných havárií (zařízení pod IPPC)

Rozhodnutí o pokutě vydaná ve sledovaném období

Rozhod. o pokutě vydaná ve sled. období v právní 
moci

Rozhod. o pokutě z předchozích období, která nabyla 
právní moci ve sled. období

Celkem — všechna rozhodnutí o pokutě, která nabyla 
ve sled. období právní moci 

V celkové částce (Kč) 

Z toho částka pokut za problematiku ochrany ovzdu-
ší, které nabyly právní moci ve sledovaném období

Z toho částka pokut za problematiku ochrany vod, 
které nabyly právní moci ve sledovaném období

Z toho částka pokut za problematiku odpadového 
hospodářství, které nabyly právní moci ve sled. 

období

P
ha

1
23

23
0

6
52

12
12

9
46

9
64

35
6

6
5

1
6

32
0 

00
0

31
0

0
10

0
0

3
0

0

Č
B

1
14

0
6

0
20

7
24

14
1

4
1

8
8

8
0

8
1 

16
4 

00
0

0
14

4
50

0
0

0
4

0

P
l

2
19

0
1

9
29

12
57

23
0

46
12

14
13

13
0

13
1 

38
5 

00
0

60
0

30
5

48
0

0
0

0
0

0

U
L

2
14

8
0

0
22

9
67

20
1

22
18

3
4

4
3

0
3

80
 0

00
50

0
30

0
0

9
0

0

H
K

1
20

0
5

0
25

94
13

2
28

7
17

2
10

5
5

0
5

13
2 

00
0

30
10

0
0

0
1

6
1

0

H
B

3
12

13
4

1
30

42
19

84
16

37
4

2
2

0
2

55
 0

00
0

5
50

0
0

8
0

0

B
n

3
8

15
5

1
29

7
15

3
43

0
2

58
2

5
5

0
5

54
0 

00
0

30
0

0
23

0
0

0
0

0
0

O
l

2
6

23
1

0
34

24
79

24
5

15
1

6
8

3
1

4
31

5 
00

0
65

25
0

0
0

0
0

0
0

O
v

2
15

3
0

0
17

3
57

45
8

20
30

4
4

3
1

4
28

5 
00

0
0

0
28

5
0

0
3

0
0

Li
2

10
4

4
1

19
29

26
10

2
12

15
4

3
3

0
3

12
5 

00
0

75
0

0
0

1
0

0
0

Ř
ed

i-
te

l-
st

ví

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

27
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
   

 0
0

C
el

-
ke

m
23

14
1

89
26

18
27

7
23

9
74

3
26

47
21

8
40

1
62

58
50

3
53

4 
40

1 
00

0
14

30
80

4
11

35
0

2
29

5
0

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

I O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Z
A

 R
O

K
 2

00
7 

 
IP

P
C

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



PŘE H L E D  Z P R AC OVÁ N  Z A  O B D O B Í :  1 .  1 .  2 0 0 7  –  3 1 .  1 2 .  2 0 0 7

6 2

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

I O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Z
A

 R
O

K
 2

00
7 

O
C

H
R

A
N

A
 P
Ř

ÍR
O

D
Y 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů

P
oč

et
 k

on
tr

ol
Vy

da
ná

 s
ta

no
vi

sk
a 

a 
vy

já
dř

en
í

R
oz

ho
dn

ut
í v

e 
sp

rá
vn

ím
 ř

íz
en

í

Počet řešených podnětů a petic

Počet podnětů orgánům státní správy

Počet podaných trestních oznámení

Celkem

Plánované

Neplánované

Účast na vícesložkových kontrolách

SFŽP

Audity

Ostatní

P
ok

ut
y

Počet rozhodutí v PM — zastavení nebo omezení 
činnosti, provozu nebo jeho části

Počet rozhodnutí v PM odebrání/zabavení

Počet rozhodnutí o opatření k nápravě v PM  
v daném období

Počet vydaných předběžných opatření

P
ro

ti
pr

áv
ní

 č
in

no
st

 p
rá

vn
ic

ký
ch

 o
so

b 
a 

fy
zi

c-
ký

ch
 o

so
b 

po
dn

ik
aj

íc
íc

h
P
ře

st
up

ky
 fy

zi
ck

ýc
h 

os
ob

Všechna rozhodnutí o pokutě vydaná ve 
sledovaném období

Všechna rozhodnutí o pokutě, která 
nabyla právní moci ve sled. období

Rozhodnutí o pokutě v právní moci 
vydaná ve sledovaném období

Rozhodnutí o pokutě v právní moci  
z předchozích období

Celkové částky (Kč)

Všechna rozhodnutí o pokutě vydaná ve 
sledovaném období

Všechna rozhodnutí o pokutě, která 
nabyla právní moci ve sled. období

Rozhodnutí o pokutě v právní moci 
vydaná ve sledovaném období

Rozhodnutí o pokutě v právní moci  
z předchozích období

Celkové částky (Kč)

P
ha

10
44

9
94

35
5

18
4

38
8

28
23

22
1

45
4 

20
0

27
23

22
1

49
 4

00
4

6
5

3
20

6
7

2

Č
B

7
33

6
11

8
21

8
9

0
0

12
8

29
24

24
0

58
8 

00
0

18
18

16
2

19
3 

00
0

10
0

8
2

40
5

0

P
l

5
16

4
63

10
1

7
1

0
22

7
15

15
10

5
10

2 
00

0
18

17
16

1
69

 0
00

7
2

2
0

84
12

1

U
L

6
17

1
85

86
3

0
0

10
8

17
19

16
3

3 
17

4 
00

0
11

10
10

0
54

 0
50

5
0

1
3

38
2

1

H
K

6
24

0
93

14
7

0
1

0
29

1
27

30
24

6
72

9 
00

0
41

40
38

2
14

5 
80

0
4

1
2

1
10

6
7

0

H
B

5
35

5
11

5
24

0
1

0
0

77
23

23
20

3
1 

37
8 

50
0

32
29

29
0

14
0 

40
0

11
1

6
14

77
18

0

B
n

8
32

4
19

6
12

8
0

2
0

12
7

18
17

14
3

1 
21

6 
00

0
37

37
32

5
71

2 
80

0
1

7
4

1
90

5
14

O
l

5
20

8
72

13
6

8
22

23
18

18
64

9 
00

0
11

13
11

2
17

4 
20

0
2

4
3

44
7

0

O
v

6
28

0
17

9
10

1
6

0
0

35
6

38
25

21
4

76
1 

00
0

31
33

31
2

28
9 

90
0

5
4

9
9

75
5

8

Li
5

16
4

64
10

0
0

0
0

42
13

13
11

2
1 

39
3 

00
0

26
23

23
0

18
5 

00
0

5
2

7
5

53
5

1

Ř
ed

it
el

-
st

ví
4

32
6

0
32

6
0

0
0

26
9

7
7

0
81

 3
00

49
46

45
1

42
 3

00
1

45
0

0
0

11
8

C
el

ke
m

67
30

17
10

79
19

38
52

4
4

17
92

24
0

21
4

18
7

27
10

 5
26

 0
00

30
1

28
9

27
3

16
2 

05
5 

85
0

55
68

48
41

81
3

84
35



20
07

V Ý R OČN Í  Z P R ÁVA

T
A

B
U

L
K

Y

2

6 3

Oblastní inspektorát

Počet inspektorů

P
oč

et
 k

on
tr

ol
Vy

da
ná

 
st

an
ov

is
ka

 
a 

vy
já

dř
en

í
R

oz
ho

dn
ut

í v
e 

sp
rá

vn
ím

 ř
íz

en
í

Počet řešených podnětů a petic

Počet podaných trestních oznámení

Celkem

Plánované

Neplánované

Účast na vícesložkových kontrolách

SFŽP

Audity

Ostatní

P
ok

ut
y

O
pa

tř
en

í k
 n

áp
ra

vě

Počet vydaných předběžných opatření 

Počet rozhodnutí v PM — zastavení nebo 
omezení činnosti

Všechna rozhodnutí o pokutě 
vydaná ve sledovaném období

Všechna rozhodnutí, která na-
byla právní moci ve sledovaném 

období

Rozhodnutí o pokutě v právní 
moci vydaná ve sledovaném 

období

Rozhodnutí o pokutě v právní 
moci z předchozích období

Celkové částky (Kč)

Všechna rozhodnutí o ON vydaná 
ve sledovaném období

Všechna rozhodnutí o ON, 
která nabyla právní moci ve sled.

období

Rozhodnutí o ON v právní moci 
vydaná ve sledovaném období

Rozhodnutí o ON v právní moci  
z předchozích období

P
ha

6
14

3
91

52
10

0
0

2
22

18
10

8
6 

29
5 

50
0

16
14

14
0

0
0

21
0

Č
B

8
14

4
73

71
16

0
0

15
43

48
37

11
1 

36
9 

00
0

44
42

42
0

2
0

17
0

P
l

5
13

8
54

84
0

1
0

2
18

5
4

1
51

1 
00

0
6

5
5

0
0

0
8

0

U
L

4
18

3
11

2
71

5
0

0
1

18
18

18
0

18
5 

00
0

3
3

3
0

0
0

6
0

H
K

4
14

3
69

74
9

0
0

5
30

23
18

5
61

4 
00

0
17

16
16

0
0

0
9

0

H
B

5
15

4
89

65
2

0
0

3
33

37
32

5
2 

16
4 

50
0

52
52

51
1

0
0

6
0

B
n

7
18

4
13

4
50

10
0

0
6

40
44

28
16

1 
06

0 
00

0
42

39
36

3
0

9
19

0

O
l

5
25

7
18

2
75

4
0

0
7

35
35

27
8

43
7 

50
0

10
11

10
1

0
0

7
0

O
v

4
36

4
30

4
60

0
0

0
2

11
16

11
5

2 
14

7 
00

0
27

28
27

1
0

0
1

0

Li
4

16
9

13
8

31
7

0
0

0
17

16
15

1
71

8 
00

0
36

35
33

2
3

0
11

0

Ř
ed

it
el

st
ví

7
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
1

0
0

0
0

1

C
el

ke
m

59
18

80
12

46
63

4
63

1
0

43
26

7
26

0
20

0
60

15
 5

01
 5

00
25

4
24

6
23

8
8

5
9

10
5

1

P
Ř

EH
LE

D
 Č

IN
N

O
ST

I O
B

LA
ST

N
ÍC

H
 IN

SP
EK

TO
R

ÁT
Ů

 Z
A

 R
O

K
 2

00
7

O
C

H
R

A
N

A
 L

ES
A

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



6 4

KONTAKTY

Ředitelství Adresa Mail Telefon/Fax + 420

Na Břehu 267, 190 00 Praha 9 public@cizp.cz tel.: 283 891 564, fax: 283 892 662

Oblastní inspektorát Adresa Mail Telefon/Fax

Praha Wolkerova 40 
160 00 Praha 6 public@ph.cizp.cz tel.: 233 066 111, fax: 233 066 103

hlášení havárií: 731 405 313

Plzeň Klatovská tř. 48 
301 22 Plzeň public@pl.cizp.cz tel.: 377 236 783, fax: 377 237 289

hlášení havárií: 731 405 350

Hradec Králové
 

Resslova 1229
500 02 Hradec Králové public@hk.cizp.cz tel.: 495 773 + linka, fax: 495 211 175

hlášení havárií: 731 405 205

České Budějovice Dr. Stejskala 6, P. O. BOX 32
370 21 České Budějovice public@cb.cizp.cz tel.: 386 109 111, fax: 386 357 581

hlášení havárií: 731 405 133

Ústí nad Labem Výstupní 1644
400 07 Ústí nad Labem public@ul.cizp.cz tel.: 475 500 547, fax: 475 500 042

hlášení havárií: 731 405 388

Havlíčkův Brod Bělohradská 3304
580 01  Havlíčkův Brod 1 public@hb.cizp.cz tel.: 569 496 111, fax: 569 429 822

hlášení havárií: 731 405 166

Brno Lieberzeitova 14
614 00 Brno public@bn.cizp.cz tel.: 545 545 111, fax: 545 545 100

hlášení havárií: 731 405 100

Olomouc Tovární 41
772 00  Olomouc public@ol.cizp.cz tel.: 585 243 410, fax: 585 243 410

hlášení havárií: 731 405 262

Ostrava Valchařská 15/72
702 00  Ostrava public@ov.cizp.cz tel.: 595 134 111, fax: 596 115 525

hlášení havárií: 731 405 301

Liberec Tř. 1. máje 858/26
460 01  Liberec 1 public@lb.cizp.cz tel.: 485 340 888, fax: 485 340 712

hlášení havárií: 723 083 437

ZKRATKY A VYSVĚTLIVKY

BCD Zásaditý katalytický rozklad
BSK Biochemická spotřeba kyslíku
CITES  Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí   
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav   
ČOV Čistírna odpadních vod    
ČSPHM Čerpací stanice pohonných hmot   
ČR Česká republika     
EIA Hodnocení vlivů na životní prostředí   
EK Evropská komise     
EO Ekvivalentní obyvatelé    
EU Evropská unie     
EVL Evropsky významné lokality    
GMO Geneticky modifikované organismy   
HZS Hasičský záchranný sbor    
CHSK Spotřeba kyslíku    
CHKO Chráněná krajinná oblast    
CHÚ Chráněné území     
IMPEL Síť environmentálních inspekčních orgánů zemí EU  
IP Integrované povolení     
IPPC Integrovaná prevence a omezování znečištění  
IRZ Integrovaný registr znečištění    
KÚ Krajský úřad     
LHP Lesní hospodářský plán    
LHO Lesní hospodářská osnova    

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu   
MZE Ministerstvo zemědělství    
MZCHÚ Maloplošná zvláště chráněná území   
MŽP Ministerstvo životního prostředí    
NL Nerozpuštěné látky     
OI Oblastní inspektorát     
OkÚ Okresní úřad     
OOH Oddělení odpadového hospodářství   
OOL Oddělení ochrany lesa    
OOO Oddělení ochrany ovzduší    
OOP Oddělení ochrany přírody    
OOV Oddělení ochrany vod    
OÚ Obecní úřad     
OVSS Odbor výkonu státní správy    
RAPEX  Celoevropský info systém  

o nebezpečných výrobcích určených  
pro spotřebitele

RI Referát integrace     
PPO Přeshraniční přeprava odpadů    
PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa   
SFŽP Státní fond životního prostředí    
SRS ČR Státní rostlinolékařská správa ČR   
ÚČOV Ústřední čistírna odpadních vod    
ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský  
VKP Významný krajinný prvek    
VZCHÚ Velkoplošná zvláště chráněná území   
ZCHD Zvláště chráněné druhy    
ZCHÚ Zvláště chráněné území dle zákona č. 114/92 Sb.  

W W W. C I Z P. C Z



© 2008 Česká inspekce životního prostředí

Česká inspekce životního prostředí
Na Břehu 267,  190 00 Praha 9
T 00420 222 860 111
F 00420 283 892 662
public@cizp.cz

www.cizp.cz

20
07

VÝROČNÍ ZPRÁVA


